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( v . )  Ugyanaz a Pitreich tábornok, aki 
az osztrák delegációban ugyancsak pattogott, 
ma szelíd fuvolahangon beszélt rólunk — 
nekünk. Sohasem hitlük volna, hogy egy tá
bornoki waffenrock mögött ilyen lirai ömlen
gésekre hajlandó szív dohoghat. S ez a költői 
melegség, ez a lágy lendület mennyi finom 
diplomáciát rejtegetett! Minden egyes moll- 
akkord egy-egy kényes pont mellett való el
suhant-át leplezte annak a katonai fölfogás
nak, amely a minap az osztrák fórum előtt 
feeiélytelenül, teljesen a kedve szerint nyilat
kozhatott meg. Ezt a badimüveletet ezlratégiai 
műnyelven Verschleierungsmanövernek hívják 
Bécsben. Áll pedig e manőver abból, hogy 
sürü rajvonalakat bocsátanak ki, amelyek 
mintegy fatyolszerüen takarják el az elrejtendő 
mozdulatot. A kibocsátott rajvonalakat Pitreich 
beszédében a költői hangulat helyettesítette. 
Csak azt szeretnők tudni, mi volt igazá
ban az, amit a hadügy mini zter ur fátyla 
el akart takarni? Az osztrákok elől akarta-e 
elfedni, hogy a magyar közjogból hatha
tós leckét kapott időközben Tisza István
tól, vagy előlünk kívánta eltakarni, hogy

T Á R C A

A vízözön.
— A Budapesti Vapló e r e d e t i  t á r ó i ;* .  —

Irta: G o d a  Gésa.

A vizek felette igen nagy erőt 
veitek a földön. Minden magas he
gyek bébortttatának, melyek az egész 
ég alatt vágynak. Tizenöt singgel 
nevekfdénc* a vizek feljebb a be
gyeknél, minekután* a hegyek bébo- 
r ittál lak va!a. És mezhala minden . . .

Mózes I. VII, 10. 2C. 21.

Mióta Loisy abbénak annyira meggyűlt •  
haja a római pápával, többször elővettem a Ká- 
roli Gáspár bibliáját, lapozgatva benne, hogy 
vájjon hol, morro és miben vannak azok a nagy 
ellentmondások, melyek fültövöu ütik a termé
szettudományok igazságait. Mert mondani mond
ják, le is írjak mindenféle alakban, hogy a bibiia 
lépten-nyomou rálép a fizika lábujja-hegyéro, kite
keri nyakát a geológiának, a modern fojlődóstant 
P«dig teljességgel fölrúgja. Lássam hát. hol ellen
kezik ez a Loisy a bibliával geológiai szem
pontból.

Hát itt van első helyen a nagy vízi tragé
dia. amelylyefi az emberek gonoszsága miatt, el
töröltetett az egész univerzum. Ez a tragédia na
gyon korán, egészen zsenge korában érte a tői
det s bámulnom kell benno az Isten hatalmas 
kicsinyességét, amelylyel az emberek rosszasága 
tniat.t úgy törli le a kisujiával egész pompás 
alkotását, mint ahogy gyermekeink törülnek le 
egy-egy nagy-nagy számot a palatáblájukról. Mi
csoda isteni kedvtelés az ilyen 1

Hanem ez egészen más lapra tartozik. En a

közjogi eretnekségéhez még most is váltig I 
ragaszkodik? Bodóné is egyébről beszélt, mi
kor a bor árát kérték tőle. Vájjon nem 
akarta-e a hadügyminiszter ur ma egy cs. és 
kir. himnemü Bodóné szerepét játszani ?

A parabolákból kilépve, szívesen konsta
táljuk, hogy Pitreich az elmondott expozéban 
elfojtotta mindama sérelmes kitételeket, ame
lyek elég kihívóan ott parádéznak még a ki
osztott expozéban. A kérdés csak az, hogy ez 
az elhallgatás a visszaszívást is jelenti egyszer
smind. Mai beszéde nem zárja ki az utóbbi 
esetet, de nyitva hagyja az előbbi eshetőséget 
is. így hát a delegátusok föladata marad, 
hogy keresztültörjenek a lirai fátyolon s ki- 
derit-ék, mi rejtőzködik mögötte. Annál is 
inkább, mert eme lojális és igazán meleg
hangú beszédben is rábukkanunk itt-ott 
egy-egy kifejezésre, amelyet szó Délkül 
hagyni alig lehet. így például bajos bele
nyugodni a hadsereg közösségének amaz 
értelmezésébe, amely azt, ami közös, mégis 
egynek, egy egésznek mondja, olyan egy 
egésznek pláne, amely nem szorítkozik a ve
zetés és a szervezet egységére, hanem a had
ügy szamára anyagi egységes-éget is követel. 
E tétel mellett nem szabad szótlanul elsikla- 
nunk. Mert az a nizus nyilatkozik meg benne, 
amely táaitani akarja a közösségnek törvény
szerű terjedelmét. A kiegyezési törvény vilá
gosan megmondja, hogy mi az, ami a két 
állam hadseregében egységes lehet. A veze
tésen és a szervezésen kívül semmiféle egy
séget a törvény nem enged meg. Minden 
egyébnek tehát közösnek keli lennie a had- 
eereguen, vagyis olyannak, ami kizárja az 
egységet s amiben a kettősség jellegének 
paritásosán kell jelentkeznie. 11a hát a mi
niszter ur olyan egységről beszél, amely túl
megy a vezetésen és a belszervezeten, ha pláne 

I anyagi egységességet emleget, akkor törvény- 
I télén fölfogást vall s akkor maga ütközik bele

modern geológiára vagyok kivánosi. Mi ieaz 
abból, hogy a llimalaya fölött is tizenötsingnyire 
volt a víz ? Hát abbéi, hogy a Noé hollója és 
hirvivő galambja napokig ott tudott keringeni a 
Davalagiri orma felett terjengő ritka levegőben? 
Hogy so a holló, se a galamb nem hullott alá a 
vizekbe, holott abban a ritka, hideg átmos (érában 
sem röpülni, sem pedig lélekzeni nem tudott? Hát 
mindegy. Tudom, hogy azt mondiák, hogy hiszen 
nem is ottvolt ez a nagy vizi katasztrófa,ahol a Himu- 
laya bércei vannak, hanem Ninive környékén az 
Eui.-atcs torkolata kőiül, ahol csodálatos nagyságú 
vízililiomok, lótuszvirágok és népmesék nyiladoz
nak. Ahol olyan erős az istenhit még manapság 
is, a Loisyk és Harnackok korában, hogy moso
lyogva felölnek erre az ellenvetésre, mondván: 
Hát hiszen éppen abban van a csoda, hogy mi
közben minden élő állat belehalt a nagy katasz
trófába, a világ urának könnyű volt megcsinálni 
azt a kis dolgot, hogy a holté is, a galamb is 
mog tudott élni abban az iszonyatos magas
ságban.

Hanem azért jobban szeletem azt a regét, 
melyet az Izdubar eposz regél el ugyanerről a 
földindulásról. Sokkal reálisabb a Mózesénél s 
sokkal kevésbé fantasztikus. Az van benne, hogy 
Izdubar, az ifjú asszír levento Mezopotámiába 
utazván, ősszotalálsozott Urshn Hasis Adrával, 
aki pedig senki más, mint az asszír Noé. Ez 
az ember aztán elbeszéli Izdubaruak, hogy 
miképpen történt a nagy özönvíz. Minden
ben úgy mondja cl, ahogy a bibliabeli Noé, 
csakhogy valamivel több googntfi.it tud aman
nál, mert azt is megmondja, hogy az isten- 
kisértő gonosz emberek Surippakban laktak, az 
Eufrates torkolatánál s ezok miatt kellett elpusz
tulnia a Ninivétől délkeletre tekvő völgynek.

Ez már világosabb beszéd A szituáció egé
szen tiszta, meg lehet nézni a térképen. A Perzsa- 
öböl északi végében valami rettenetes földindulás

abba a saját doktrínájába, hogy a hadsereg
nek az 1867 : XII. törvénycikk alapján kell 
állnia és fejlődnie.

S itt újra fölmerül a kérdés, mennyi 
értéket tulajdonit-unk Pitreich ur amaz erös- 
ködé.-ének, hogy a hadsereg tiszteiéiben tartja 
Magyarország törvényes közjogi állását. Ez a 
formula igy szépen szól. De vajmi kevés 
benne a megnyugtató. Mert azt a kérdést kell 
a hadügyminiszter mellének szegezni, hogy 
mit értenek hát katonáék a Magyarországot 
törvény szerint megillető közjogi álláson? 
Nyilván nem azt, amit mink. S nyilván azt 
sem, amit a törvény. A törvény szerintés sze
rintünk a magyar állam szuverénitása fölött 
nincs egy magasabb rendű szuverénitás, 
amint a katonai fölfogás mindig gondolja és 
néha hirdeti is. A monárkia nem olyasvalami, 
ami Magyarország fölött van, hanem olyas
valami, ami felerészben Magyarországból áll 
s amiben tehát a magyar állam jellegének 
Ausztria állami jellegével együtt és egyenlően 
keli érvényesülnie. Mindaz, ami közös, tehát 
a monárkia s a hadsereg is, a magyar állam 
korlátlan szuverenitásából merítette létét s 
meríti folyton jogcímét. A monárkia és min
den közösség tehát nem cél. hanem eszköz 
csupán a korlátlan szuverénitasu magyar ál
lamnak az örökös tartományokkal va'ó oszt
hatatlan együttbirtoklására és kölcsönös védel
mük hathatóssá tételére. És ennélfogva nem a 
magyar alkotmány tartozik meghúzódni ama f ’ 
tárok közt, amelyeket a had-ereg a mkgsríHrtr I 
szempontjából elfogadhatónak vél, hanei . a 
hadsereg tartozik beleilleszkedni ama köz.’ gi 
keretbe, amelyet a magyar alkotmány szab 
meg neki. Pitreich mai beszéde azt mutatja, 
hogy minapi tévtauait már kezdi felejtgetni, 
de nem mutatja azt, hogy a helyes közjogi 
fölfogást már megtanulta volna. Haladást már 
látunk, de odáig még nem jutott el Pitreich 
ur, ahová igyekeznie kell.

olyan hullámot produkált, amely úgy elsöpörte 
Surippak városát, mintha kártyából épített házak 
lettek volna benne, amire van elég példa a tör
ténelmi időkből is. Az Izdubar eposzban szó is 
van róla, hogy megreszketett a világ s hogy a 
talajvíz is kibugygyant a isidből. Arról is ősik 
említés, hogy a Noé bárkáját fö felé vitte az ár 
Ninive felé s a szélvihar messze elhajtotta a ten
gertől. Ha szélvihar is volt, földindulás is volt, 
felhőszakadás is, akkor a geológia igy állapítja 
meg az egész dráma lefolyását: 2348-ban Krisz
tus előtt (ez a szám Luther Mártontól 
származik) rettentő ciklon kerekedett a l ’erzsa- 
tcngeröbölbeq, amely megerősítette a löldindulás 
hullámait, a golf vizeit belekergette a mezopo
támiai síkságra, megnövesztette a folyókat s utol
jára felhőszakadás képében szállt le a szeren
csétlen tartományra, amely az Eulrates és Tigris 
mentén túl nem terjedt s mindössze hatszáz- 
kilométernyi terület volt

Hatszáz kilométer! S ezt a biblia úgy 
mondja, hogy az egész világ. Egy kicsit nagyi 
tottak ezek az emberek, de a hatszáz kilómé tért 
mégsem fogadják el a geológusok szentiráának. 
Van olyan is, aki egész bizonyosra veszi, hogy 
Dzsungária, a Góbi sivatag Turkesztán egy része 
is víz alatt állolt. Ha pedig víz alatt á lőtt, hát 
akkor az már valóságos tenger volt. Még nevet 
is adtak a képzeeibeli tengernek. Azt, hogy Kö
zépáraiéi óceán. Ennek a Középázsiai óceánnak 
pedig regénye van Az, hogy egyszerre, se azé 
so beszéd, elpárolgott, mint a kántor, vagy 
nekiindult a Balkás-pusztáknak olyan rettentő 
vastag sugárban, amelynek szélessége hu
szonöt kilométer volt. mélysége pedig ötezer 
láb. Ez a borzasztó víztömeg aztán olyan 
sebességgel iramodott neki a pusztaságnak, hogy 
négyszázlábnyival jutott előre másodpercen
ként s eszeveszett futásában olyan simára kö
szörülte le a hegyek oldalát, mintha az amazter:

googntfi.it
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Az elől sem zárkózunk cl, amit a had- 
ügyminlwter ma a hadsereg óriás és érzé
keny organizmusának útfejlesztésénél köve
tendő óvatosságról mondott. Igaza van: csak 
fokozatosan és nagy elővigyázattal lehet az 
ilyen metamorfózisokat megcsinálni De nincs 
igaza abban, hogy harminchat év óta ez a 
fokozatos és óvatos haladás csakugyun végbe 
is ment. A hadsereg ma is ugyanaz in capite 
et membris, ami volt 1867 előtt: minden 
izében osztrák, a magyar államiságot s emen
nek nemzeti tartalmát következetesen ignoráló 
és sokszor kihívó módon fumigáló, magát a 
magyar alkotmánytól szántszándékkal elszi
getelő. Semmi haladás e tekintetben nem 
mutatkozik. Külső változás is csak annyi tör
tént, hogy a cs. meg a Air. közé közbeszur- 
tak egy és szócskát. A nyakravaló ennyiben 
változott, de a kutya egészen a régi maradt, 
ahogy a spanyol példabeszéd mondja. S na
gyon téved Pitreich ur, ha azt hiszi, hogy a 
hadsereg dolgai azért állnak olyan rosszul, 
mivelhogy mi nem tudjuk elfeledni a múltakat. 
A bajnak forrása épp ellenkezőleg, ott van, hogy 
a hadsereg még most is ragaszkodik ama 
múlthoz, amelyet a közjogi kiegyezés eltörölt, 
s még most se akarja magába fölvenni azt 
az uj szellemet, amelyet a dualizmus alkotói 
akartak beléje plántálni. Ha Pitreich ur mind
untalan emlegeti, hogy a mai ármádia nem 
zsoldoshad többé, hanem néphadsereg, akkor 
ám gondoljon egy lépéssel tovább s fontolja 
meg, lehet-e a népet bevonni a hadseregbe, 
de emebből kirekcszteni a nemzetet? Ha kivül- 
hagyja a nemzetet, akkor mesterségesen hantja 
le a népről mindazt, ami katonai szempont
ból a véderő emberanyagát bcasessé teszi: a
lelkesedést, az önfeláldozást, a halálmegve
tést, a vitézség megannyi gazdag kutforrásait, 
és akkor automatákat kapa kaszárnyába,akik 
unottan, lendület nélkül, merő muszájból 
hordják a katonai szolgálat súlyos nyűgét. 
Ilyen anyaggal lehet manővereket csinálni, de 
csatákat nyerni nem.

Ezzel pedig búcsúzunk a hadügyminisz
ter beszédétől — egyelőre. S áttérünk gróf 
Tisza István nyilatkozatára, amely nagyon 
megnyugtató, sőt örvendetes meglepetéseket 
is hoz a nemzetnek. Készségesen elismerjük 
újra, hogy a nevelésügyi nemzeti reformok 
valóban mélyrehatóak és kielégítő terjedel
műek. Ha garasoskodás nélkül vetjük őket latra, 
elkeli ismernünk, hogy e reform teljes végrehaj
tása után minden, Magyarországon képzett kato-

datni köszörülő-mühelyekböl kerültek volna ki. A 
Kaptagai-heey oldala ma is olyan sima tőle, hogy 
elcsúszik rajta a napsugár s úgy szórja szerte- 
széjjel a sugárkévéket, mint valami óriási tükör. 
Aranyosak tőle a mezők virágai.

Mikor a tenger ilyen mprész kirándulásokra 
indul a igy emészti el önmagát, unnak borzasztó 
következései vannak. Bizony abba belepusztult, 
ami élő teremtés volt a síkságon. Akit nem a 
vizár kapott el, az belehalt a dőgvészes levegő 
mérgeibe. Télen száraz hidegek jártak, nyáron 
esőtlen, száraz forróság. A tengeri klíma se bo
lond, hogy tenger nélkül maradjon. Szárazföldi 
kiima lőtt belőle, amibe megint belepusztul az 
ember, ha nincs hozzászokva.

Ilyenformán esett a föld olső, nagy tragé
diája, amelyről írásbeli följegyzés is van. Azóta 
sokkal különb is történt. 1876-ban a Brahmi- 
putra táján százezer ember pusztult el a viz 
szeszélyeitől s 215 000 ember ment tőnkre a tragé
dia után. A Gangee deltája pedig 1737-ben csinálta 
meg azt a gazságot, hogy háromszázezer embert 
döntött hullámkarjaiba. Ezt is, amazt is, meg
magyarázták a geológusok s dehogy jutott eszükbe, 
hogy a jó Istennel hozzák kapcsolatba ezeket a 
borzalmasságokat

Pedig itt van a kérdés. A jó Isién csinálta-e 
a dolgot? Legalább a teológia szempontjából ez a 
nagy kérdés. Csakhogy szívesen megkerülöm ezt, 
ha másként nem lehet, és úgy teszora föl, hogy 
büntetésből szakadt-e annak a sok százezer em
bernek az ár a nyakába . . ,

De mégse. Kár bölcselkedni. I.olsy abbénak 
elég baja van vele. Ezen a ponton le is teszem 
a bibliát. Becsapom a födelét s azt mondom:

— Ügyi Most pedig beszéljünk valami 
egyébről, vagy ba jobban tetszik: imádkozzunk 
egyet I

h ...

natisztnek a magyar nyelvet teljesen kell majd 
bírnia. Ha nem Büjátitolta el kellő mértékben 
a növendék, akkor megbukik a vizsgán, mert 
a tantárgyak egész sorozatából kizárólag 
magyarnyelvű lesz nemcsak az oktatás, ha
noin a vizsgázlalás is. A meglepetés pedig, 
amit igaz örömmel kell fogadni, abban áll, 
hogy ez a reform nem csupán a magyar
országi katonai tanintézetekben lép életbe, 
hanem a magyar növendékekre nézve az 
osztrák területen elhelyezett tüzérségi és 
lovassági hadapródiskolákban is. Ez több, 
mint amennyire a kilences-bizottság gondolt s 
munkálatával a kormányt kötelezte. És több 
annál is, mint amennyire a kormány a saját 
programmjában kötelezettséget vállalt. Merjük 
mondani, hogy ez a ráadás, amely osztrák 
területen is érvényt szerez a magyar nyelv
nek, az első lépést jelenti katonai téren az 
igazi paritás felé. Egy második örvendetes 
momentuma a mai napnak, hogy ismét visz- 
szacsinálódott egy soha. A minap ugyanis 
Pitreich ur az osztrákok előtt azt fejtegette, 
hogy a tiszteknek honosságuk szerint való 
elhelyezése olyan elv, amelybe katonai szem
pontból a hadügyi kormányzat nem fog bele
nyugodni soha. Ma pedig a miniszterelnök a 
közös hadügyminiszter jelenlétében és őrá 
való hivatkozással szabályul e tekintetben azt 
jelentette ki, hogy a magyar honos tisz
teknek a jövőben a magyar csapatoknál 
kell szolgálatok s hogy ez a szabály — 
a nélkülözhetetlen kivételektől persze el
tekintve — két és fél év alatt végre lesz 
hajtva az egész vonalon. A hadügyi kor
mányzat tehát megint kénytelen volt egy 
sohát lenyelni. Bizonyára nehéz küzdelmek 
előzték meg a kulisszák mögött ezt a fordu
latot, küzdelmek, amelyekben Tisza István a 
magyar törvények álláspontjával szállhatott 
síkra a dörgedelmes szólamokkal maga-magát
elkábitó katonai prepotencia ellen.

A summája pedig az egésznek az, hogy
amit harminchat éven át hiába vártunk, a 
nemzeti szellemnek a hadseregbe való bevoj 
nulása most csakugyan valósággá kezd válni. 
Ez az érdem kétségtelenül az obstrukcióban 
kifejezésre jutott hallatlan nemzeti erőfeszí
tésnek az érdeme. E nyereség kivívása után 
igazán áttérhetnénk immár a rendes parla
menti munkálkodásra. A további harc nem
csak meddő maradna most, hanem meg is 
őrölné az amúgy is kimerült erőket. Uj erők 
gyűjtése az uj küzdelmekhez, amelyekben uj 
sikereket kell kivívnunk: —  ezt akarja a 
nemzet közvéleménye.

A delegáció.
— A Budapesti Napló tudósítójától. —

Budapest, február 9.
A politikai helyzet fejlődésének összes szálai 

Becsbe helyeződtek át, összes ható tényezői ott 
vannak együtt, ott van tehát az egész helyzet is 
mindenestől. A delogáció mostani ülésszakában 
határozódik el az egész parlamenti krízis kimene
tele jobbra, vagy balra. Konstatálhatjuk, hogy 
tegnap óta jobbra íojiődótt. A tegnapi dolgok 
után reményekkel és aggodalmakkal várták a 
mai napot. A roményok ugyan nem egészen telje
sültek, de viszont az aggodalmak egészen nem tel
jesültek. Pitreich mai Leszédje általában jó 
impressziót telt. Voltuk ugyan egyes részei, 
amelyeket az ellenzék megtámadhat s bizo
nyára meg is fog támadni, do közjogi sére
lem nem volt benne. Egészben véve a közös 
hadügymiuisztor beszédjo katonai szempontból, 
gróf Pista István miniszterelnök beszédje pedig 
politikai szempontból megnyugtató.

Hogy a delegátusokra jó hatással voltak a 
hadügyminiszter nyilatkozatai, az nyomban kitűnt. 
Bakovszky István elismerését fejezte ki a beszéd
del szemben, amiből a néppárt jövendő magatar
tására talán — mert hiszen a néppártról szólva, 
a talán sohasem fölösleges — biztató kövotkoz- 
tetóst lehet vonni. Ugrón Gábor pedig, bár kriti
kával, de támadó él nélkül foglalkozott Pitroich 
beszédjével. Hogy kritizálta azt a beszédet, amely a

hadsereg közösségének szükségességét vitatta, az 
természetes j ám hogy a támadás eimuradt, ez 
talán szintén megonged némi következtetést az 
obstruálló ollonzék elhatározására. Úgy hogy nőm 
koll egészen alaptalannak tartanunk a kormány 
németnyelvű félhivatalosának azt a romőnykedó- 
sót, hogy a delegáció ülésezésének befejezéso utáu 
az ob8tiukció magától megszűnik.

A helyzet mérlegelésénél figyelembe koll 
móg vonni azt is, hogy Tisza István ma a katonai 
oktatásra nézve olyan reformot is jelentett bo, 
amolyről a kilences-bizottság programmjában nem 
volt szó, nevezetesen, hogy az Ausztriában elhe
lyezett tüzérségi és lovassági tiBztképző-intézetek- 
ben is olyan mértékben íog a magyar nyelv a 
magyar növendékek oktatásában érvényesülni, 
mint a magyarországi intézetekben, — amiről 
gróf Apponyi Albert is elismerte, hogy hula- 
dás az eredeti programúihoz képest — to
vábbá, hogy Pitreich korrigálta a jolvényok- 
ről való tegnapi nyilatkozatát, kijelentvén, hogy 
nem egységes jelvényeket értett, hanoin együt
tes jelvényeket. Mindezek mitigálták a hely
zet alakulásának azokat az elemeit, amelyok a 
rosszabbodásra nézve aggodalmakat keltettek, és 
erősítették a békés megoldás ehanceait. Az össz
benyomás mindenképpen az, hogy a helyzet teg
napról mára javult,

Egyébiránt ma még tulajdonképpen vita nem 
fejlődött ki n hadügyruinisztor beszédjo körül; 
csak egyes kérdések hangzottak el. A viía iga
zában holnap kezdődik.

A delegáció hadügyi albizottságának mai 
üléséről a következő tudósítást kaptuk:

•
A szabadelvüpárti delegátusok hangulatáról ki

küldőit tudósitónk .téliből a következőket jelenti 
telefonon :

A közös hadügyminiszter mai expozéja és 
gróf Tisza István miniszterelnök beszéde kima
gasló eseményei az idei deltgácionális tárgyalá
soknak s egyúttal jelentős mozzanatai a politikai 
helyzetnek. Az ogymást kiegészítő két boszéd 
közvotlen hatása határozottan jó volt A delegá
tusokat módfelett kellemesen lepte meg Pit- 
reioh előzékeny hangja is, a fejtegetéseknek 
érdemleges tartalma pedig teljesen megnyug
tatta affelől, hogy a nemzeti törekvések abban 
a mértékben, amelybon azokat a magyar politi
kai közvélemény ezidőszerint megvalósithatoknak 
ítéli, biztosítottaknak tekinthetők. Pitreich had
ügyminiszter katonai szempontból, Tisza miniszter- 
elnök pedig politikai vonatkozásaiban állította a 
magyar hadügyi albizottság ólé a tervezett refor
mokat, melyek a katonai nevelés magyar szellemű 
szabályozásában csúcsosodnak ki; kiderült ma az 
is, hogy az utolsó napok sok taktikai hibája nem 
lesz tovább befolyással a politikai helyzet alaku
lására, amely elé most már határozottan kedve
zőbb auspiciumokkal tekintenek.

A többséghez tartozó delegátusok megnyug
vása nyomban kifejezésre is jutott a hadügy
miniszter beszedő után; de Bakovszky Istvánnak 
a hadügyminiszter iránt való elismerő nyilatkoza
tára is úgy utalnak a szabadolvüpárti delegátu
sok. mint a politikai helyzet javulásának szimpto- 
májára. Ugrón Gábor beszédében sem találnak a 
meritumra vonatkozólag éles kritikát s igy a több
ség tagjai a mai ülésből arra következtetnek, hogy 
azok a várakozások, melyeket a kormány a dele
gációban adandó felvilágosításokhoz fűzött, telje
sedni fognak.

A tárgyalások lassú menoto arra indította 
ma a miniszterelnököt, hogy a tanácskozásoknak 
egy órával való meghosszabbítását kérje, s igy 
már holnaptól fogva délután 3 éráig fog tartani 
az ülés. Á vita valószínűleg e hét végéig el 
fog húzódni.

Nagy az érdeklődés a delegátusok között az 
udvari obédek iránt, amelyek 16 ára és 18-ára van
nak kitűzve.

-  •* *
s á o i ,  február 9.

A magyar delegáoió hadügyi albizottsága ma dél
előtt 10 órakor tolj tatla tanácskozásait Szélt Kálmán 
elnöklete alatt. Az ülésen a közös minisztérium ré
széről lovag Pitreich közős hadügyminiszter, * ma
gyar kormány képviseletében grőf Titta István mi
niszterelnök és Nyíri Sándor honvédelmi miniszter 
jelentek meg.

Az ülés megnyitása után az elnök nyomban át
adta a szót a közős hadügyminiszternek.

(P itre ic h  b e s z é d e )

Lovag Pitreloh hadügyminiszter a hadsereg 
akuttá vált kérdésének tárgyalásánál mindenekelőtt 
szem előtt tartanáénak véli hogy katonai szempent- 
ból a közös hadsereg egy egész maradjon és hogy

á



41) Mám. Bndapect, szerda BUDAPESTI NAPLÓ JU04. feb ru ár ÍO.

egyrészről ónak a teljes haroképesség feltételeinek 
előítélet nélkül való megb rálása és másrészről a mi 
állami viszonyainknak a hadügyre vonatkozólag épp 
oly előítélet nélküli megbirálása teszi lehetővé, hogy 
megtalálják azokat a határvonalakat, amelyeken beiül 
megtalálható au ellenietek kiegyenlítése a nélkül, hogy 
ebből nagy veszélyek idéztemének lel a monárkiára 
és ezáltal a két államra nézve is.

Miért kellett ezeket a határvonalakat megjelölni ?
Először azért, mert a hadügyminiszterre nézve nem 
lőhet mértékadó más, mint az a mód amelyen a had
sereg az 1867: XII. t. c. alapján alakult és eddig lej- 
iődött; másodszor, mert meg van győződve, hogy 
bizonyos tekintetben a hadsereg kérdéseiben is szd- 
molni lehet Magyarország és társországainak államjogi 
helyzetéből eredő kívánalmaival, anélkül, hogy ezáltal 
veszólyezteltetnék annak fentartása, amit az említett 
törvéayoikk kimond, t. i. hogy a monárkia élet
feltételeinek és fennállásának biztossága is sértet
lenül megóvassók. Harmadszor azért, mert Ma
gyarországon némely pártok és politikusok a 
kiegyezésnek uj és az Ö6sszes vezető magyar á lam- 
férnak eddigi magatartásával ellenkező értelmezésével 
olyan törekvéseket származtatnak le, amelyek katonai 
szempontból megítélve, a monárkia biztonságának és 
csorbitataa fenntartásának életfeltétele t kétségkívül 
kérdésessé tennék. Negyedszer azért, mivel e szerint 
a között, ami katonailag veszély nélkül megengedhe
tőnek tűnik fel, és a között, ami négy veszéiylyel jár, 
határvonalat kell vonni, és szójó kötelességének tart a 
ezt a határvonalat megkeresni és feltárni, mert katonai 
dolgokat nem lehet egyedül jogi és politikai szem
pontokból megitőlni. hanem azokat katonai szempontból 
is meg kell világítania annak, akit a íclelósség terhel.

Köztudomású róla — igy folytatja a hadügymi
niszter — hogy nem magyar ember, de a magyarok
nak barátja. Az ö helyében magyar ember sem be
szélhetne másképpen. Visszapillantást vet a múltra. 
Hadseregek nem születtek, vagy legalább nem kizá
rólag törvény-paragrafusok á tál születtek, hanem a 
történelem íolyamáu vér- és vas által. Azulán jöttek 
természetesen a törvónv-parasrafnsok, amelyek a harc- 
képesség lejlesztését hol előmozdították, hol akadá
lyozták ; majd ismét vérrel és vassal lolytattatott a 
munka és ismét törvóny-parngratusok jöttek. így lo’.yt 
ez tovább — mondjuk — 1807-ig. Kétségkívül, na
gyon régi Magyarország széles köreiben a vágy az 
önálló nemzeti hadsereg utau. Ezzel szemben áll azon
ban az a nagy történelmi szükségesség, hogy az a 
hadsereg, amelynek a kölcsönös védelem kötelessé
geit eredmónvnyel ke 1 teljesítenie, csak közös had
sereg lehet, egy egész, m ég pedig nem csupán az egysé
ges vezetés és szervezés folytán, hanem a katonailag 
annyira fontos mindama nézetek és érzelmek kötelé
keinél fogva is, amelyek annak összes tagjait egymás 
között és a legfőbb hadúrral kell, hogy összekössék. 
Az emberi intézmények egyikénél sem játszik a si
kerre nézve olyan elhatározó szerepet a tárgyi egysé
gesség. mint a badügyné', és pedig úgy a háború esz
közeinek békében való előkészítésénél, mint a hadi 
cselekmények tervezésénél és keresztülvitelénél, vala
mint az erőknek egy cél felé való eg\ üttmükődésó- 
né!. Tanúságot tesz róla a haditörténelem. Magyar- 
országon az önálló nemzeti hadsereg után való vágyból 
sokféle törekvés támadt a hadsereg ellen, pedig annak 
az egységesség határozott jellegével kell bírnia, úgy 
a ve/.etésben, mint belső szervezetében. A múltban az 
említett törekvések még érthetők voltak, de katona- 
ember azt igazán nem képes megérteni, mint támad
hatott az általános védköteiezettség és a néphadsereg 
korában olyan nagy mozgalom, amely néhány bőnap 
alatt ilyen vehemens alakot öltött. Azt kérdezi, nem 
lehet-e az elmúltakat elmúltaknak tekinteni ? Vajon nem 
lehet-e belátni, hogy azok az okok. amelyek va
lamikor jogosultaknak látszottak, manapság, vál
tozott viszonyok közepette, egyenesen veszedelme
sek. Valahányszor a népek nem tudtak alkalmaz
kodni olyan kötelékekhez, amelyeket a történelem ho
zott létre, amely kapcsolatban nem kapták ugyan 
meg valamennyi ideális kívánságuk teljes kielégítését, 
de mégis módot találtak nemzeti egységük és állami 
berendezkedésük biztosítására, és amely szövetkezés 
nekik a legjobb védelmet nyújtja nagy bonyodalmak 
idején: mindannyiszor keservesen lakottak érte. A 
küllőid a pillanatnyi komoly belső viszályok ellenére 
is bízik a monárkia nagyhatalmi állásában, mert is
meri vezető államférfiamk ép érzékét és a mi had
erőnk jóságát; de barát és ellenség ceruzával a ke
zében számol velünk abban a pillanatban, mihelyt a 
közös hadsereg alapjaiban megrendülve, vagy olyan 
intézkedések lépnének életbe, amelyek a hadsereget 
két vagy esetleg több külön részre szakítanák. A kiegye
zési törvény abból indult ki, hogy egyrészt Magyar- 
ország közjogi adása, másrészt a monárkia fennállá
sának és biztosságának életfeltételei meglegyenek 
os ne támadjanak olyan ellentétek, amelyek a két ál
lam biztosságát megrendítik. Hát nem vált be ez az 
alkotás? Aki ismeri Magyarország fejlődését nap
jainkig, az könnyen válaszolhat erre a kérdésre. 
Ami a hadsereget illeti, könnyű a lelelet: ha egy 
hadsereg két szerencsétlen hadjárat után odafejlődött, 
ahol ma áll, ha fejlődésén egyre dolgozik és egyébre 
nem törekszik, mint hogy a  legteljesebb harcképessé- 
?et érje el és tartsa fenn és ha tudvalévóleg csak az 
ujonckontingens és a  kiképzési eszközök elégtelen- 
8é^e miatt áll más nagy hadseregek mögött: akkor 
Joggal állíthatja, hogy ez a hadsereg büszkén tekint
het vissza több, mint harminoóves mattjára és tel
jes bizalommal tekinthet a jövőbe. Mindig voltak 
•Aki?1? 1 a Egyezésnek, de az ország túlnyomó 
többsége ragaszkodik a 67-iki alaphoz. A delegáció
in sohasem a hadseregek alakulása ellen emelkedtek 
angok, hanem a mól ett, hogy a nemzeti követelmé

nyek érvényesüljenek. Aki méltányosan Ítél. elismeri, 
°g.y egy nadsereg berendezése nem változtatható
eg hirtelen, hanem csak fokozatosan és óvatosan.

. loly‘ io 86 óv és a harminchetedik év olején
Syszerrc minden másképpen legyen?

Mint egy álomból felébredvo, kérdezi magától a 
katona: mi történt oly hirlelenül? Vájjon az ezredek 
nem állanak-e teljesen egyenlő baroszerü kiképzésen ? 
Vájjon lorog-e leun ok, hogy a hadsereg hurcképos- 
ségének lehető legmagasabb fokán kételkedjünk? 
Vájjon tényleg ellentétben áll-e a hadsereg a lakos
sággal ?

Saját tapasztalatából mondhatja, hogy nincs 
komolv ellentét a hadsereg és a lakosság között, 
csak elvétve fordulnak elő összetűzések, amelyekből 
tőkét kovácsolni nem szabad Mi történt tehát hogy 
egyszerre minden megváltozódnak tűnik fel? tíemrni 
egyéb, mint hogy — eredetileg nem tervezve és ered
ményét nem sejtve — egy vállalatnak sikerült oly 
mozgalmat előidézni, aminek köve'.keztében a hadsereg 
szervezete nemcsak alapjában rendülne meg, hanem 
előbb vagy utóbb az következnék be, hogy a had
sereg két vagy több sereggé szakadna szét.

Tekintettel az ez által úgy a monárkiára, mint 
különösen Magyarországra is fölidézett nagy veszélyre, 
kötelessége volt katonai szempontból azon határvona
lakat meghúzni, amelyeknek áthágása esetén egy 
katasztróla bekövetkezése kizártnak nem tekinthető.

E kötelességét becsületesen és teljes Őszinte
séggel teljesítette, nem törődve azza1, hogy egyesek e 
határvonalakat igen tágaknak, mások pedig igen sző
kéknek találták. A maga részéről e határvonalaknak 
megóvása érdekében fog mindig beszélni és csele
kedni. Ha nem azt tenné és az a felidézett veszede
lem szerencsétlen eseményekké fejlődnék akkor a 
jelenlegi és a későbbi generációk és talán legalább a 
magyarok joggal mondhatnák: Miért nem beszélt a 
hadügyminiszter katonailag világosan, miért nem je
lezte a veszélyt, miért nem maradt álhatatos ? — és jog
gal átkozhatná ót, aki pedig 6rre nevét oda nem adja. 
Mint katona mást nem tehet, mint felemeli intő sza
vát és azt mondja: az Isten óvja meg a monárkia 
lakóit attól, hogv elveszítsék, vagy el engedjék rabolni 
maguktól az érzéket arra, hogy mily nagy veszélyek
nek teszik ki saját sorsukat, mihelyt azok az alapok, 
amelyeken a hadsereg fel van építve és amelyeken 
ilyen igazán elismerésreméltó állapotba küzdötte fel 
magút, mélyen megrendülnének, vagy meg is változ- 
tattatnának. A világ vezeiő államfórfiai mindon erejü
ket megfeszítik a béke fenntartására, mindenrangu és 
rendű személvek legtekintélyesebbjei, az összes nagy 
pártok vezetői ug.y dicsőítik a békét, mint az emberiség 
legfőbb javát és csak ennek a monárüiának az államai
ban, amelyekben mi élünk, ne legyen a belső béke 
feltalálható ?

Bárhogy forduljanak is a viszonyok, egyet az 
összes józan és meg fon olt elemek kell hogy szem 
előtt lartasanak és arra törekedjenek, hogy t. i. az 
ellentétek ne játszassanak át egy oly tényezőnek a 
területére, amelynek a hivatása a monárkia épületét 
megvédeni; és azért azzal a kérelemmel zárja be 
szavait, hogy adják meg a hadseregnek a békét, 
amelyre oly nagy szüksége van, hogy misszióját: 
teljes hadiképessógénok elérését és megóvását be
tölthesse.

Elnök: Tartózkodik attól, hogy az elnöki szék
ből nyilatkozzék a hadügyminiszter boszédének tar
talmáról és érdeméről, de úgy hiszi, a delegáció több
ségének véleményét fejezi ki, amikor kijelenti, hogy 
elismeréssel fogadjuk azt a katonai nyíltságot, a meg
győződés hangját, a közvetlenséget és melegséget, 
ameyivel a hadügyminiszter érdekes, nagy eimeéllel 
előadott és beható nyilatkozatát meglette.

Ugrón Gábor egész cszintén mondja, hogy maga 
is elismeri a min szter nyíltságát, de fejtegetéseit a 
legnagyobb részükben nem helyesli, azokat törvé
nyeinkkel ellenkezőnknek tartja és azokhoz semmi 
szín aa'.t hozzá nem járul.

Elnök megjegyzi, hogy ő a beszédnek tartalmáról 
nem szólott, hauem csakis arról a közvetlenségről és 
nyíltságról bőszéit, amely abban megnyilvánult. Annak 
értékét'tehát, hogy a miniszter mit mondott, az albi
zottság van hivatva megité ni. (Helyeslés.)

Szentivanyl Árpád kéri az elnököt, intézkedjék, 
hogy a hadüg. mimsztnr beszéde hiteles szövogben 
jelenjék meg, majd akkor fog arra reflektálni.

P ltr e ic h  hadügyminiszter erre azt jegyzi meg, 
hogy nincs kitogasa ez ellen.

(A miniszterelnök felszólalása.)
Gróf Tisza István miniszterelnök a közös had

ügyminiszter beszédében egv elsőrendű katonai tekin
télynek tisztán katonai célszerűségi okokból való 
olyan meleg plaidoverját látja a közös hadsereg mel
lett, amely az elfogulatlan emberekre nem tévesztheti 
el hatását. A hadügyminiszter egész eljárásában a 
létező törvényes állapotoknak és a magyar nemzet 
legtöbb javainak és aspirációinak az egész vonalon 
va 6 teljes elismerését lehet tapasztalni.

A hadügyminiszter által ki.ejtett kérdések anga- 
zsirozták a magyar kormány felelősségét, lel kell 
tehát állítania a mérleget a magyar kormány és a 
szabadclvüpárt programmja szempontjából és azt bí
rálni a s ftüadelvüpárt programrajának azon pontjaira 
vonatkozólag, amelyekről most szó van, mennyiben 
sikerült hoiyt ádania elfoglalt álláspontja mellet. 
(Halljuk 1 Halljuk 1) E bírálata során kénytelen 
röviden érinteni olyan kérdéseket is, amelyek a 
delegációk hatáskörébe nem tartoznak.

Két pont volt a szabadelvüpárt programmjában, 
amelyekre nézve már a képviselőházban kijelentette, 
kogy a kormány nem kivanta a megoldást siettetni; 
e két pont a jelvényekre és a katonai judikaturára vo- 
naikoztk. Az volt mindig álláspontja, hogy ba e kér
désekben kielégítő megoldást kívánunk elérni ne 
akkor provokáljuk azt. amikor az objektív megoldás 
előfeltételei nincsenek meg. E két kérdéssel a magyar 
kormány az ügy érdekében bizonyos lassúbb tempó
ban foglalkozott, ami azt teszi, hogy ezeket ad graecas 
oalendas kívánja elhalasztani, hanem teszi azt. hogv 
nem sorozza az első sorban megoldandó kérdések 
közé. Ezután vau a programniban egvpár csekélyebb 
jelentőségű pont, amely az uj véderotorvényre tarto

zik és amelylyel most, a dolog természeténél fogva, 
nem is foglalkozik.

Magánál a levelezés és a felirás kérdéseinél leg
feljebb arról lehet szó, hogy rövid átmeneti időn ke
resztül a magyar levelezés még nem lösz azonnal min
den katonai hatóságnál életbe léptethető, de feltétlenül 
kizártnak tartja a dolognak minden hosszabb időre való 
elhalasztását.

Ami a nevelésnek és a tisztihiány pótlásának kérdé
sét illeti, a tisztihiány pótlásának egyik közvetlenül 
igénybe vehető módja természetszerűleg a nem-ma
gyar csapatoknál lévő tisztek visszahelyezése. Teljes 
egyetértésben a közös hadügyminiszterrel, konstatál
hatja azt, hogy a jövőre a szabálynak annak kell 
lennie, hogy a magyarhonos tisztek a magyar csapatoknál 
szolgáljanak. Azonban kivételt lehet tenni kivált a kis 
létszámú csapatoknál, továbbá a jelesebb fiatal tisztek 
kiképzésének érdekében, ahol a mi érdekünk is az, 
hogy a legjelesebb fiatal magvar tisztek átmeneti eg szol
gáljanak a monárkia legkülönbözőbb helyein elhelyezett 
csapatoknál.Továbbá egyenesen magyar érdekből szük
séges az, hogy a főparancsnokságoknál, a központi in
tézeteknél a magyar elem kellőleg képviselve legyen. 
Ezekből a szempontokból több, négy-, öt-, legfeljebb 
hatszáz tiszt lesz azonban nem mindig ugyanazok, 
akik nem-magyar csapatoknál és parancsnok Ságoknál 
lógnak működni. Kél-két és fél év alatt az összes nél
külözhető tisztek a nem magyar csapatoktól a magyar csa
patokhoz jognak visszakerülni. Hallotta, hogy a magyar 
tisztek azért, hogv at ne helyeztessenek Magyar- 
országra, osttrák honpolgárságért folyamodnak. Nem 
kívánja, hogy magyar tisztek gyanánt szerepeljenek 
olyan elemek, akiket csakis a véletlen lüz össze Magyar- 
országgal, sót nagyon helyes, hogy ezek az urak 
kiválása lolytán az a tiszthiány, amelyet be akaruuk 
tősgyökeres mag.ar elemekkel tölteu’, minél na
gyobb lesz.

Csak néhány száz tisztnek visszahelyezéséről 
van sió, holott a hiány a magyar tisztekben három
ezernél is több. Ennek a számnak betöltésére valók a 
magyar alapítványi helyek és uj intézetek felállítása, 
esotleg a honvédségi intézetek kibővítése. A honvéd
ségi intézetekből már ma is 20—25 tiszt jut a közös 
hadseregnek. Az alapítványi helyek létesítéséről a 
kormány már legközelebb törvényjavaslatot lóg benyúj
tani s abban kimondja, hogy évenkint a közös had
sereg kebelében kétszázon .elül képezzenek ki magyar 
tiszteket. A felállítandó uj alreá isko aban fogják el
helyezni azokat az alapítványokat, amelyekre első 
sorban a magyar intelligencia tarthat számot. Ez az 
intézet legkésőbb 1906-ban fog megnyílni. A iőreái- 
iskola még az idei tanévben meg fog nyílni, de abba 
csak az alreáliskolákből kerülhe.nck nagyobb szám
mal magyar ifjak. A kora ánv arra lóg törekedni 
hogy az átmeneti idő minél rövideub lég ven, a tör
vényjavas.átok előterjesztése a magyar képviseiőház- 
tól lügg.

A magyar nyelven való oktatásra nézve megjegyzi, 
hogy a magyar kormány első perctől kezdve különb
séget tett azon két kérdés közt, araeiv most ezen a 
téren találkozik és amely nem áll ellentétben egymás
sal. Ezek megoldhatók együttesen, de fogalmilag 
ezeket élesen el kell választani egymástól A* egyik 
a hadügyi kormáuvzatuak azon hal vés törekvése, 
hogy az ezrednyelveket jobban kultiválja. Tisztán 
katonai szempontból nagy hátrány, hogv a tisztikar 
és a legénység közti érintkezés nem e éggé intenzív. 
Ha ezen segíteni akar a hadügyi kormány, ez csakis 
helyeselhető, de ennek azzal a különállással melyet a 
nevelésügy terén a migyar nyelv, mint állami nyelv igényel
het magának, összefüggése nincs. így csakugyan tisztán 
ka'onai célszerűségi szempontból a legénységi nyelv 
kultivalt&tik. Bizonyos határozott határok közt ide tar
tozik a magyar nyelvnek kultiválása is. He itt a magyar 
nvelv csakis katonai célszerűségi s .empouiból kapja 
meg az ő jogainak érvényesítését. A magyar u 'elv 
előtérbe lép azoknál a stúdiumoknál, ámenek kizáró
lag magyar nyelven adhatok elő. A kaact-iskouikeanaz 
óráknak valamivel több, mint fele, a jőreáliskoláknal azok
nak éppen jele tesz magyar, az alreáliskoláknal azonban 
számomi kell azzal a körű ménynyel. hogv az oda 
ma bejövő gyermekeknek tulnvomó nagy rcsze ma
gyarul vagy éppen nőm, vagy csak rosszul tud. Itt 
tehát elő kell készíteni a gyermekeket a magyar nyelv 
lokozatos elsaiátitasára és ezért a magyar nvelv taní
tása az első osztályban kevés, azután mindig több 
órán át lörténik és a jöreáliskolakban érjük el a magyar 
nyelvnek teljes érvényesülését, vagyis hogy ugyanannyi ma
gyarnyelvű tanóra van, mint német.

Szorosan véve, a szabadelvüpárt pregrammja a 
magyar nyelv tanítását csak az ország területen elhelye- 
::ett intézeteknél követelte, mi azonban abból indul
tunk ki és a közös hadügyminiszter rés. érői is telje
sen kedvező logad’atásra talált az a kezdetném ezé- 
8ünk, hogy az uj reíorm szelleméből folyik, hogy 
miután tüzér- és Jovus-kadétiskola nincs az ország 
területén és egyelőre nem merül lel szüksége újak 
le állításának, az egész reíorm szelleméből az követ
kezik, hogy azokra a magyar ilakra nézve is, akik a 
lovas- és tüzér kadét iskolákba soroztatnak be, megfelelő 
szerepuez jusson a magyar nyelv és mint tannyelv érvé
nyesüljön. Az akadémiákon a kiképzést nem kívántuk 
a nyelv kérdésével komplikálni, mert úgy gondoljuk, 
hogy e reformok által amelyek a magyar nye ven 
való tanítást érvényesítik a reáliskolában, és a kadét- 
iskolákban. mindazokra nézve, akik ez akadémiákra 
bejutnak, már egy, több éven át tartó olyan kultivá
lása érvényesíttetik a magyar nyelvnek, amelynél 
fogva az illetőknek a magvar nye.vet meg kell ta- 
nulniok. Ily körülmények között nem lorgott fenn 
szüksége annak, hogv a magyar nyelvnek az aka
démiákon való tanilása érvényesíttessék. Lesznek, akik 
kcveselni és kicsinyelni fogják ezeket az eredménye
ket, de le'kiismereto nvugodt. hogv becsületesen meg
felelt annak a programúinak, amo'vnek alapján a 
kormány mega akitására vállalkozott. ítéljen e részben 
a magyar törvényhozás, tízilárd az a meggyőződése, 
hogy barátaival együtt meglehetős eredményt ért el.
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S xentiv& nyl Árpád: Három kérdést intéz a had- 
ügvmiií s terhez. Az egyik az, hogy mi a végcélja a 
hadügyminiszter szerint annak, hogv a magyar nyelvet 
bizonyos órákban tanítják? A második kérdés az, 
vájjon igaz-e, hogy a csehországi Katonai intésetekben 
ogyanannvi órákban fogják tanítani a cseh nyelvet, 
mint a mostani tér* szerint a mag' art ? A harmadik 
kérdés hogy a mag' ar büntető perrendtartásban mily 
arányban érvényesül a magyar nye.v V

Lovag Pitreloh hadügyminiszter az első kér
désre azt válaszolja, hogv a hadügyi kormány 
oél a az. hogy szert teayen megfelelő számú magyar 
tisztedre k k a szol.’álati nyelvben, valamint a ma
gyar államnyelvben teijesen járatosak. Ami a második 
kérdést illeti, a oseh nyelvre és más tartományi nyel
vekre néz*e csak az történt, hogv a hadapródisko
lákban a nyelvek tanóráit szaporították. Pusztán egy
két társrvat lógnak az illető nyelven tamtam és ezt is 
csak azért hogy a nvelvet többen begyakorolják..

A katonai büntető-e járásra vonatkozólag, mivel 
a tárgya ások még íolynak, fclüilágosttást még nem 
adhat.

Gróf A p p o a y l Albert polemizál a kormányel- 
nökke', kivel nem ért egyet abban, hogy a kormány 
tulment volna a kilences bizottság programmján. mikor a 
lovassági és tüzérségi hadapródiskolákra is kiterjeaz- 
tették a magyar nveív oktatását, bár ez intézetek 
ninosenek Mag varországon elbel ez ve. Azt egyáltalán 
<sak ideiglenes jellegűnek óhajtja tekinteni, hogy 
ilyen intézetek Magyarországon nincsenek. Kifogá
solta azt hogy az akadémiai kiképzésnél a magyar 
nvelvet tejesen kizárjak és hogy az alreáliskolák első 
évfolyamában a magvar nvelvre kevés súlyt fektetnek.

Grói Tisza István konsi&tália, hogy az alreál- 
iskoákban sok különböző anyanyelvű növendék jön 
össze és ez indokolja az első évfolyamban való kü
lönös elbánást. Hangoztatja azután, hogy a kilences
bizottság proiramm-ának megfelelnek a hirdetett re
formok, s ít közöttük van olyan is, melyet abban a 
programúiban egyenesen nem is követeltek. Hogy 
egészében mag ar tisztképzés leg'en, az a kileuces- 
bizottsag programújában u ncsen benne; ez az eszme 
xöl ói erű i ugvau a bizottságban, de a programúba 
nem vették bele.

Bakovsr.ky István bajnak mond a, hogy a 67-es 
pártok nem eg- esülüetnek, míg ellenben a támadók 
Képesek az egyesülésre ami azokat győugi’i emeze
ket erősiti. Polemizál a hadügyminiszterrel, különösen 
a jelvén •kérdésben Kifogásolja, hogy Pitreicu az 
osztrák delegációban nem védelmezte a magyar ál
láspontot

Báró Budntánszky József a vezénynyelv te
kintetében teljesen azonosítja magát a hadügy
miniszterrel.

Ugrón Gábor örül, hogv a hadügyminiszter itt 
védekezik a kü ön magyar hadsereg eiien, mert ebből 
azt lat a, hogy lovag Pitreich tart tőle és bekövetke 
iését előre.at a. bemmii sem (. ha t olyasmit, ami a 
létező törvéuvekbe ütköznék. Ih67 óta egész. Európá
ban tért hó d.tót', a nemzeti szellem, amelynek most 
már nem lehet ehentáhani.

Gróf Kwe'evioh István örömmel konstatálja a 
reformokat. Beismeri, hogy eddig sok mulasztás 
történt.

_ B o lg á r  Ferenc ki’elenti, hogv a hadügyminisz- 
tez őt megnyugtatta Eddig még nem hallotta a kÖ2Ös 
hadseregnek ily elokveus d csere ét.

Flireich badügymimsz e r : R&kovszkynak vála
szol. Az osztrák delegációban nem bocsátkozott köz
jogi 1 ejtegetések be. Ami a jelvény kérd est illet’, hangoz
tatja, hogv csak ismételte, hogy kézé# hadseregről lévén 
szó, az együttes jelvények álláspont at lógtál ja el.

B a k o v z tk y  Istvánnak a hadügyminiszter e  vá
laszára vaio elismerő szavai után

gról Tisza István kén a bizottságot, hogy 
holnaptól kezdve délután 8 óráig tartson az ülés. Ezt 
elfogadták és az ülés befejeződött.

BELFÖLD
■agyar mlnlizterak Béoaban. Mint jEHwbál je

lentik, tegnap este odaérkezett Hicionymi Károly ke
reskedelmi miniszter, Hullán Sándor miniszteri titkár 
kíséretében, továbbá Tallián Béia löldinivelési minisz
ter. A két miniszter az Újévi tisztelgéseket fogta vé
gezni az uralkodóház tagjainál és pedig Aojtn-r, í'erenc 
Szaicator és Ltpót Sealvatur főhercegeknél, valamint 
Hóna Terésia és Jfá.t'a Joerfa lfiherceguóknél 0  fel
sége ma 10 órakor Talliin Béla löldmiveléri minisz
tert magánkiballgatascu fogadta. A kereskedelmi és a 
fö.dmive ési miniszter valószinti eg találkozni fognak 
ez atkalommal osztrák kolléga kkal. Előre atliatőtag 
két napig maradnak Bécsbeu és csütörtökön este 
hag'jak el az oazirák fővárost. Ma délelőtt Becsbe ér
kezett Berettriciy Albert kultuszminiszter is .

Az ttyefalval mandátum Kczdivdsdrhelyról táv
iratozzék lapunknak Az ilyemlvai választókerületben 
a liigeetlenségi párt dr. Nagy György ügyvédet lép
tette töt. A szabadelvüpárt jelöltje, mint már jeleztük, 
báró ' zentkeresztg Bé a.

-  B U D A P E S T I  N A P L Ó , ja n u á r  JZ-ikéo  

uj e lő fize té s  n y ílt ■ B u d ap esti N aplóra . Kérjük azo

kat a  t isz te lt  o .vasó in k at, akiknek ez e lő fize té se  

e s e n  a  napon lejárt, m éltúztaasan ak  a m egú jításról 
id ejekorán  gon dosk od ni, h o g y  a lap ot akadálytala

n u l kfildhaaafik tovább.

KÜLFÖLD

A cár megizente a háborút.
B udapest, február 9.

Most már igazán háború. Mert hiúnak bizo
nyult azok reménykedése, kik azzal áltatták magu
kat, hogy a diplomáciai összeköttetés megszakítása 
még nem jelent háborút. Tegnap egy angol állam- 
férfiú azt mondotta, hogy a békét csak valami csuda 
mentheti még meg. Ám a osuda nem következett 
be, hanem megérkezett helyette annak hire, hogy a 
japánok megkezdették a támadást. Áz orosz je
lentés szerint ugyan csak három nagy orosz hadi
hajó rongálódott meg ez alkalommal, de hiszen a 
közelmúlt angol-boer háború hírszolgálata megta
nított bennünket arra, hogy milyen szkepszissel 
kell fogadnunk a vesztes fél utján hozzánk került 
értesítéseket. De feltéve, hogy valóban osak meg
rongálódott az oroszok három hadihajója, feltéve, 
hogy az az a másik két orosz hajó, melyet ja- 
páni táviratok szerint elfogtak, csakugyan kisebb- 
szerű volt, mint azt londoni jelentések mond
ják, akkor is súlyos veszteséget jelent ez a 
japán győzelem az oroszok részére, minthogy 
hajóhaduk amúgy is gyöngébb a jspánináL 
Pétervárott már meg is kezdették a montoge- 
tődzést és szépítést, azt mondván, hogy az 
Oroszországban készült bajók közt sok a gyönge 
kvalitású, amivel ezt akarják mondani, hogy a 
máshol gyártottak erősebbek és jobbak, és azt sze
retnék elhitetni, hogy azok a bizonyos megron
gált és elfogott hajók a gyönge fajtájuakból va
lók. Hogy milyenek a jó hajóik, az nemsokára ki 
lóg tűnni, de egyelőre bizonyos, hogy a háború 
az oroszokra nézve kedvezőtlen bevezetéssel in
dult meg.

Ám ami Európát első sorban érdokli, az nem 
az, hogy kinek kedvez egyelőre a szerencse, ha
nem az, hogy a háború tényleg megkezdődött. 
Bátran mondhatjuk, hogy: a  világtörténet egyik 
legérdekesebb és legsaiátosabbb háborúja. Párat
lanul áll első sorban abban a tekintetben, hogy 
egy keletázsiai nép támadólag lép fel egy európai 
hatalommal szemben, még pedig azzal a tudattal, 
hogy olyan háborút indít meg, mely előrelát
hatólag kizárja, hogy akármelyik fél területe 
megkisebbedjék. És nem feltünő-e, hogy Japán 
Európának éppen az ellen a birodalma ellen 
inditja meg a háborút, melyen, a történet bizony
sága szorint lehet, ugyan diadalokat aratni, mely- 
lyel szemben meg lehet ugyan egyes csatákat 
nyerni, de amelyet legyőzni és legyűrni nem le
h e t Á japánokat nem ijesztette meg sem a na
póleoni, sem a krimi példa. Aminek oka talán 
az, hogy Japánország nem is annyira területi nyere
ségért harcot, mint egy nagy eszméért Japán Kelet- 
ázsiában a sárga faj képviselőjének érzi inasát és 
egy nagyjelentőségű történeti kérdést óhajt a meg
oldáshoz közelebb juttatni, úgy hogy nem téved 
ta'án az, ki a kitört háborúban a szellemi uralom 
talötti versengést látja. Japán nem akarja Kelet- 
ázsiában a fehér faj kultúrtörténeti hivatását elis
merni. Ami ezon a téren végzendő, azt elvégzi 
majd ő. Jupán le akarja féiszázados fáradozásá
nak gyümölcsét aratni. Nem hajlandó eltűrni, 
hogy más hatalom legyen a hangadó Kelet- 
Ázsiában.

Ami azonban bennünket távolállókat a nagy 
japán lelkesedés láttára aggaszt, az az a kérdés, 
hogy vájjon nincs-e a háttérben egy titkos kéz, 
mely ezt a tüzet mesterségesen éleszti, és önkény
telenül is a másfélszázad előtt lefolyt harcokra 
gondolunk, midőn amott az Óceánon túl, az 
egymással szemben álló fehér felek a szinos 
fajokat hajszolták a saját céljaik érdekében egy
más ellon. Egy ilyen titkos kéz kiszámithatlan vo- 
6zedelmekot idézhetne fel. A harc egyelőro csak 
Oroszország és Japán között indult meg, de azért 
az európai diplomácia máris nagy aggodalommal 
szemléli az eseményeket. Mert Oroszország pozi- 
oiójának moggyengitése a legkülönbözőbb érdeket 
érinti. Érint még minket is, mert amott lenn a 
Balkánon máris észlelhető a keletázsiai háború 
hatása. Bulgária hangja máris erősebb, szava 
máris biztosabban és fesztelenebbül cseng. Vájjon 
a megkötött orosz kéz láttára nem fognak-e az 
összetorlódott események gyorsabban megindulni

a politikai lejtőn és nem fognak-e pusztitó lavina
ként alágördülni.

íme a kapocs, mely bennünket a keletázsiai 
eseményekhez fűz, mely a kíváncsiságnál sokkal 
erősebb motívum erejével késztet arra, hogy a 
távol Keletről érkező hírekre figyeljünk.

A z  e lső  tá m a d á s o k .

L ondon, február 9.

Japán táviratok nagy lelkesedéssel jelentik, 
hogy a japán hadihajók zöme, mely Port-Árthur 
irányában vitorlázott tova, útközben elfogott több 
oroez hajót, amoljekot kémkedés végett küldtek ki 
s amelyeknok az volt a céljuk, hogy a tenger alatt 
a kábelt elvágják. De ennél sokkal nagyobb fontos
ságú az, hogy a jupán torpedóbajók megláfcdték 
a támadást a Port-Árthur előtt levő orosz najóraj 
ellen. A Betveran és Ccearevics páDcéloshajék és 
a Pullada cirkálóbajó erősen megsérültek. A japán 
flotta tizenegy óra huszonhatom perckor jelent 
meg Port-Artbur előtt, amelyet azonnal o«íro»i- 
állapotba helyeztek. A három orosz hajó sérülésé
nek módjáról és terjedelméről egyelőre mélyen 
hallgatnak Pétervárott. Az orosz hivatalos lap az 
orosz hajóbudat ért ez első katasztrófáról mind
össze Alexejev helytartónak a cárhoz intézett kö
vetkező táviratát teszi közzé:

Legalázatosabban jelentem felségednek, hogy 
8-ika és 9-ike között éjfél körül japán torpedó- 
naszádok hirtelen robbantó támadást intéztek a Port- 
Artbur külső kikötóerődje előtt álló hajóhadra 
miközben a Retvezan és Ce2arevtce páncéioshajék, 
valamint a Ballada nevű cirkálóhajó megsérült. 
Megállapítják a sérülések minőségét Felséged 
számára való részletek következnek.

L on d on, február 9.

A Jiji japán újság táviratot közöl Fuzanból, 
amely szerint tegnap reggel nyolo órakor A'oj- 
szigetről keletre úgyudörgést hallottak.

L on d on , február 9.

Az Ivening News írja, hogy a három 
orosz páncélos-hajót nyilván olyan japán 
torpedók támadták meg, amelyeknek orrában 
50 láb hosszú, lándzsaszerü készülék van, 
amelynek hegye villamos árammal jelzi, ha 
az ellenséges hadihajót érinti s akkor villamo. 
szikrával felrobbantják a dinamit-löveget. 
Ezért sérültek meg olyan nagyon az orosz 
páncélos-hajók.

O r o sz o rs zá g  k é s zü lő d é se .
Páterváz, iebruár 9.

Itteni lapok szerint Oroszország teljesen el
készült a háborúra. 640.000 főnyi serege van 
Keletázsiaban és 100.000 lőnji csapata felszerelve 
áll készen az indulásra. Ezeket a csapatokat a 
szibériai vasúton fogiák szállítani. De ukármeny- 
nyire elkészült is Oroszország a háborúra, az 
udvari körök nem várták a diplomáciai össze
köttetés megszakítását; a cár és az özvegy oárné 
mindig a háború ellen volt. A cár tegnap este a 
Mihály-színház bán volt és igen vidámnak látszott. 
Az oroszok meg vannak róla győződve, hogy 
Japán igen drágán fogja megfizetni ezt a vesze
delmes játékot. A dolog azonban úgy van, hogy 
szárazföldi háború eseten az orosz csapatuk vore- 
sége kizártnak tekinthető, a japán haditengeré
szet azonban sokkal jobb az orosznál, mert az 
Oroszországban épült hadihajók közül igen tok 
nagyon gyenge kvalitású.

Ami a keletázbiai osaputmozdulatokat illeti, 
a legközelebbi napokban Port-Arthurból és Dóim
ból több ezred a Jalu-tolyóhoz indult s ezeket uj 
Ősapátokkal pótulják. Egy ezred uráli kozák már 
Port-Artburba érkezett. Cerpicki tábornok, az első 
turkesztán hadtest uj parancsnoka már állomás 
helyére utazott. A turkesztáni hadsereg két had
osztályát mozgósították, hogy hátvédül szolgáljon 
a küzdő csapatoknak. Magából Oroszországból is 
indulnak újabb csapatok, igy a krakói orosz alatt
valók azt a távirati felszólítást kapták, hogy ha
ladé. .tabuiul vonuljanak be csapattestükhöz. A 
hónapok óta folyó iegyvorkezést rendkívüli gyor
sasággal fejezik be. Áz Oroszországban állomá
sozó ezredok tnindegyik századából tizenkét em
bert küldenek Ázsiába, uey, hogy az ezredek lét
száma egy ötöddel megapadt. Sándor orosz főher
ceg, ki rövid tartózkodásra Párisba akart utazni, 
boloap visszatér Pétervárra, Mthajlovics iíiklős 
hagyhoroeg szintén visszatér Oroszországba.

A szárazföldi csapatok főparancsnokául Puty 
rewski tábornokot, a varsói kormányzó hadsegédét 
emlegetik. Épp igy szó van arról, hogy Aon'4 
nagyherceg, Vladimir nagyherceg fia, a kelet
ázsiai hadvezetőséghez megy. Küszöbön van to
vábbá a gárdaezredek több tisztjének és tenge
résztiszteknek az elutazása, akiknek kijelentették
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a napokban, hogy szükség van rájuk Keleten, 
mórt ott nagy a hiány tengerésztisztekben.

F ort-A rth n r, íebraár 9.

(Az orosz távirati ügynökség jelentése.) A 
inandsuorszAfd vasúton megszüntették a teherszálht- 
tnányck felvételét. A hajóhad keleti irányban indul 
neki a tengernek. Intézkedtek a láthatár szemmel- 
tartása és a kőszénkészletek őrzésé iránt. A japá
nok boltjait már tegnap bezárták és a tulajdono
sok elhagyták Port-Artburt.

London február 9.
A háború kiütése következtében az 0 el 

orosz szállitóhajó, amely utón van Kelet-Ázsia 
felé, nagy veszedelem! en van. A Snnólensek síál- 
litóhajó, amely már elindult Odesszából, távirati 
utasításra visszatért. A Lamsdorft szállító ja  jó, 
amely néhány nap múlva el akart indulni, 
egyelőre Szobasztopolban marad. A Jftrarubr 
orosz ágyunaszád, amely javítás végett a 
nagaszakii hajógyárban van, az ellenségeske
dés megkezdése miatt valószínűleg nem hagy
hatja el a kikötőt és a japánok kezébe fog esni. 
A  vladivosztoki kikötő befagyott} jégtörők dolgoz
nak azon, hogy a kikötőt hozzáférhetővé tegvék. 
Skridlov tengernagy, az orosz fekete-tengeri flotta 
parancsnoka azt mondta egy újságírónak, hogy a 
japán hajók, amelyek egytől-egyig Angliában 
készültek, kitünően vannak fölszerelve és legény
ségük nagyon bátor, de a tengernagy azt hiszi, 
hogy az oroszok Japánt úgy a tengeren, mint a 
szárazon meg fogják verni.

A  ja p á n  haderő felvonulása.
London ebruár 9.

A szigora táviratcouzura miatt ma csak nagyon 
kevés bir érkezett 2’o/uoból s igy semmit sem tudnak 
a japán hajóhad és a szákiló*flotta dispozicióiról és 
mozdulatairól. Csak a Daily Mnd-nek jeleni k Csifuból, 
hocy a japán hadsereg és a flotta mozgósítása be van 
fejezve. Hatvan japán száilitóca’ó útban vau, hogv a 
koreai part mentén, különösen Csemulpóban és Fü- 
zánban, továbbá Mazampó és Füzán között csapato
kat szárítson partra A csapatok legelső Íöladata lesz, 
nogy Szjöuit okkupálják.

A londoni japán követ egy újságírónak kijelen
tette, hogy az ellenaéifeekedés valdszinüleg a diplomáciai 
viszony meg-szaktiasa után azonnal elkezdődött. A 
japan kormány rundeiotet adott ki négyszázezer em
ber mozgósítására Kijelentette topábbá a japán követ 
azt is hogy semmitele hadüzenet nem szükséges valószínű 
hogy nem is lesz hadüzenet. A japán követségen 
igen sokan járnák ; ma ott volt báró Eckhardstcn is 
a német nagykövetség részéről. Ez megtudta o t, 
hogy harminc japán kereskedelmi Hajó szómba on 
még tengeren volt a világ minden táján, de azóta 
utasítási kap'ak és most biztonságban vannak. Egy 
japán gőzhajó, inelv az Indiai-ooeá: on jár, veszede
lemben forog, mert az orosz ha ók könnyen el og- 
batjáK. Egy ap ui gő őst amely ;anuar 29-én lutott 
ki a londoni kikötőből, a maltai kikötőben ér e utó! a 
páráncs, hogy meneküljön angol kikötőbe. A japán 
pos aua'ó-tarsasá: fcü ha ó a közöl csak kettő van 
utón. a tübbi be ütött a köreid partvidék kikötőibe

A japan ha:ók száma aülinoen u.ra szaporodott, 
mert a japan kormány C"i/e!ől három uj hadiba ót 
vásárolt. Az aj hadihajókat a apan kormáuv sietve 
szerelieti tel s e lá’ja é e-emme:, hogy mentól eiőüb 
elindulhassanak Keieiazsiána. Ami a japánok legköze
lebbi terveit i otí, ők maguk sem titkoják, hogy 
egvik legfőbb cé juk l'ort Arthur kithfztetése. Ennek el
érésére a japán lisztek khinai rab.óband^kat szervez
nek, hogy ezek Port-Ar: húr vasúti összeköttetését 
szétrombolják.

Washington február 9.
Szjöulből távírják a külügvi hi atanak, hogv a 

japán hadinajók Mazamphvbnu csapatokat szállítottak 
párrá és hogv ha a japán had Sz üulba érkezik, 
Oroszország torma szenr.t is anne tálni fogja egész 
Mandsnriat.

P o r t - A r th u r  lá n g o k b a n .

Berlinből} jelentik a Magyar Távirati író- 
ddnak: A Ncw-Ycrh Associated Press jelenti 
Pétervárról: Az udmiralitás jelentése szerint 
a japánoknak Port-Arthur ellen intézett táma
dása alkalmával 11 (?) japán hadihajó és egy 
orosz hajó siilyedt el. Két orosz meghalt, szá
mosán megsebesüllek. Pvrt-Artliwr lángokban áll,

Fétervir Íebruár 9.
Noha Japán mindeddig hivatalosan nem 

üzente meg a háborút, az éjszaka mégis tizenöt 
japán hadihajó bombázni kezdte Porl-Arttiurt. 
Az egész orosz hajóraj elindult a japán hajók 
ellen. Nagy tengeri ütközet készül.

L on d on  február 9.
A Seuter-ügvnőkség Jelenti New-Yorkb6l: Á t 

Associated Pro. által P étervárról közölt álliű  lag híva- 
ta oa jelentés megvizegáléez kiderítette, hogy anuak 
n.nos alapja.

O s tr o m á lla p o t J a p á n b a n .
L ondon, február 9.

Tokióból táviratozzák a Central Newtntsíi 
Egész Japánban már legközelebb kimondják az 
ostromállupotot. A tegnapi minisztertanácson már 
bemutatták az erről ezóló császári rendelet fogal
mazványát.

A c á r  h adlzem ete .
Eócs. február 9.

A Neue Freie Presse külön kiadása jelenti 
Berlinből: Az orosz cá r m a délu tán  3 órakor 
Jap án n ak  h ad a t üzent.

Pétervár, február 9.
A cár és a cámé valamint a nagyhercegek 

és iőméltéságok jelenlétében ma könyörgő isteni 
tiszteletet tartottak az orosz fegyverek győzelmé
ért. A mára kitűzött udvari bál elmaradt.

A h a ta lm a k .
London, íebruár 9.

A hajózási klubban azt hiresztelik hogy a ke
let-indiai vizeken levő anijOl hajóraj meg fogja erősíteni 
a japán hajóhadai. Dél-Aírikában óüOO főnyi sereg 
ideiglenes parancsot kapott a Coiombóba és Singapo- 
reba vaíú indulásra, nogv északon készen álljon m űi
den eshetőségre. Az angol kormány mozgósítani ké. 
szül a flotta-tartalékot. Hogy ez a hír nem lééből 
kapott, azt megerősíteni látszik a Da ly 1 etegraphank. 
mai, nyilván sugalmazott vezércikke, mely a követ
kezőket Írja:

Japán háborújában Anglia lep'ezetlon szim
pátiájára számi bat sőt ssámáhat Anglia kézzelf y- 
ható segítségére. iia Oroszország megk seremé 
hogy íüg. et őrségének véget vessen. A ötandrd 
azzal a kérdéssel lo.ialKozÍK, hogy vajiou Orosz
ország szamitnat-o Franciaország segítségére, s 
k'jelenti, boyy még abban az ese ben is, Oa 
Francia ország m egígérte seg ítségét, ezt Anglia 
közhitét,öe azonnal kic' yenliU n . amire Anglia sier- 
z ó d ess  erielu ében Kötelezve van. Ez inagá'un 
arra ingja ind.iani Franciaországot, hogy a habom 
iájától tdi óimat adjon ba mar az is kétséges, 
hogy vajon Franciaország álaaban ha a oo-e 
Oroszország expanziós törekvéseit támogat-ó. A 
Tané. és valamrni" i reggeli ap a diplomáciái vi
szont megszűnte.esénea okain a japán reszrő. 
lerjesztett megvilagi.ás' ogau ák e: s ügye.mez- 
tetoek arra. fogy az egész világon arant ag minő 
nvugodtan .ona I á i a hírt. Az angol lapos kon- 
statnpaR, nogv Jai au 'táborinál nemcsak Angi á- 
ban és a-. Lpyesü i-Al smukban kserik szim pá
tiává!, hamni Nemet, r- ázna-i sót Frai ciaorszag- 
ban is az elóitéivtiöl ment emberek Japan part,au 
vaunak.

Washington február 9.
Az orosz-japán háború esetére IVood őrn agy  

a japán és valOszutüleg Aiten dandartáuorok az orosz 
hadsereget lógta mint amerikai katona; attasé kísérni. 
A minisz'erelnökS'ig sürgeti a muadeni a n n y i  és 
de nii konzulok rövid dón belül történő e utazásához 
való el, k-szüléiéit, tekintet nélkül a üáboru valósz nü 
kitérésére. A b e le i hatóságok azt vélik, hogy a há
ború nem ok arra bog' a barátságos hatalom kon
zuljai ne foglal,ák el állásaikat.

N ew  York, február 9.
Looeiis a lamtilkár az orosz r.agyköve'nek ma 

ismó'e len ki e entete hogy az Egyesült-Állam k 
teijisen sem eyc élt maradnak.

F érte , Íebruár 9.
Delcassé külügyminiszter Coehin ro ' alisia kép

viselővel folytatott beszédközben a következő ni ilat- 
kozatokat tel e -

Franciuorszácn'ik a magát rtága meg van 
szabva: 1. az 1902. március 19 itci francia- 
orusz szerződésben, amely iolelet az angol- 
japáni szövetségre, 2. az Oroszországgal való 
általános szerződésben. Dole ssé különben ezek
ről már a kamara 1902. március 25 iki ülésén 
szólt és hivatkozott must ezc.ro a kijelen
tőiéire. Oroszország és Franciaország között 
nincs semmi olyan formális egyezmény, amely 
Franciaországot a távol Keblen belevonhatni ilyen 
ügybe, nminőmost előállott. De nemesik erről 
van szó. Bizonyos ugyan, hogy ha Oroszország 
késölb kényszerülve volna szövetségéhez appel- 
lálni, Franciaország becsülete és érdekei egyesül
nének arra. hogy c felszólításnak eleget tegyen: 
e pillanatban azonban elegendő, ba Fraucia- 
ország hallgatólagos semlegessége ellensúlyozza a

különböző manővereket, amelyeket itt vagy ott
Oroszország ellen intézhetnek.

— Ez — igy végezte Deloassé — az én
véleményein szerint precíz kilejezése a fran
cia politikusok véloméuyének. kivéve a szélső 
szocialistákat. Valószínű különben, hogv a 
harci konfliktus, ha kitörésre kerül, lokalizál
tam marad.

P é terv á z , február tt.
Az oroszoknak nagyon föltűnt a pé ervári ja- 

páni és khinai követ benső baráti viszonya, amelyet 
úgy magyaráznak, hogy titkos megegyezés van a khinai 
és a japán kormány között. Amint a ahtnai követ meg- 
tndla a diplomáciai összeköttetés megszakítását, azon
nal a japán követhez ment s őt azóta is naponta 
többször meglátogatta. Áll tólag Khina és nem Ang.ia 
vállalkozott arra, hogy a háború ide e a alt védelmezi 
az orosz területen levő japán alattvalókat.

F arlz, február 9.

Az Elvsée-palotában ma tartott miniszterta
nácson közű.te Delcassé külügyminiszter a Kelot- 
Az-iából vett híreket. Oroszország kívánságára a 
tokiói iraucia kövotet bízták meg a japáni orosz 
állampolgárok védelmével. Deloassé ezenkívül kö
zölte Denys C'oebin képviselővel tegnap folytatott 
beszélgetés í-t és megjegyezte, hogy a képviselő 
teladta azt a szándékát, hogy az orosz-japán kon
fliktus kérdésében interpellálni tog.

Combesmiüiszterelnö., több képviselővel szem
ben határozottan kijelentette, hogy a franc-a kor
mány, bármily események forduljanak is elő, szi
lárdul eltökélte, hogy nem tesz Francíuországot 
bárminemű tekintetben kötő lép se két a nélkül, 
hogy a parlamentnek ezekről tökéletes tudomása 
ne volna és a követendő magatartásról nem ta- 

J nácskuznának. Jaurés képviselő, kinek szándéka 
volt sárgakönyv közzéadísát kérni, mely meg
állapítsa Franciaországnak Oroszországgal szem
ben való kö elezetb-égeit s különösen a II. Sándor 
és Caroot elnök közölt való enttnte kötését illető 
jegyzéket, a miniszterelnök kijelentése köveikez-
tében e szándékától elállott.

O ro sz  h a i t t e r v .
Pár!* február 9.

Az itteni orosz külügyi hivatal egyik orgá
numa Alcxejev tengernagy áilitoiagos hadítervet 
teszi közzé. A legtöbb reményt uj torpedóihoz 
tűzi a tengernagy Ezeket a torpedókat egy villa
mi s készülék segitsegévol a hajóról vagy a szá- 
raziőidről Kormányozzak a ezea fölrobbanását 
bármely pillanatban eszközölheti. Ezekkel a tor
pedókkal a löléntbon levő japáni flottát a leve
gőbe lehet r’p feni s megsemmisíteni, mioiőit egy 
csata volna. Ila a torpedók hatástalanok lenné
nek, akkor Aleaetev terve ez: A Jalu lolyónái a 
kor ai határt erősen megerősítik, de Koreát orosz 
csapatok nem szállj ik meg A japánok égi bzen nyu- 
go l’an megszábhat á't egész Kuroát s k köthetik így 
had-erogük fölét. A japánok csak egy terv szerint, 
anioly ti.agától kínálkozik, ját hatnak el: Ceemulpo 
és Viju között csapatokat szalmám parira, az orosz 
flottát I'ort-Ar.i.ur au lekötni és Mandsuria mig- 
sz:.Hasát megkisi remi. Oroszor-zágnas törekedni 
kell őzt a tervet megsemmisíteni, amennyiben 
flottáját Csemulpoba küldi. Ha a japán flotta 
megveri az oroszt, ngy ez kénytelen lesz Fort- 
Arthtnba visszatérni. Elleneseiben Csemulpo, 
Alokpo vagy Mazampho felé előrenyomulhat

11a Oroszországnak nem sikerül a Jalu fo
lyón ileltOL'lalt poz.c.rtiát megtartani, akkor az Abxe- 
lev tengeri agy által szkytha rendszernek nevezett eljá
rást követik vagyis a nagy Napoioon-téle hadárat 
újabb kiadását kell megkis relDi. Oroszország Port- 
Árt búrt átengidnó sorsának s Mukdencn keresz
tül Coarbin leié visszavonulni. Japán meg fogja 
kísérelni ezt a vonalat is elfoglalni, hogy Vladi- 
vosztokot és Port-Arthurt teljesen elvágja Orosz
országtól. Ez a kísértét Japán hadierejét nagyon 
gyengítené, mivel vagy 800 kilométernyi utat kel
lene ledezniök s igy szenvedett hajótörést Napó
leon is Oroszország kolosszális túlereje és a harc
tér barátságtalan helyzete mellett a j pán tá
madó hHderó legkésőbb t zen a vonalon az orosz 
szár izfóldi hadsereg által összozuzatuék. Alexejev 
számítása szerint ez 1905 telén következnék be.

I n te r v e n c ió s  h ír e k .
P á rts, február 9.

A Petit Journal értesülése szerint * pápai nnn- 
oins tegnap meglátogatta az itteni japán követet s 
rö aj inlotta neki a pápa kősbenjárását. A apan k ö v e t
ségen és a nunciaiorán szigorúan t ikolják e látogatás 
eredményét.

■ óm a, február 9.
Itt sít hiresztelik, hogy a pápa cárhoi levelet 

intézett amelyben kérte, hogy tereje el a népek felől 
s tábora veszedelmét

L on d on, február 9.
Autentikus jelentések ezerint Franeiaorssdf még



ftqyuer megkísérli közvetlenül a béke közt etitést. A többi 
nagyhatalom morálisán fogja támogatni ext a rállal- 
koaiat

H ig a , február 9.
Itt azt beaxólík, hogy Kiima királynő föl akarja 

ajánlani közbenjárását a béke érdekében.

O roezorzzágnak pénz kell.
London, február 12.

A Datly Telegraphnzk. jelentik Brüsszelből: Orosz
ország az utóbbi időben a bolga-iranoia szindikátussal 
tárgyalt egy milliárdos kölcsön do gában. A tárgyalást 
megszakították, amikor úgy látszott, hogy a konfliktus 
bófcés fordulatot ve t. Most azonban valószínű, hogy 
a tárgyalást újra meg fogják kezdeni.

«* B u d a p e st , s se r d a

H ÍREK

A vádoló vádlott.
Magáról az esotról na beszéljünk sokat. 

Különben is megragadt minden újságolvasó 
memóriájában. Egy fiatal technikus eszten
dőkön keresztül tongett-lengett, télen leckéket 
adott, nyáron beállott kisegítő pincérnok a 
Vampoticsbe, azonkívül koplalt télen is, nyá
ron is: — a végin pedig ott állott a nagy 
probléma előtt, hogy honnan szerzi mog a 
vizsgadijat, tehát lopott. Igenis lopott, mert 
hát erre se a szegény magyar, se a gazda
gabb idegen nemzetek nyelvkincsében nin
csen okosabb kifejezés.

A technikust elfogták, vizsgálati fog
ságba helyezték, ott maradt tegnapig: össze
sen ötvennégy napig. Ha úgy veszszük, nem 
ie olyan sok.

Tegnap aztán a bíróság elé szólították. 
A vizsgálati fogságban a fiatal ember vala
hogy kicserélődött, mert aki a bírák előtt meg
jelent, az egy öreg ember volt. A haja meg- 
sápadt, az arca ezt már nem tehette, mert 
mindig sápadt volt. S ez az öreg fiatalember 
vallott, mint a parancsolat. Nem tagadott éa 
nem szépített semmit Elmondla életének sorát 
s azt hitte tán, hogy életrajzot mond, pedig 
védbeazéd volt, ami reszkető ajkairól elsza
kadt. Vádboszéd a társadalom ellen. S akika 
társadalom képviseletében kénytelenek voltak 
az önkénytelon vádbeszédet meghallgatni: csu
dálatosképpen nem báritottákel magukról a fele
lősséget, amint ez már uralkodó szokás máskü
lönben. Az ügyész, a tárgyalásvezető elnök, 
a bírák: verték a mellüket s mondták a tár
sadalom nevében, hogy mea culpa, mea 
maiima culpa. Az ügyész lemondott arról az 
olcsó dicsőségről, hogy összetört embereket 
még jobban összetörjön, hanem hivatalos for
mába öntötte, hivatalos bélyegzővel látta el 
az öreg fiatalember vallomásából kialakult 
vádbeszédet. Kiharsogta az ugynevezott jóté
kony társadalomba, hogy gyámoltalan, lecké
jét nem tudja, ötlet és szív nélkül dolgozik. 
A jótékonysághoz nem elégséges, hogy va
laki ráadja magát, hogy pénzt teremtsen elő, 
hogy leüljön egy büréba és támogassa a sze
gényeket. az árvákat, a betegeket. A jóté
konysághoz invenció kell, lélekismeret, nagy 
szív és bátorság, hogy föl merjük keresni, 
rá merjünk ismerni, le merjük küzdeni 
azt a röstelkedő szegénységet, mely el- 
buvik. kőzönségos szemnek föl se ismerhető, 
podig minden szegénység közt legsúlyosabb 
szegénység. Vagy ki merné szegénységnek 
mondani, hogy egy fiatalember egyszerre 
megakad a vizsgádij előtt? Nem szegénység 
az, mondjuk mindannyian és cira gondo
lunk, hogy az ilyen problémák — házasság
gal szoktak végződni. Nincs vizsgadijad? Je
gyezd el magad. A hozomány előlegéből telik 
vizsgadij. Ha ez is probléma, akkor a légy is 
madár. Egy kis ármádiára megy az orvosok, 
a technikusok száma, akik a vizsgadij hiányá
ban egyszerre fievos szerelemre gyulladtuk. 
De lopni ? Ptuj. Podig hát talán nem is 
olyan bizonyos, hogy egy élet boldog
ságának elrablója, egy illúzió-kincstár ki
fosztogatója csakugyan kisebb tolvaj-e, mint 
aki nyáron pincérkodett a Vampoticsben 
s akkor egy szalvétát se emelt el, de

a  v iz sg a d ij  m ia tt e llo p o tt e g y  p la t in a 

csészét. Az omber az arabs közmondásra 
gondol, hogy a kis legyek megakadnak ab
ban a pókhálóban, melyet a dongó keresztül- 
szakit. A házasodok győznok, a osószotolvaj 
haját fehérre mossa a vizsgálati fogság. Az 
a gyámoltalan jótékonyság pedig, mely gyö
nyörűen tud lábatlankodni az újságoknál, még 
sohasem próbálta megtalálni az utat a vizs
gára készülőkhöz, ahol nagyon sokszor akadna 
tennivalója. Az ember igazán osak azon cso
dálkozik, hogy mikor a jótékonyságot nem 
vitto rá az ösztöne, legalább az uzsorások 
mért nem fedezték még fel, hogy a vizsga
dijak előlegezésével nagyon csinos üzleteket 
lehetne csinálni. Nemcsak a jótékonyság 
gyámoltalan, még az uzsorás is élhetetlen 
őzen a kis darab földön.

Nem igy, do ilyenformán szólt az az 
ügyész akinek a technikust kellett volna vá
dolnia. S óh milyen igazat beszélt 1 Igazat 
adott neki a bíróság is, moly a minimumon 
alul koresett mértéket a büntelen bűnös bün
tetésére. Ötvennégy napot ült a technikus, 
ülni fog rnóg hat napot, aztán — mehet. S 
ha kikerül a fogságból, akkor már vigan fü
tyülhet, mert várja a — jótékonyság. A ki
szabadult rabok segélyezésére ugyanis már van 
egyesület. Do előbb rabokká kell lenniök, ha 
azt akarják, hogy a hónuk alá nyúljanak. 
Szogény csószetolvaj te, korán kellett kiürí
tened a komisz élőt italát abból a csészéből. 
Talán telkedbe is vette magát a méreg — 
sebaj. A csésze megmaradt s a kiszabadult 
rabokat segítő jótékonyság majd önt bote 
egy kis tejet. Egyszer, kétszer, háromszor, 
de nagyon sokszor az sem. . . .

B U D A P E S T I N A P L Ó

B a d a p o t ,  február 9.
— József Ágost gyermekeinek nevelője. Jan- 

kovies Fereno honvédszazadost beosztották Jótse! Ágost 
tőherceg udvartartásához * lőberoegi gyermekek ne
velőjéül.

— A k irá ly  v e n d é g e . Azríből táviratozzák : A 
mecklenburg-sobwerini nagyherceg ma délelőtt föl
kereste •  kapucinusok sírboltját és ott két koszorút 
tett le, az egyiket a királyné, * másikat Kudolf trón
örökös koporsójára. Onnan visszatérve, megnézte az 
udvari istállókat, végignézett a spanyol udvari lovar
dában néhány mutatványt, aztán a oumberiandi herceg 
palotájába ment, ahol délutánig időzött. Ma délután 
5 órakor ő lelségénél a nagyherceg tiszteletére dísz- 
ebéd volt. ö  felségétől jobbra Mária Jozefa főher
cegnő és a mecklerburgi nagyherceg ült menyasszo
nyával. Ebéd alatt a király a kővetkező felköszöntöt 
mondta:

Örömmel üdvözlöm királyi fenségedet, és 
őszinte köszönetét mondok e látogatásért, melyet szi
ves és legjobb viszonyunk jelének veszem. Midőn 
biztosítom királyi fenségedet legbarátságosabb érzel
meimről, nem akarom elmulasztani, hogy meg
emlékezzem királyi fenségednek Alexandra braun- 
sohweig-lineburgi hercegnő 6 királyi fenségével 
történt eljegyzéséről és hogy újból kilejozzem leg
bensőbb ezerencsokivánataimat a két fejedelmi ház ez 
örvendetes összeköttotésóhez. A sziveknek ez a Ingye 
annál melegebb érzelmeket kelt bennem, mert régtől 
fogva a legszívesebb barátság fűz engem a legben
sőbben a menyasszony lenséges szüleihez. Isten ál
dása és batalmas oltalma kísérje királyi fenségedet 
élte további utain.

A zenekar a német himnuszt játszotta. A nagy
herceg igy válaszolt:

A legőszintébb köszönetemet fejezem k i felsé
gednek o barátságos szavakért, amelyeket felséged 
hozzám intézni kegyeskedett. A saját és fenséges 
menyasszonyom nevében legalázatosabb köszönetét 
mondok a rendkívül barátságos és boldogító szavakért, 
amelyekkel felséged eljegyzésünkről megemlékezett. 
Megemlékezve arról, hogy felségod mily Különösen 
barátságos érzelmeket tanúsított Istenben boldogult 
nagyaty ám iránt és arról a kegves fogadásról, moly- 
ben íelséged házában részesít tóm, engedje meg fel
séged azt a biztosítást bogy mindig törekedni fogok 
fenntartani a jó viszonyt Íelséged magas házához és 
azt legjobb erőimből ápolni. Az or áldja és Oltal
mazza felségedet és fennaölt házak

A nagyherceg ezután a Gotterhalte bangiai közt 
koccintott a királylyal. Ezután cerole volt Este hét 
öra előtt a király elment a nagyberoegért és együit 
hajtattak a Burg-szinház előadására. Az előadás 
után a király bucsnt vett a nagyhercegtől, aki Pen- 
zingbe ba.tatott a cuniber'anüi palotába. A király a 
nag, hercegnek a üzent Islván-rend tag) keresztjét 
adományozta.

— DJ főispán A hivatalos lap mai száma közli, 
hogv a király Ssikely György országgyűlési képvise
lőt Brassóvármegyo főispánjává kinevezte.

— Tisza látván elutazás*. Gról Tusa látván
miniszterelnök holnap délután 6 órakor Béeebőj 
Oastre utazik, hogy részt vegyen elhunyt anyósának, 
özvegy Tisza Lászlőnénak temetésén. A miniszter
elnök pénteken tér vissza az osztrák fővárosba.

— A Kúria uj elnöke. A lapokban egy 
kőnyomaton révón olyan hír jelent meg, hogy 
Staíá Miklós, a Kúria ősz elnöke a tavaszezal 
nyugalomba vonul és helyébe Hodossy Imre or
szággyűlési képviselőt fogják kinovezni. Egy fél
hivatalos osti lap ezt azzal a megjegyzéssel 
cáfolja meg, hogy e hir korai, mivel ily irányban 
való intézkedésre még semmi ok sem forog fenn,

— A vógviaékt magyarság megmentése. A 
Lipótvárosi Kaszinó ama mozgalma, melyet a vógví-  
dóki magyarság föisegitésére megindított, a lefrszé.e- 
sebb körökben élénk visszhangra talált Ez ügyben 
tegnap este báró Bánfly Dezső elnöklésével értekez
letet tartottak a tóvárosi társaskörök a Lipótvárosi 
Kaszinóban. Az időszerű eszme megponditését a meg
jelentek tetszéssel és lelkesedéssel fogadták, s mog- 
valősitására közreműködésüket kilátásba helyezték. 
Az alapelvek és tervezetek kidolgozására az értekez
let bizottságot küldött ki.

— Adrenalin. Ez a széphangzásu szó va
lami napy dolgot jolont. Olyan anyagot, amelylyel 
halottakat tehet feltámasztani, s két amerikai 
orvos, Crile és Lauer adja oda a novét a nyilvá
nosságnak ehhoz a töltedezéshez. Nincs ok annak 
a föltovéséro, hogy egy ilyen adrenalin-mesét csak 
úgy kitaláltak pihent elmék, két költött orvos- 
névvol, Créte és Lauer orvos urak nyilván csak
ugyan léteznek Clovetendban. És azért nem 
tartózkodnak attól, hogy az 6 szörnyen nagy- 
jelentőségű szérumukkal — mórt erről van 
szó — a világ elé álljanak, mivel tudhatják, 
hogy az emberek manapság már bármilyen kép
telenségnek látszó találmányt som fogadnak ha- 
hotázva, hanem megcsóválják a fejüket és igy 
szólnak:

— Hát biz’ ez is lehetséges 1 .
Már most lássuk, hogyan is gondolják a 

clevelandi orvos urak az ő dolgukat. Azok a köz
lemények, amelyek az adrenalinról szólnak, hozzá
teszik, hogy ogyelőre csak arról tehet beszelni, 
bogy néhány percre vagy néhány órára támasz- 
szák föl a halottakat. Olyan halottakat azonban, 
akikre mindezideig már csak a temetés, az el- 
földelés következett. A halottként megnézte őket, 
azt mondta, vége, és azzal megrendelték számukra 
a eirt. Az adrenalin, hu félórával a ba'ál beállta 
után hozzá tehet látni a halott kezeléséhez, visz- 
szaadhatja még az életet. Különösen pedig abban 
az esetben, amikor hirtelen halálesetről vau szó, 
amely villámcsapás, vizbefulás, vagy szélbüdés 
révén következik be, amikor tehát az emberi t st 
szővotci voltaképpen teljes épségben maradtak 
mog, amig a feloszlás aztán itt is meg nem kezdi 
roncsoló munkáját. Azt állítja ez a Cröte ós 
Lauer, akik, ha a találmányuk nem is válik 
be, annyit mindenesetre bebizonyítottak maguk
ról, hogy értik a világhír paripájára való 
felszállásnak a módját, — szóval azt állítja 
ez a két clevelandi kórházi orvos, hogy sok olyan 
embert állítottak már talpra, akikről kiállították a 
halotti bizonyítványt. És pedig többnyire olya
nokat, akiket villamos áram sújtott agyon. Meg 
győződéssel állítják, hogy minden villamosságtól 
sújtott vagy szélütött embert feltámasztanak, ha 
testének szövotei nem rongálódtak meg bármily 
oknál fogva. Nem tesznek cgyobet, mint szérumot 
fecskendeznek bele a halott ereibe, ez a szérum a 
megaludt vért pezsgésbe hozza éa az uj vérkeringés 
uj életet visz az emberi szervezetbe. Ez az ol- 
járás, s hogy az adrenalinnak, ha csakugyan 
megvan ez a varázsereje, milyen jelentősége volna 
tehát, azt bővebben nőm kell kifejteni. Hány 
hosszadalmas pereskedés maradt voina cl, ha 
ogynémely halandó ember csuk egy-két perccel 
később költözött volna cl az örök semmiségbe. 
Az adrenalinnak egyébként a két amerikai orvos 
állítása szerint, az a hatása is van, hogy eleven 
emberhon, egészségesben vagy betegben, jelen
tékenyen fokozza az életerőt és az életkedvet. Ha 
csak ennyi hatása volna az uj szérumnak, akkor 
is eléggé botöltené a hivntását. Különös még az 
ogétz dologban, hogy az adrenalint az emberi 
testnek egyik mirigyéből lehet előállítani, még 
pedig abból, amely valahol a térd alatt van.

— F i ia d a t  4 i  *  K a ra tém  ikreimnek, & Pó
kernek és a Tosca nagyhírű komponistájának különös 
ürümcaepp vegyült a boldogságába. A kiváló olarz 
maestro a napokban házasodott meg a alig egy-két 
nappal az esküvőbe ntán mér kártérítési pert akasz
tott a nyakába egy — ltja hölgy. Ez az ilju hölgy 
éppen csak ezer darab szerelmes levéllel támogatja a 
keresetét, amelyet senki más mint a mester irt hozzá, 
aki egyébkéut visszaélt a tapasztalatlanságával és 
szerencsétlenné tette. Az ezer levelet Puccini öt év 
alatt irta tehát mégis csak van a maestroban bizo
nyos fokú hűség. Egész Olaszországban most nagy 
kíváncsisággal várjak, hogyau lejeződik be ez a szen
zációs szerelmi per.
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— Baltimore pusztulása. Olyan óriási
liizvész, mely a múlt vasárnap Baltimore város 
nagy részét elpusztította, nem igen fordult elő az 
utolsó száz esztendőben. Az egész város lángok
ban van 8 minden mentő kísérlet teljesen hiába
való. A katasztrófa keletkezésének okát még nem 
tudják; állítólag egyszerre több gázgyárban rob
banás történt s ez okozta a tűzvészt. Washington
ból és Annapolisból külön vonatokon szállítottak 
katonaságot az égő városba. Roosewlt elnök már 
tegnap este Baltimoroba utazott. Egy newyorki 
távirat szerint a képviselőházban indítványozni 
fogják, hogy a baltimorei égetteknek egy
millió dollárt adjanak segítségül. Délután a 
tűz még mindig tartott, 140 holdnyi terü
leten leégtek az épületek. Az utcákat sok 
helyütt tiz láb magas romhalmaz borítja. Kato
nai őrizetet rendeltek ki. Washingtonból utászok 
érkeznek nagymennyiségű lőgyapottal, hogy rob
bantásokkal szigeteljék el a tüzet. A várost szá
mosán elhagyják. A kikötőbon lévő hajók közül 
több száz tengerre indult, hogy megmeneküljenek 
a lángoktól. A kárt 2—300 millió dollára becsülik.

Baltimore az Unió egyik legnagyobb és leg
szebb városa. Az Írországból Amerikába vándorolt 
Baltimore bárók ulapitották 1749-ben és tőlük kapta 
nevét a város, amely ma félmillió lakost számlál. 
Falai közt székel az amerikai prímás, GTOows bí
boros, akiről annyi szó esett az utolsó konkláve 
alatt. A legtöbbet köszönhet a város egy John 
Hopkin nevű kereskedő-polgárának, aki több 
millió dollár alapitványnyal egyetemet és kórhá
zat létesített. Baltimore büszkesége a Druid Hill 
Park, egy 280 hektárnyi park, amely száz eszten
deig magántulajdon volt, miolőtt a város birto
kába ment át. Balűmoreban vannak a világ leg
nagyobb konzervgyárai, vitorlavászongyárai, azon
kívül tömérdek vasat, acélt és rezet gyárta
nak ott. Égy római távirat szerint a pápa Gióóons 
baltimorei bíborostól táviratilag híreket kért a tüz- 
katasz tró fáról.

— E g y  bőn  őz a s sz o n y . Szabadkáról jelentik: 
Nagy izgalmat okoz a városban, Bogdányi Biemenstock 
Ká'mánné letartóztatása, aki ötesztendős szabadkai 
tartózkodása alatt a legnagyobb nyugalommal pusz
tított el vagy negyven emberéletet a nélkül, hogy bűn
tetteiről a hatóság tudomást szorzelt volna. A szegény 
kunyhóktól a legelegánsabb házakig kitereszkedtek 
űzelmei. Mikor Szabadkára került, két-három kisbir- 
Hetéssel ajánlotta magát, mint kitűnő masszirozót és 
híres szülésznőt És kishirdotéseinek meglett a várt 
eredménye. Rövid idő alatt már fiakkeren járt s drága 
ékszerekkel díszítette magát. Nemsokára már beszél
tek róla de pozitív adatok hiányában csak suttogva 
cyanositották a rosszlelkü assonyt, ki ezek hallatára 
szemérmetlen kérkedéssel hirdette, hogy igaz, ő 
bűnös, de bűneinek hatalmas védői vannak. Nem 
elégedett meg azzal, hogy egy-egy tévelyedett, 
szerencsétlen nő hozzá fordult, ő is fölkejeste ál
dozatait s nem riadt vissza a templomban imád
kozó asszonyok megzavarásától az utcán béké
sen sétálókat sem kímélte, sőt elment az asszonyok 
lakására, s szolgálatait a jelenre, vagy a jövőre iel- 
aján'otta. Az első feljelentés után a rendőrség még 
nem tartóztatta le, hanem bizonyítékokat gyűjtött, s 
mikor ezeknek egész halmaza együtt volt elővezet
tette 8 nyomban le akarta tartóztatni, de ekkor sziv- 
eörcsöket kapott s a rendőrorvos véleménye alapján 
letartóztatását elhalasztották. Ezt a szabadságot arra 
használta fel, hogy megtéveh edett bűnrészeseihez 
fntkározott, s azokat Ígéretekkel, vagy fenyege'essél 
akarta hallgatásra kényszeríteni. Mikor erről a rend
őrség értesült, végre letartóztatta, de kihallgatása 
alkalmával mindent tagadott, noha többek vallomása 
és a házkutatás eredménye ellene bizonyította. A 
rendőrség a legnagyobb erővel nyomoz s Szabadka 
közönsége kétségbeesett izgalmak közölt várja a le
leplezéseket.

— Dr. Hertzka Tivadar felolvasása. A Pénz
intézeti Tisztviselők Országos Egyesületében (VI., 
Andrássy-ut 2.) dr. Hertzka Tivadar, a Magyar Hírlap 
főszerkesztője, holnap szerdán, e hó 10-ikén este
7 órakor a valuta-rendezésről felolvas ást tart. Az 
egyesület vendégeket is szívesen lát

— A londoni köd. Addig kínozta az angolokat 
az a rettenetesen sürü köd, amelyet az egész müveit 
világ immár a londoni köd néven ismer, hogy végre 
kifognak rajta. Sir Olivér Lodge hírneves angol ter
mészettudós, aki már húsz év óta foglalkozott a köd
kérdéssel, úgy látszik eredményhez jutott végre, mert 
tudtára adta honfitársainak, hogy nem lesz többé köd 
Angliában. Hogy ez mit jelent, azt legjobban az angol 
ember tudja. Vége lesz a ködnek, amely megbénítja 
a hajózást s általában a közlekedést, vége lesz a 
ködnek, amely miatt az angol egy lépésnyire sem lát
8 amely miatt az augol kocsisnak le ke'l szállania a 
bakról, hogy kantárszáron fogva vezesse a lovát, s 
még akkor sem bizonyos abban, nem ütközik-e Össze 
valamilyen jármüvei; vége lesz a ködnek, amelyet 
semmiféle lénynyel nem lehet átvilágítani s amely 
annyira veszede'mes az egészségre, tíir Olivér Lodge

már meg tudja szüntetni a ködőt igen egyszerű mó
don : eloktrizálja a levegőt, azaz megtölti villamosság
gal 8 a villamos feszültség következtében a köd azon
nal lecsapódik. A levegőnek villamossá tétele Lodge 
találmánya; a villamos áramokat eddig is szabadon 
küldhettük ide-oda, de most már magát a levegőt is 
meg tudjuk tölteui villamossággal.

— Borzalmas fogadás. Rómregénybe illő eset 
történt a minap Berlinben. A múlt héten szerdán 
reggel az egyik temető munkásai a halottasház körül 
bizonyos rendetlenséget vettek észre. Értesítették a 
temető felügyelőjét, aki előbb rendőrt hivatva ment 
csak be a halottasházba. A halottasház ajtaja rendben 
volt, de bont az egyik koporsó csavarjai meg voltak 
lazulva. A koporsót, amelyben egy öngyilkos fiatal 
leány feküdt, leinyitották. A halott ott feküdt rende
sen, csak éppen fején volt lélrebillenve a mirtus- 
koszorú és jobb halántéka körül volt rendetlen kissé 
a haja. A rendőrség kiderítette, hogy a halottasházba 
egy tfomrosr/íM nevű zongorista tört bo egy rovott 
múltú legény nyel. Ez a zongorista nyolo évig volt az 
öngyilkos leány vőlegénye A fiatalember mindig azzal 
bizta ta, hogy a szülei pénzt adnak majd neki zone- 
mükereskedésre, és akkor megházasodik. Egy-két hétlel 
ozeíőtt kellett volna meglenni az esküvőnek és akkor 
a zongorista azzal állott elő, hogy a szülei nem akar 
nak pénzt adni s ő majd zongoraleckékkel keresi meg 
a kenyerüket. A leány, aki nyolo évig várta, hogy 
ám a megva’ósuljon, ezen annyira kétségbeesett, hogy 
felakasztotta magát. És itt következik a borzalmasabb 
részlet. Vőlegénye valami fogadásból feltörte a ko
porsóját, hogy egy hajfürtöt vágjon le egykori 
menyasszonya hajából. És végre is hajtotta, amire 
vállalkozott. A rendőrség, mivel tisztességes szülők 
gyermeke s büntelelen e őóletü, egyelőre szabadon 
bocsátotta Sonneníeldot.

— Halálozás. Gabrovitz Kamillőt, a földtani in
tézet térképészét ma délután temették Attila-utoai la
kásáról. Az elhunytat a budai farkasréti temetőbe 
számos tisztelője s barátja kisérte ki.

Jaskó Károly nyugalmazott állami tanitóképző- 
intézeti tanár 66 éves korában meghalt. Temetése ma 
délután ment végbe a Vöröskereszt-Egylet kórházból 
nagy részvétel mellett.

Iglón elhunyt a város tekintélyes polgára, J*ei- 
grenhaum József. Végrendeletében 60.000 koronát ha
gyott különböző egyesületek és társulatok részére 
vallás- és felekezeti különbség nélkül. Feigenbanro 
építtette az izraelita hitközség templomát és a zsidó 
iskola részére még életébon 20.000 korona alapít
ványt tett.

— A bíró ur s z e r e p e ln i akar. Gyulafehérvárról 
Írják : Gyulaiehórvárott hetven év óta áll fenn a Pol
gári Kaszinó, mely vallásfelekezeti különbség nélkül 
gyülbelye a magyarságnak. Dr. Ácséi típáda Béla 
királyi törvényszéki bíró bosszuérzetbCl házról-bázra 
járt, hogy egy a/ kathoiikus kaszinó részére tagokat 
szerezzen. Tervével azonban kudarcot valott A pol
gármester és az egész polgárság ugyanis elítélte a 
mozgalmat s grói Mojtáth Gusztáv erdélyi püspök is 
dezavuálta a rá hivatkozottakat és határozottsággal 
kijelentette, hogy ő mint a szeretet és béke embere, 
semmiféle exkluzív kathoiikus jelleggel biró intézményt 
nem támogat, mely a társadalmi együttélés és a béke 
megbontására vezethetne.

— F a r sa n g . A  Fővárosi Szegény Gyermekkeit- 
Egylet február 13-án tartandó báljára íőher-
cegnő is megígérte megjelenését. A rendezőség nagy 
gonddal készül a fenséges vendég fogadására. A bált 
hangverseny előzi meg. — A /M a/w li 7andn Kör 
február 14-én tartja segélyalapja javára zártkörű táno- 
estéjét a Magyar Tisztviselők Országos Egyesületének 
helyiségében (Eszterbázy-utca 4.). A vigalmi bizottság 
meghívására dr. Berzeviczy Albert kultuszminiszter is 
megígérte részvételét. A rendezőség már szétküldözte 
a moghivókat. Jegyek a bál irodájában (Eszterbázy- 
utca 14.) kaphatók. — A Buaai Polgári Kör február 
hó 11-én farija mej* bálját a budai iskolás gyermekek 
napközi otthona javára a budai Vigadóban. — A 
Magyar Vasúti és Hajózási Klub íebruár 16-án ingyen
tombolával egybekötött bohócjelmezeetót ad saját 
helyiségeiben (Andrássy-ul 69. sz.) —- Az állatorvosi 
főiskola hallgatói 26-én kórbaz-ogyesületük javára a 
Terézvárosi Kaszinó helyiségeiben táncestélyt ren
deznek.

— Esketéa után. Kimer Károly belvárosi apát
plébános ma este az Angolkisasszonyok templomá
ban egy fiatal párt esketett össze. Közvetlen miután 
az esketésí szertartást elvégezte, hirtelen elsápadt és 
eszméletlenül összeesett. A  sekrestyébe vitték, ahol 
Lobmayer katonaorvos eret vágott rajta. Majd a plé
bánián levő lakására szállították és ott háziorvosa 
konstatálta, hogy agyszélhüdós érte. Állapota re
ménytelen.

— A s  ü g y v é d je lö lte k  e g y e sü le te . A z Ügyvéd
jelöltek Országos Bg'esülete tegnap esto elnökvá
lasztó ülést tartott, minthogy az egyesület elnöke, 
dr. Wolfner Pál lemondott elnöki tisztéről. Uj elnök
nek Wolfner Pál indítványára egyhangúlag dr. Mar
séban Gézát választották meg.

— F ő n y er em én y . Az olasz vörös-kereszt sors
iegyek e hó elsején történt húzásán a 20 090 arany- 
lírás főnyereményt a Sorsjeyyletéti Bank (Józseí-körut 
16. szám.) által eladott 9066 sor. 29. számú sorsjegy 
nyerte meg.

— Elnökválasztás Amerikában. Az Egye
sült Államoknak talán legnépszerűbb politikusa, 
Hanna szerátor, egy newyorki távirat szerint 
súlyosan megbetegedett. Hanna Bzenátcrt tudva
levőleg úgy emlegették Ncwyorkban, miutRoosewolt 
legkomolyabb ellonjelöltjét a legközelebbi elnök
választáson, betegsége miatt azonban elnök
választás esélyei alaposon megváltoztak. Hanna 
jelöltségét, még ha felgyógyulna is, nem veszik 
többé komolyan és azért most már még való
színűbb, hogy Roosewelt lesz újabb hét eszten
dőre az Egyesült Államok elnöke. Megválasztásá
nak akadályai azonban még nem múltak el tel
jesen, mert nem lehetetlen, hogy Hanna szenátor 
hivei más jelölt körül fognak csoportosulni.

— K e sz e g  ten orla ta . A moszkvai operában, 
mint jelen’ik. Verdi Troubadour\ának legutóbbi előadá
sán nagy botrányt okozott egy részeg énekes. A cím
szerepet adta Voronzov, alighogy megjelent a szín
padon, a közönség észrevette, hogy részeg. Kegyet
lenül hamisan éneaelt és támoiygott. A közönség erre 
fütyülni, tombolni kezdett és követelte, hogy Voron- 
zov távoz/ék a színpadról. Az ittas tenorista abba
hagyta énekpartiját, a színpad szélére lépett és rákiál
tott a za'ongó közönségre:

— Semmirekellő pimasz minden énekes és ren
dező, de a közönség is hitvány fajzati

Ezzel Voronzov mégha;tóttá magát a közönség 
előtt, sarkon fordult és eltűnt a szinialak mögött. Az 
előadás félbemaradt és a közönség méltatlankodva 
távozott az operából. A  színházi botránynak a tör
vényszék elölt lesz a folytatása.

— Házasság. Lcdner Gyula gyáros eljegyezte 
néhai Klem Marton leányát. Hajnalkát Budapesten.

Dr. Gyórösy Buchler Zsigmond piliscsabai köz
ségi orvos eljegyezte Fürst Margitot, Fürst József 
g; őri nagykereskedő s bér.ő leányát.

Weisz Vilmos (Farkas), a JVeisz Márton és fia cég 
társtagja Beregszászról eljegyezte Klein Rőzsika kis
asszonyt Nagy-Balkányból.

— Ö n k én t je le n tk e z e t t  a lk k aaztó . Róth Manó 
20 éves magánhivatalnok az éjszaka jelentkezett a 
lőkapitányság ügye etes tisztviselőjénél és töredelme
sen bevallotta hogy Alföldi Dezső koronaherceg-utcai 
ékszerésztől 6C0 koronát sikkasztott. Róth Alföldinél 
volt alkalmazva. A gazdija a minap 600 koronás 
csekkel küldte el Ró.hot egy belvárosi bankba, hogy 
azt beváltsa. Róth ezt meg is tette, de a pénzzel 
Bécsbe szökött s az otolsó krajcárig elmulatta. A 
rendőrség a sikkasztót letartóztatta.

— p á ly á s á t  n ép k on yh ára . A Magyar Méro k- 
és Építész-egylet pályázatot hirdet va.'araelv nagy
város munkásvárosrésze számára szabadon álló nép
konyha-épületre. Palyadíj: az egyesületi ezüstérem 
és 100 korona. A benyújtás határideje: 1904 ápri
lis 11-ike.

— MJae D cn ca n  k ü lö n ö s  fe l lé p é s e . Berlinből 
jelentik. Misa Iss dóra Duncan tegnap előadást tartott a 
Beethoven-leremben vetített képekkel az 6 táuc- 
müvészetéről. A közönség az előadás első részét ér
deklődéssel hallgatta, de aztán elvesztette a túróimét 
és végül dobogással és pisszegéssel megakadályoz.a 
az előadást és követelték mindenfelől, hogy táncoljon 
már. Miss Duncan el Is táncolt két Chopin keringő*. 
Mikor aztán javában táncolt, hirtelen elaiudt a vila- 
mosvilágitás. Erre megint megújult a zavar. Akkor 
aztán kijelentette Duuoan nagy nyugtalanság köze
pette, hogy ez a Thaiia színház müve, mert neki a 
szerződése szerint csak abban a színházban lett volna 
szabad fellépnie. Most már aztán otthagyta a közön
ség a művésznőt és távozott a teremből.

— H ird e té s i ü g y n ö k ö k  egylete. A Hirdetési 
Ügynökök Országos Egyesületének minap tartott 
rendkívüli közgyűlésén az elnök jeien'.ést tett arról, 
hogy az egyesület megalakulása az érdekeltek leg
szélesebb rétegeiben jóindulatú íogüdta'á«ra és ör
vendetes visszhangra tálát. A szakmabeli tagok vá
ratlanul nagy számban jelentkeztek belépésre, ügy 
hogy ma már úgyszólván minden fővárosi napilap 
képviselve van az egyesülőiben és minden tekintélye
sebb, értékesebb hirdetési ügynök tagja már aunak. 
Az egyesület vagyona is kedvezően gyarapszik. 
A már közzétett adományokon kívül legutóbb 
a kövelkező adományok érkeztek az eg épü
lethez : As Újság napilaptól 109 korona, Leopold 
Gyula hirdetési irodájából 100 korona, Qoldberjer 
A. V. hirdetési irodájából 200 korona. Pártolótagként 
jeentkezett Baria Béla, a Magyar Vendéglős- s kávés
ipar tulajdonosa 60 korona adománvuyal. A közgyű
lés megbízta az elnököt, hogy az alapszabályok jóvá
hagyása után jelentse be hivatalosan az egyesület 
megalakulását az Újságkiadók Országos Egyesületének 
és kérje lel arra, hogy működésében, céljai elérésé
ben legyen tanácsadója, segítője.

— Egy tébolyodon asszony rémtette. Székes- 
fehérvárról táviratozzék I Vajda Istvánné taáoi illető
ségű, 24 éves elmebeteg asszony az itteni Szent- 
üyörgy kórházban tegnap este, míg az ápolók a 
vacsoráért voltak, a férfi és női osztály között lévő 
folyósón őrködő ápolónő szeracláttára a fürdő deszka- 
falát átmászta, az ott lévő kályhából a parazsat a 
löldre tette, ráállt és a víztartályban lévő forró vizet 
egy lavórral magára öntötte, úgy, hogy teste léiig 
meglőtt és lábai térdig elégtek.
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— Haarnoe kíaikflnyw* adott k i
•  kereskedő.mi miniszter Postakalaus Budapest ssékss- 
főváros és környéke közönségének használatára óimén. A 
Postakalauz Újékor tat arról, hogy Budapest egyes 
közigazgatási kerületeiben, utóéiban s terein, m®*y 
postahivatal naponkint hányszor és mikor kézbesíti a 
beérkezett küldeményeket. Tartalmazza továbbá a fő
város területén működd posta-, távíró- és távbeszélő- 
hivatalok és postai gyűjtőhelyek jegyzékét és özál- 
gáíati beosztását, sőt a hivatalok elhelyezését térképen 
is szem élteti A  Postakalauz ára egy korona 8 kap
ható a főváros területén működő bármely posta- és 
tá viróhi vatalnáb

— Megfulladtak a füstben. Csongrádiéi jelentik: 
Meszlag György 68 éves halászt tegnap leányával 
együtt halva találták a szobájukban. Az öreg az ágy
ban dunnával betakarózva feküdt, a lánya pedig a 
kemenoe padkáján húzta meg magát A vizsgálatot a 
hatóság megindította és eddig annyit kiderített, hogy 
szombaton este megáztatták a szalmát, amelylyel be
gyújtottak a kemenoébe. A nedves szalma füstje ölte 
meg őket alvás közben. Hosszú alvásuk gyanút kel
tett és ma a szomszédok behatoltak a lakásba és érte
sítették a hatóságot a szerencsétlenségről.

— A Képző művészeti Tanáos ülése. A Képző
művészeti Tanacs szombatou ülést tart. amelyen a 
zenepa óta alternatív termeit terveit fogja megbírálni. 
Az uj palota terveit ugyanis átdolgozták a tervezők s 
mivel az építés a tavaszszal megkezdődik, döntés lesz 
a végleges terv dolgában.

—- á s  o sz tá ly  sorsjá ték  h o zá sa . A z osztálysors
játék mai húzásán húszezer koronát nyert - 93040; <ü- 
ezer koronát: 21 tiöl \ kétezer koronát: 68682 103855 
74*580 12o7-í 77076; ezer koronát' 82*44 27478 92039; 
ötszáz koronát: 104121 44388 36193 109208 19 81 90566 
10733 66987 47000 .6608 6668 72776 81980 107174 
106(-62 47955 7660 88066 29170 109444 6359 81478
.4076 77^14 8060 < 71130 2406 26364 42810 8739 66803 
63068 95279 103476 86262 11678 103336 54497 8482 
66263 108762 3221 104061 27167 99606.

— Fővárost Orfeum. A szenzációs lebruári 
műsor kere ében még mindig nagy tetszéssel szinre 
kerü ó Vénusz a földön citnü operetté csütörtökön éri 
meg 50-ik előadását. A jubiláns estére Waldmann 
igazgató baraiai és tisztelői nagy ováci kút lerveznek. 
A februári remek műsorban a Tarka Színpad is nagy
sikerű egyfeivonásossal vesz részt.

(x) Aki kertjét szereti és szép virágokat, szép 
konyhakerti termén veket akar, az xeduzze magszük- 
ség.e ét Mautkner Ödön es. és kir. udvari magkereskedé- 
seben, Buoaoesteu. VH., Koitenbiller utca 83. szám 
A cég idei főár eg> zekét, me.y 226 oldalra terjed, 
kívánatra tngyen küldi.

1898-1904.
Ezernyolcszázktlencvennyolc augusztus 28-án a kö

vetkező távirati jelentés érkezett hozzánk .*
P é terv á r , augusztus 28.

A csiszár C felsége parancsára gróf Muraviev kültley- 
miniu7ter e hó 12-én a pétervári udvarnál igazolt valamennyi 
külföldi képviselőnek a következő közleményt hozta tudo
mására :

Az általános béke fenntartása és a mértéken túl való 
fegyverkezésnek. amely valamennyi népre nehezed.k, lehető 
csökkentés- a világ mostani álta ános heyz&tenel fogva az az 
idoál amelynek e é  énére kellene minden kormánynak töre
kednie. ó  fe sége, uram es császárom teljezen át van hatva 
ettől az emhen és nemes érzülettök A császári kormány 
meg lévén győződve, hogy ez a magasztos céi megfelel mind. n 
hatalom legfontosabb érdekeinek és jogos óhajtásainak, a mos
tan pillanatot igen alkalmasnak tartja, hogy nemzetku.i meg
vitatás utian megéljék U7okat a hathatós eszközüket, ame
lyek a népeknek biztosíthatják a béke jótéteményeit és véget 
vethetnek a nostam fegyver kezes növekvő l'ej.esztéscnck. A 
legutolsó harminc esztendő folyamán rendkívül megszilárdult 
a müveit néoek öntudatában az á taiános béke iránt vaió 
óhaj. A béke fenntartását jelölték k; a nemzetközi politika 
céljának. Az emelkedő irányzatú pénzügyi teihek gyökerén 
érik a íözjóiétet, valamint a népek szellemi és anyagi erőit. 
A munka és a töke túlnyomó nagy rés ükben elvonulnak 
természetes rendeltetésüktől és imprrduk ív módon hasz
náltatnak fel. Száz meg száz milliót fordítanak bor
zasztó romboló szerszámokra, amelyek ma még a tudo
mány legújabb vivmnyai, d»* holnap valamely ui felfedezés 
következtében tökéletesen értéküket vesztik. A nemz ti kul
túra, a gazdasági haladás s a jólét megteremtése mog vannak 
bénítva, vagy gátolva vannak fejlődésükben. Minél jobban 
fokozzák az egyes hatalmak fegyverkezésüket, annál kevésbé 
felelnek meg annak a célnak, amelyet a kormányok maguk 
elé tűztek. A gazdasági válságok nagy részükben a mér
téken túl való nagy fegyverkezéseknek tulajdoníthatók. 
Véget vetni ennek a fo ytonos fegyverkezésnek és fellelni az 
es közöket ama veszélyek elhárítására, amelyek az egész vi
lágot fenyegetik; ez a legfőbb kötelesség, amely ma minden 
államra bárul.

ó  felsége, áthatva ezektől az érzelmektől, meg méltóz- 
tatott engem bízni, hogy valamennyi kormánynak, amelyeknek 
képvise ői vannak az orosz udvarnál, javaslatba hozzam egy 
értekezlet Ösnzeülését, amely ezzel a komoly problémával fog
lalkozzék. Ezaz értekezlet isten segedelmével kedvező elő,cl 
volna a kezdődő évszázadra nézve. Hatalmas gyújtópontjában 
egyesítené minden állam fáradozásait, amelyek őszintén törek
szenek, hoyy győzelemre segítsék az általános béke nagy esz
méiét a rombolás és visszavonás eleme fölött és egyúttal éppen 
a méltányosság és a jog alapelveinek az egyetemes elisme
rése toly'án, amely alapelveken az államok biztonsága és a 
népek jóléte nyugszik, megszilárdítaná az államok egyetértését.

Ma ezer kilencet áznégy február 9-én, a követ
kező távirati jelentés érkezett hozzánk:

Pétervár, február 0.
Koreában 85.000 főnyi orosz katonaság van koncen

trálva. Tízezer embert a szibériai vasúton indítanak Japán 
ellen. Az orosz admirális haditervének alapgondolata, hogy a 
partokról elektromosság által szabályozható torpedóival rgy 
csapásra kell elpusztítani az ellenséges flottát

főváros
(•) TSrSlt J.181*.. A kijelülfl-vileeztminy •  

kerületi orvosi állásra annak idején dr. Korma 
Artúrt is jelelte. A iöpolgármester ma újra össze
hívta a  kijelölő-választmányt s bejelentette, hogy a 
törvényszék dr. Kozma Artúrt a s  Orvosszövetség 
sorsjátéka ügyében becsületsértésért négyszáz korona 
pénzbüntetésre Ítélte s hogy a tárgyaláson kitűnt, 
hogy dr. Kozma a sorsjáték közvetítéséért jutalékot 
vett fel. A választmány elhatározta, hogy dr. Kozmát 
törli a jelöllek sorából s a törlést a közgyűlés tudo
mására hozza.

(•) Jelölés. A negyvenötös választmány ma dél
előtt ülést tartott KUK István elnöklése mellett és 
íe öltek a há'om árvassiki jegytől s a huszonkét ktrttMi 
orvosi állásra. A jegyzői állásokra elsó helyen jelölték 
dr. Kovács Jenőt, Hahó Lászlót és dr. Bereghy Kornél 
eddigi árraezéki jegyzőket. — A kerületi orvosi állá
sokra is a régieket jelölték kivéve az I. kerületet, 
ahol dr. Bán Pál helyett dr. Bálka Géza jött be a 
listába. A negyvenötös választmány ezenkívül egy-egy 
tagot jelölt a következő bizottságokba: a közlekedés- 
ügyi bizottságba Petn Ottót, a közegészségügyibe 
Beinrich Kálmánt, a pénzügyi- és gazdaságiba Wolf 
Máriont a katonaügyibe Hrey Alá,őst. a budai szin- 
ügyibe Rónay Károlyt s a közlekedési- és közgazda- 
ságiba ilauks Jánost. A jelölés megerősítés végett a 
holnapi közgyűlés elé kerül.

SZÍNHÁZ, zene
Müvéssest. A képzőművészek segély- és 

nyugdíj-alapja javára rendezett müvészestnek fényes 
eredménye volt ma este a Koyal-szálló termében, 
ahoi a képzőművészek elitején kívül a budapesti tár
saság előkelőségei g\ ültek össze. Ez a müvészest 
— akár a közreműködők névsorát, akár a műsor 
gazdagságát tekintjük — igazán magas színvonalon 
állott. Az előadó művészetnek olyan mesterei léptek 
a dobogóra, mint Popper Dávid és Hubay Jenő ; a 
dalt olyan remek hangú és finom ízlésű énekesnő 
képviselte mint Hóna Józselné (Kemónyffy Gizeiia); 
és a zongora előtt Lőtt mester bájos leányát, Lots 
Kornélia kisasszonyt láttuk megjelenni. Hóna Józseínét 
oroszlánrész illeti a nagy sikerből. Négyszer jelent meg a 
pódiumon és iáradást nem ismerő brilliáns készség
gel a legnehezebb: legmüvészibb dalok egész soro
zatát énekelto. A Figaró lakodalmából vett nagv ária 
után Comeiius következett, majd Kjerult, Osajkovszky, 
Brams, Sirauss Kitárd, azután Hubay Jenőnek egyik 
uj, még kéziratban levő dalát (Ugy-e Jani) mutatta 
be a szerző hegedü-kiséretóvel és végül magyar szer
zők kompozícióit vitte diadalra: Hubay Jenő, Tamay 
Alajos, Dtenzl Oszkár és Hentes egy-egy hangulatos, 
szép dalát Nemcsak a fizikai erő. nemcsak a hang 
meieg pompája volt imponáló ennek a hosszú pro
gramúinak a végigéueklésében, hanem; az a nagy 
művészi intelligencia is, ameiyiyel Hóna Józselné 
ennyi különböző szerzőt szólaltatott meg és min
den dalnak a lelkét, az egyéni koloritját híven 
tükrözte vissza. Pazar kedvében annyira ment, 
hogy roppant műsorát még ráadással is megtoldta; 
Dehbcs Ekogájának a bájos előadásával. Igaz, hogy 
erre a pazarlásra a közönség kén \ szeritette. ameiy 
minden dala után szűnni nem akaró tapsokkal árasz
totta el. A zaos vinaros tetszésből kijutott a gor
donka és a hegedű nagy mestereinek i s : Popper Dá
vidnak, oki Knbinste n és Davidoff szerzeményeiből 
játszott és Hubay Jenőnek, aki Wagner Wiihelmy 
Walter-dalán kívül saját szerzőmén\ ü mazurká át és 
KöszlertfA a Magyar táncokat adta elő, tüzes tónusának 
az elragadó hevével és hatásával. Lots Komé.ia kis
asszonyt a Obopin-féle Poionaise és Mendelssohn-léle 
, Auf Flügeln des üesanges" után szintén nagy tap
sokban részesítette a közönség.

•• Blaháné a Tündérlak Ifjúsági előadásán. 
Vachot nagybecsű népszínműve, a most nagv sikerrel 
felelevenített 7 uniérlak Magyarhonban e hót csütörtök
jén délutáni iljusági előadásban újra szinrekerül Blaha 
Luizával Marosa szerepében.*

•• VigBiinhax. A Figsainfata csütörtöki újdonsá
gának. az Erény utjainsk. előkészítésével a művészi 
személyzet b ljesen e készü t. Az u donsághoz nagy
arányú uj díszleteket és egész sereg uj öltözéket 
csináltattak.

•• Hangverseny. Hollósy Kornélia és Kelen Ida 
zongoraművésznők ezidei hangversen ükete hó 29 én, 
héttőn roude/ik a Koyal dísztermében két zongorán. 
A jeles művésznők legutóbb Ang iában arattak nagy 
s kert. Jegvek a hangversenyre Rózsavölgyi és Tarsa 
zenemukereskedésóben kaphatók.

•• A fecskék. Fedik Sári hirtelen közbejött be
tegsége miatt Louison szerepét ma Csatay Janka vette 
át. Csütörtöktől kezdőd*e azonban Fedak tíári ,atszsza 
a szerepet.

•* UJ m ag y a r  b a le tt . Záray Samu, a Csárdás 
ciinü baielt társszerzője, arnagy. kir. Opera igazgató- 
taginál uj, őt képből álló eredeti látvánvosságu ma
gvar baletet mutatott be. A balett cime: Balatoni rege,

zenéjét Km* László, a  kiváló zeneszerző írja, ki J*.
lenleg is egy nagyobb és egy kisebb operát fejes be 
a magy. kir. Opera részére.

•• A d em ok rata -k ör  e s té ly e .  A  belvárosi sza
badelvű demokrata-kör legutóbbi estélyének a hang
versenyét néhány jeles közreműködő tette kiválóan 
érdekessé. Csillag Teréz, a Nemzeti Színház művész
nője verseket szavalt és virtuóz előadásával majd 
könnyeket fakasztott a közönség szemében, majd zajos 
vidámságod keltett a hallgatóságban. Kiss Klára kis
asszony, Ábrányiné kitűnő tanítványa, csillogó kolo- 
raturával énekelte Gara Mária nászdalát, majd meg
ragadó bensőseggel egy Jensen-ele dalt adott elő és 
végül magvar dalokat énekelt viharos tetszés mellett 
Közreműködött még Cerni Anna operaénekesnő és 
több élőké ő dilettáns, akik kuruo-nótákat mutattak 
be tárogatón, hegedűn, gordonkán és cimbalmon.

•* Magyar Színház. A közönség nagy érdeklő
dése mellett adják estéről-estére Haina Ferenc és 
Czobor Károly A hajdúk hadnagya című darabját. Az 
njdonság a bét miuden estéjén színre kerül. — Va
sárnap délután a Sherryt játszszák. csütörtökön dél
után pedig rendes ifjúsági előadásul a Toldit, Mérd 
Adolf népszerű iljusági darabjának erre az előadására 
Qoldmann Józsel fővárosi bizottsági tag az árvaházak 
növendékei számára 400 darab jegyet vásárolt.

** Jótékonyoélu hangversenyek. A népszanató
rium építési alapja javára március 2-án Van Dyek. a vi
lághírű tenorista hang versenyt tart a Vigadóban. A hang
verseny iránt főúri körökben is nagy érdeklődés mu
tatkozik. Jegyek a Szanatóriumegylet irodájában (régi 
képviselőház) és a zenemükereskedósekben kaphatók.

A Magántisztviselők Otthona szimfonikus zenekara, 
mely mull hó 23-áu a Magántisztviselők O.thonában 
kiváló sikerrel mutatkozott be, március 3-án jótékony 
célra rendezendő szimfonikus hangverseny keretében 
lép a közönség eló. A 60 tagból “álló zenekar Kemény 
Artúr gépészmérnök, a Műegyetemi Zenekar volt kar
mestere vezénylete mel ett Mozart g-dur vonós sze
renádját, Haydn Paukenscblag szimfóniáját és Kreutzer 
Granadai éji szállás nyitányát adja elő.

*• Magyar zeneszerző sikere külföldön. A bo
roszlói filharmóniai társaság a műit héten előadta 
Major J. Gyula IV. szimióniáját és egy cello-hang- 
versenyét amelvek erőteljes koncepciójukkal, meg
ragadó tételeikkel mély hatást tettek a közönségre. 
A boroszlói újságok részletesen és behatóan méltat 
ták Major J. Gyula kiváló zeneszerzői egyéniségét.

TÖ RVÉNYSZÉK
§§ A  v á d lo t t  b író . A vesztegetés vádjával ter

helt tioós Kálmán törvényszéki bíró ügyének ’árgya- 
lását ma délelőtt folytat ák. A vádanyag sorából leg
előbb a Durable-féle pórt tárgyaltak, ebben az ügyben 
állítólag ugyancsak Schwartz Ábrahám közvetítésével 
pénzt fogadott el Soós.

Boos Kálmán kijelentette, hogy teljesen ártatlan
nak érzi mayát. Igaz hogv mikor ez az ügy. meiyet 
a járásb rósagon Kürti birótárg\ait a törvényszékhez 
került, jártak nála a pörös leiek képviselői iníorma ni, 
de semmiféle tisztességtelen dolog ebben sem történt 
Sem én nem kérem pénzt, mondotta nem meg nem 
bíztam Sctiwartz Áhranámot a zai, hogy kérjen a ne
vemben a lelettől pénzt

Sckwartz Ábraham roppant bőbeszéd ibéggel azt 
vallotta, hogy amit tett azt a maga szakailara tette s 
soha Soós ól olyan megbízást nem kapott, hogy vala
kitől pénzt kér,en.

A ki ha Igatott tanuk egy része azt vallotta, hogy 
Schwartz egyenesen Soósra hivatkozott, mint akinek 
a nevében eljár.

Délután a Sehlesinger Leó—Hey Simon- éle ügy 
tárgyalására került a sor. 19v2. julius havaban Hcy 
S mon csfilas miatt jelentette fel schlestnger Leó éksze
részt, mert ez egy arauvláno vételnél ót megkárosí
totta. A járásbíróság lelmentette Seb esingert. A fel
mentő itóiet el>en a panaszos feleobezet. így került 
az ügy a törvényszék lelebbviteli tanácsához, ahol 
Soós biró volt az ügv előadó bírája. Az a vád, hogy 
S0Ő8 bíró 200 koronát kért Scbwartz ut án a maga 
részére.

Soós biró : Az ügv a felebbviteli tanácsban 1902. 
szeptember i6-én kerü t tárgya'ásra. A tárgyalás előtt 
egy.zbeu megjelent, úgyszólván betoppant Soblesin- 
gur szobámba s lengyel zsargonban kezdett valamit 
beszélni, amit azonban éu nem értettem meg. Arra 
em ékszem. hogv valami dankbarkeit szót hangozta
tott, mire én azt mondtam: hinaus I De hogy jelle
mezzem, ki ez a Sehlesinger Leó. el kell mondanom, 
hogy ez az ember tisztességtelen és közveszé yes 
üzleti verseny miatt 2 0 koronára lett e'itólve. azon
kívül bünvj7sgálat alatt állott többrendbeli csa’ás és 
erőszakos nemi közösülés bűntettei miatt.

Az elnök: Kérem arra feleljen, amit Sehlesinger 
Leó á’lit, hogy ön eikülde hozza Sohwartzot, aki az
tán megtenyette, hogy a Név által indított porben, ha 
nem fizet 200 koronát tíoós bírónak, könnyen 14 napi 
fogházat is kaphat, b'chlesinger aztán iölkeresto önt s 
kérte a jóindulaté', Schwartzra hivatkozva, ön  ekkor, 
mikor a kérését Sch.esinyer előterjesztette, azt mon
dotta neki: Lássa a mészárost is megbüntetik, ha 
kevés húst ad.

Soós b iró : Tagadom, hogy én Sohwartznak 
ilyen megbízást adtam volna. — Ha azt a mészá
rosról szóló pé.dat említettem volna is elő te, — 
de nem említenem — Scble-ingerrel szemben ez a 
példa nagyon találó volt, mert Sclilesiugert csalásért 
okvetlenül el ke lett Ítélni Schwarts Abrahámot kér
dezte meg ezután az elnök :

— Beszélt ön Schlesingorrel a Ney-'óle ügyében '
-- Igen. Sehlesinger em'itette előttem ezt a« 

ügyet s tanácsot kért tőlem. Én erre azt mondtam,
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mérvén el a r e erenshez ■ kérje ki a jóakaratát. 
Mikor említette, hogy Soós bíró az ügy reterense, 
mondtam neki hoay ismerem a bíró urat csak men
jen hozrá 8 kérte meg. Pózut azonban sohasem kér
tem tóle Soós bíró részére.

— Púdig a vizsgálat, illetve a nyomozás során 
azt vallotta, hogy 200 koronát kért Soós biró ré
szére ?

— En nem kértem. Arra a vallomásomra pedig 
már délelőtt is tiszte ettel kijelentettem, hogy azt 
jcónvszerholvzetben tettem. Akkor már nagyon dühös 
voltam képes lettem volna az egész törvényszéket 
letorditani s mérgemben mondtam azt

— Milyen ember maga akkor, hogy egy ártatlan 
emberre ilyet mer val ani.

Hát a Soós bőre Különb az enyémnél, én is ár
tatlan voltam s mégis becsuktak.

Következett Schlesinger Leó kihallgatása.
— Jemen Rchwartz Abrabámot?
— Igen. Ő volt az aki megfenyegetett azzal, 

hogy ha nem megyek Soós bíróhoz s nem fizetek neki 
2tX> koronát, két heti fogházat kapok. Erre elmentem 
öoóshoz 8 átadtam a Sobwartz névjegyét s kértem 
jóindulatát a Ney Simon ügyében. Soós biró erre azt 
Jelelte, hogy az én dolgom nagyou nehéz. Különben 
beszéljek osak Schwnriz-cal tovább.

— Kért öntől Soós biró pénzt ?
— Kern kért. Csak azt mondta, hogy az ügyem 

nagyon nehéz bonyolult, s még azt is tudakolta, rtogy 
hol van a boltom.

— Kinált-e neki pénzt?
— Nem kínáltam, de nem is volt szándékom

ban adni.
Dr. Balog Imre volt Schlesinger Leó védője, 

ö  felét utasította, hogy Schwartz eilen tegyen följe
lentés’, ha arra akar a bírni hogy a birőt vesztegesse 
meg. Néhány lényegtelen tanúvallomás után az elnök 
a tárgyalást holnapra halasztotta.

§§ A  Páilst Ár ahás katasztrófája. A Párisi 
Áruház katasztrófája ügyében tudvalevőleg megindí
tották a nyomozást üzczerbovszky Szauiszló tüzoltó- 
főparancsnok, ezenkívül a magánépitósi bizottság ama 
tagjai ellen, akik engedélyezték az épület terveit. A 
tiizoltó-főparanosnok elion azért is folyt a nyomozás, 
mert a mentésnél nem jártán: el kellő körül'ekmtéssel 
és gondossággal. Ellenük az ügyészség megszüntette 
az eljárást, ellenben vádiratot adott dr. Szénássy Sán
dor háztuladonos, a GoZdócr$rer-testvérek, a Párisi 
Aruház tulajdonosai, Eszláry Sándor VII. kerületi 
elöljáró és Pláner Gyula kerületi mérnök ellen tizen
három rendbéli gondatlanságból okozott emberölés és 
gondatlanságból okozott umyos testit értés vétségo 
miatt.

A vádirat azon alapult, hogy a tüzkatasztrófa 
veszedelmes terjedése csak azáltal vált lehetővé, hogy 
a ház ndvarát üvegtetővel bontották be és üzleti 
célra használták. Az udvari üzleti helyiségnek ablakai 
pedig a Iépcsőnázba nyíltak, minthogy a tűz ez üzleti 
nelyiseg felé ter.edt. a lakók a lépcsőházon keresztül 
— a vádirat szerint — nem menekülhettek. A kerü
leti elöljárót és mérnököt pedig azért vádolta az 
ügyészség, mert a Párisi Aruházat nem vették lel a 
tűzveszélyes teiepek lajstromába.

A vádtanáos Czárán István táblai biró elnöklete 
alatt (előadó: Székács Aladár szavazó: blakucz Ar- 
thurj ma tárgyalta az figvet. A vádhatóságot dr. Po
fnál Qvula kiráh 1 ügyész képviselte Goldbergeréket 
Polónyi Gésa és dr. Vázsonyi Vilmos, a tÖDbieket 
dr. Xagy Dezső, ifjabb dr. Erdély Sándor és dr. Róth 
Pál védt, k. A vádtanáos elfogadta a védők érvelését, 
mert kiderült hogy a Párisi Áruház hatósági enge
délyivel épült lel, a terveknek megiele-ően és az 
üg.észség egyik terhelttel szemben sem tudott oly mu
lasztást Íelnozni, ami gondatlanságot képezne. A 
tárg'aias során beigazo ást nyert, hogy a Gold- 
berger-testvérek hatósági felszólítás né kül üzleti 
helyiségeikben vízcsapokat alam aziak és személy
zetüket az oltásra begyakorolták A katastrófa igá i 
oka mint a vádtanáos mai tárgyalásán kidomborodott, 
az volt hogy ugv a szerencsétlen áldozatok, mint a 
tűzoltók nem voltak nyomban tisztában a tűzvész 
borzalmas nagy ságával és e miatt nem goudoltak a 
gyors mentésre. A vád'anács ennek következtében 

’a további eljárást az összes terheltek ellen megszüntette, 
A határozatban a vádhatóság képviselője megnyugo
dott ■ így az jogerőssé vált.

A társadalom bűne. Ma állt a bíróság előtt 
M a szerencsétlen műegyetemi hallgató, aki a technika 
laboratóriumából ellopott egy platina-csészét, hogy 
lefizethesse a tandíját. Dr. Varga Lajos ügyész és 
dr. Dick Hugó védő egy értelemmel hangsúlyozták, 
hogy a társadalom bűnét tárja fel ez az eset. Azét a 
társadalomét, amely a bűn útjára tereli azokat, akik 
tanulni akarnak s nincs ho?zá elegendő anyagi erejük. 
A bíróság a szánalomra méltó fiatalembert áAárfnapi 
fogházra ítélte, ebből egy hónapot és huszonnégy 
napot kitöltöttnek vett a vizsgálati fogsággal.

S P O R T
. *•* FoofbaC-mérkdzés. A Budapesti Torna-Klub
•> a M . Pootb<dl~ Klub iebruár í 4-én délután harmad- 
vi football-versenyt tart. A verseny a két
Jmb között az ószszel eldöntetlen maradt mérkőzés 
folytatása.
. •*» Btrkózóverseny. A Magyar Testgyakorlók Köre
ebrnár 28-án b irk ózóversen yt rendez. A versen y  iránt 

■portkörökben n agy  az  érdeklődés.

Leg ú jab b .
A keletázsiai háború.

L on d on, február 9.
PétervánöX jelentik a Reuter-ügynökség- 

nek: Holnap császári manifesztumot tesznek 
közzé, amely a háborút proklamálja.

Pétét v ir, február 9.
(Hivatalos távirat.) Az Oroszország hadüze

netéről szóló j elentós még korai. Hivatalosan erről 
mit sem jelentettek.

Pétéi vár, iebruár 9.
(Hivatalos távirat.) V/adivoselokban és az oro

szok által megszállt területen, továbbá a kelet- 
khinai vasút mentén kihirdették a hadiállapotot.

New York, február 9.
üa y  államtitkár jegyzéket intézett a ha

talmakhoz, vájjon hajlandók volnának-e Orosz
országhoz és Japánhoz intézendő olyan köz
léshez csatlakozni, amely azt mondja, hogy 
az ellenségeskedések tartama alatt és után 
Khina semlegességét és területének integritását el 
kell ismerni. államtitkár kedvező választ vár. 
E jegyzék diplomáciai körökben nagy szen
zációt kelt, mert világosan azt célozza, hogy 
Oroszország Mandsuriából kivonulásra kény- 
szerittessék.

Hómé, iebruár 9.
A kamarában a khinal kiadások tárgyalása 

során Oiolitti miniszterelnök kifejtette, hogy az 
olasz kormánynak az orosz-japán konfliktusban 
semlegesnek kell maradnia és arra kell szorít
koznia, hogy mindent megtegyen a békés meg
oldás előidézésére, vagy legalább a konfliktus 
lokalizálására.

Párt., február 9.
A 'l’enips a következő, nyilván hivatalos for

rásból származó kommünikét közli: Az angol kor
mány teljesen el van tökéivé, hogy Ígéretéhez 
képest szoros semlegességet tanúsítson. A viszály 
e szerint lokalizálva van. Lanedowne a tegnapi 
minisztertanácsban szószcrint a következőket 
mondta: Bizonyossá lettem abban, hogy most 
már nem lehetséges a közbenjárás, mert azt Japán 
nem fogadná el és mihelyt egyszer az ellenséges
kedések megkezdődtek, nem mard egyéb hátra, 
mint azoknak szabad folyási engedni. A ‘lemps 
továbbá arról értesül, hogy az itteni orosz kato
nai attasé tegnap azt mondta:

—  M in tb o g v  a  ja p á n o k  a  h áb orú t ak arják , 
meg fogják kapni, meg pedig alaposan.

A Port-Arthur előtt álló orosz hadihajók 
ellen intézett támadás híre francia körökben meg
lehetős deprimáló benyomást tett. A lapok kieme
lik, hogy a japánok épp úgy, mint az Oroszor
szághoz való diplomáciai viszonyt a szokásos 
nemzetközi szabályok figyelembevétele nélkül sza
kították meg, az ellenségeskedéseket is az erre 
vonatkozó iormalitások mellőzésével kezdték meg.

T Á V IR A T O K
A sorozás Ausztriában.

Béos, február 9. A Wiener Abendpost közli: Te
kintettel arra, bog/ a delegációk tárgyalásai meg
hosszabbodtak 8 így a Reichsrath nem kezdheti meg 
újból működését, ennek következtében a sorozás nem 
mehet végbe márciusban, mint reudesen, a sorozás 
tehát egy hónappal elhalasztatik.

A  spanyol helyzet.
M adrid  iebruár 9. A szenátusban Davila (sza

badé vü) meginterpcllálu a kormányt politikája iránt 
és kifejtette, hogy kiieno hónap alatt három minisz
terválság volt. Szerinte a helyzet olyan, mint az 
18C8 iki forradalom előtt volt. A kamaraban azt kér
dezte gróf Romanounes, hogy a  pénzügy szabályo
zására vonatkozó törvényjavaslatot miért nem veszik 
tárgvaiás alá. A kamara elnöke és a külügyminiszter 
az erre vonatkozó vitának elhalasztását kéri. Az elnök 
megtagad a Komanonnes indítványának fölo vasását. 
A kisebbség zajosan tiltakozik, az asztalokon dobol, 
mire az elnök az ülést berekeszti. A holnapi ülésre a  
kisebbség rossza1 ást akar szavazni az elnöknek.

A macedóniai események.
Konstantinápoly, február 9. A porta e g y  k i

küldöttje az entente hatalmak nagykövetségeinél 
ma hiában igyekezett a csendőrség újjászervezésére 
kiküldött bizottság mai ülésének megakadályozá
sán. Az ülés előtt az entente hatalmak nagykövet
ségei jegyzék utján tudatták Tcvfik basa külügy
miniszterrel a tárgyalások megkezdését és kérték 
tő le  a  szükséges anyagot. Közvetlenül a gyűlés meg

nyitásakor De Georgia tábornokot a hadügyminisz
tériumba hivatták, mire azután az osztrák-magyar 
nagykövetségen elnökölt a bizottság ülésén, melyen 
résztvettek az osztrák-magyar és orosz nagykövetség 
kAtonai attaséi, valamint a többi nagyhatalom beosz
tott tisztjei. Altén német őrnagyot, ki csak ma érke
zett ide, Leipziger Őrnagy katonai attasé képviselte. 
A tárgyalások teljes egyetértésre vezettek és elhatároz
ták, hogy azoknak eredményét befejezésükig titokban 
tartják. A portának az entente-hatalmak nagykövetségei
hez intézett köz őse azt mondja, hogy rövid idő előtt 
Filippopolyban 30 komitáosi zászlókkal vonult végig az 
utcán és a Vrapan elővárosban tüntetett, mire részben 
Szófiába, részben Tatár-Paszarcsikba utaztak. Sztefol- 
kaiki bandafőnök Sztojliba utazott a határra. Továbbá 
az áll a közlésben, hogy Filippopolyban 400 komi- 
tácsi zaklatta a mohamedánokat, mit a helyi hatósá
gok nem akadályoztak meg, továbbá, hogy Szárafov 
visszatérte ntán a bandák be szándékoznak törni 
Törökországba.

K özgazdasági táviratok.
Béos, február 9. (A Budapesti Kapló telefonjeien- 

tése.) Kiadatott búza-, tiszavidéki 8.66—9.10 K., bánsági 
8.——8.55 K., mosoni 8 25—8.45 K. Bozs, tót felvidéki 
6.90—7.— K., pestmegyei 6.90—7.05 K., magyar ten
geri 6.75—5.90 K., magyar zab 5.85—6.40 K., váloga
tott 6.65 K.

Becs, február 0 (A Budapesti Napló tudósítójának 
telelonjelentése.) A aéivtdni magánforgalomom » cáriatok a 
következők voltak: Oaztríu iutelrészveny 629.50. Magyar 
hiteiréazvÓD' 737.— Angoi-Osztrák bank 272 50 bécsi bank- 
egvesftiet 494.— tuion bank 518 — Lánderoanz 420 50 
Osztrák-magyar államvasut részvény 660.— Déli vasat 79.75* 
Eih&völgyi vasat 402.—. Rszamyagau vasat rés-rváov — .— 
Dohányrészvény 315.—. Rimamorány. vasmű 460.—. Alpesi
bányarészvénv------Májusi járadék 99 70. Magyar korona
járadék 97.65. Török sorsjegyet 112.— Német birodalmi 
már&a 117.50—117.20. hapoieond’or 19.04

Berlin, iebruár 9. (Gabonatőzsde.) Búza májusra 
169.76 márka (9*95 korona), júliusra 170.76 márka 
(10.— Korona). — Bozs májasra 136.60 márka 
(8‘— korona), júliusra 139.— márka (8*14 korona). — 
Zab májusra 128.76 márka (7*66 korona), júliusra 
131.50 márka (7*71 korona). — iramért amerikai mixert 
májusra 111.26 márka (6.63 korona), júliusra 111.2b 
m árka (6 63 korona). — Spiritusz 70 marka (árfolyam
117.20 korona per 100 márka.) Irányzat: varakoz" 
Idő : felhős.

Bet Un, február 9. (A Budapesti Napló tudósító 
jának távirata.) Eszi forgalom magyar aranyjandé*
— . Magyar koronajaradék 97.50. Osztrák hiíelreszveny
199.10. Osztrák-magyar aUamvasat 135.— Déli vas it 14.7C. 
Északnyugat) vasút 216.—. dlbavölgytvasat — . üroexDank- 
jegy készpénz — . Busentoehraoi — . Orosz oankjegy 
— . (llithno.) Lomhára —.—.

P á ria , február 9. tZárlaiJ ündrák-magy-ir ét au, - 
vasat 685.—. (1) török konzol 81.50. Bgyptomi járadék léő.05 
Osztrák LAnderbank — . Pánt; hana tsxreny 1060. 3°/«©s 
francia járadék 96.1 n. 4% spanyol járadék 82 90 3®/o uj 
törleszthetö járadék 96.40. Grédit foncier de Francé 660.— 
A oesi o^nyaré zveny —.—. 4°/o 1890. román kölcsön —.—. 
Görög kölcsön 206.—. Váltó Olaszországra ®/o */«. Válté 
Amsterdamra 206.4C. Váltó Brüsszelre %  ’ is. De Beers 
493.—. Chartered 50.25. 5°/o bolgár kötelezvény 375 —. Ma* 
gvar szanyjaradék 99.30. Déh vasat 30.—. Váltó Londonra
262.10. Osztras arany)ar»défc 100.—. ICrók sorsjegy 112.—. 
Meridional vasút 701.—. 4°/o olasz járaaek 101.— Ottawám 
hant 567 — SíM'xjs francia járadék —.—. Usztrái ÍOldhiteJ-
in’ésat---- .— DéU vasúti elsőbbségi kötvény — . 4w o-os
1S96. román kölcsön — . Dohanvreczveny 330.—• Váltó 
Becsre 103A7. Váltó német piacokra 121.62. Rio 11.85. Eaat 
Rand 151.'—. Randiontein 58.—. Magyar Jelzálogbank 538.—. 
Az irányzat szilárd.

F r a n k fu r t , február 9. (A Budapesté Napló tudó
sítójának távirata.) aroivamok januárra. Peti forgalom 
Osztrák hiteirészveuy 199.80. Német bank 219.— Disconto 
184.30 Beriini Kereskedőim. bank 148 50. Geiaenaircneni 
2 3 80. Uarpeni 189 —. Laora-kohó 224.70. Olasz járadék 
—,—. Hibernia 191.30. Az irányzat szilárd.

■ s w -T o r k , Iebruár 9. (2ermenttőzsde.' tZárlat.} 
Gyapot: NewYorkban neivben 14.25 (14.26). Febr.-ra 
12 42 (18.Í0). Májusra 18.— (18.78 >. Nev-Orieana- 
ban n e iy c en  — — Petroleum: títand vrhith 
N év -Y o rk b a n  9.10 (9.10). Stand vhite Philadelphiában 
9.06 (9.06). Katnned in Cases 11.80 (1180u Credit 
tíaiances at üil City 1.85 (1.86k — Zezrt W estern  
■team 8.— (7 80). Hőbe és Brothers 7.80 (7.7ö>, — 
lengem iránvzata szilárd — Februárra —.— (—.—).
— Májusra 69/Zé (68.Vi). — Júliusra — (—.—). — 
Buea irányzata szilárd. —; Piros őszi helvben 98.— 
(97.—). — Fobr.-ra —.— (—.—) — Májusra 96.’/4 96c/i).
— Juliusra|91.Vi (89.Yi). — Szept-re. — (—.—). — 
Gabona szállítási diia Liverpoolba l.Vs (lJ/s). — 
KeM: lair Kio.7. sz. 7.Y« (7 .-) , — Febr.-ra 6.66 (6 46!. 
Májusra 6.86 (6.70). — Ltaat; öpnnr Vtheat otears 
4 . _ ( 4 . _ ) ,  Cukor: 2.«’/m- 2 . ’/s <2«7m- 2 ’/s). On ;27 .76- 
28.— (27.60-28.—). Bee: 12.26—12.60 (12.26-12.60), 
(A záróiéiban lévő szám ok a  tegnapi áraaat jelzik .)

Ohioago, február 9. (lermenytőeode.) (Zárlat.) 
Busa irányzata szilárd. Febr.-ra —.— (—.—). Máj.-ra 
96.— (94.—). — lezsert irányzata szilárd. — Feb
ruárra 60J/Z (49.—). — Zew: Májusra—.—. (—.—) 
Júliusra 7.77 (7 62». — Szalonna short ciear 6.81 (6.811
— Sertéshús: Májusra 14.70 (18.67). — (A  lé r ó -  
jelben lévő  szám ok  a tegnapi árakat jelzik .)



R E G É N Y

A V IK TŐ R IA -R EN D  V IT É Z E
(11) A N G O L  K E G ÍJ N  v

Irta: M i s .  AIjKXANDER
Ekkor Stapylton Valéria lépett be, 6 mögötte 

egy középkom, nyúlánk fiatalember alakja tűnt 
föl, feketo bajjal és nevető, kissé nyugtalan sötét 
szemmel. Kissé keskeny arcának igazi jellegét el
takarta lelógó bajusza, amely világosabb volt a 
hajánál. Előkelőség ömlött el rajta s látszott, hogy 
igazi szabómiivész készíti a ruháit.

— Rupert lord I — kiáltott löl lady Hazel- 
hurst — nem is tudtam, hogy ön már visszatért. 
Örvendek, hogy látom. Már attól tartottunk, kogy 
nem lesz itt a bálra.

— Legyen meggyőződve róla, hogy semmi 
esetre sem maradnék el — felelt Rupert hideg, 
finomkodó hangon.

— Hogy van a marquis? — kérdezte lady 
Hazelhurst.

— Azt hiszem, bízvást elmondhatom, hogy 
jól érzi magát. Nem is volt komoly baja. Nagyon 
kedveli a szarvasgombát, tengeri rákut, pástétomot, 
májpástétomot s hasonló dolgokat, nagyon elron
totta a gyomrát. Hisz tudja, hogy még annyira 
sem tud ellentállani a kísértésnek, mint egy két- 
csztendős gyermek.

— így hát fölösleges volt ez az utazás.
— Perszel És milyen kiállhatatlan Pária 

augusztusban. Égcszen a barbárok kezébe kerül 
ilyenkor.

— Engedje meg Everardné, hogy bemutas
sam önnek sir Stapylton Róbertét. Manvers Ru
pert lordot ismeri már.

Everarduc rámosolygott a generálisra, mi
közben a találkozáson való őrömének adott ki
fejezést.

— Tavaszkor, amikor itt lenn tartózkodtam, 
akkor ön távol volt — mondotta Everardné — 
remélem, bogy kényelmesnek találják „Éden 
Lak“-ok

— Annyira megtetszett, hogy szeretném 
megvenni.

— Igen? ö  bár megvenné, sir Róbert, ak
kor Véli mindig itt maradna a közelben I — 
mondotta Margit. — De mondja csak kérem, miért 
kell neki ma este hazamennie ? Még néhány 
fontos dolgot kellene megbeszélnünk egymással 
és lady Stapvltonnak még egy ládára való könyve 
van, amelylyel elszórakozbatik.

— Ugv I Hát velem mi történjék ?
— Nem találna ön is valamit Mudie köny

vei közt, ami kissé mulattatná? Hagyja itt Velit 
nálam, majd holnap, lunch után magam viszem 
át kocsin és tenniszezek önnel.

— Ahl Nem lehet ellentállanom az ilyen 
ékesszólásnak, nemde . . .  Manvers ? De annyit 
mondhatok, hogy lady Stapylton és én nagyon 
tzomorkodunk, ha Véli nincs otthon.

— Én sohasem szomorkodnám lady Slapyl- 
ton társaságában.

Jól van, Nellie kisasszony, ha holnap biz
tosan hazahozza kis leányomat, akkor itt ha
gyom.

— Megbizhatik bennem, sir Róbert. Ön ara
nyos emberi

— Remélem, hogy lady Stspyltonnak nem 
lesz kellemetlen — szólt közbe lady Hazelhurst 
mereven.

Ezalatt Everardné külön beszélgetett Rupert 
lorddul.

— Nagyon meglepett, hogy átlépett a gya
logsághoz, s ez ez . . .  mi is a neve az ezre
dének ?

— A northumbriani határőrök I
— Hát oz az ezred valóban nagyon venyes. 

Hogy tetszik az előkelő huszárezred után?
— Felényire sem olyan kellemetlen, mint 

hittem. Es ha „muszáj"! . . . Tudja, hogy a bá
tyám nem akart addig kirántani a hínárból, amig 
ott nem hagyom a huszárokat. Most leodes, jó 
fiú vagyok, egészen más ösvényeken járok.

— Ah szomorú históriákat hallottam magá
ról. A fiam nagyon őrüi majd, hogy megismer
tetheti önnel a vidéket. Látogasson meg bennün- 
kot Dallingtonban. Remélem, hogy a jövő hónap
ban sok fogoly-vadászatot tBrtuok, hallom, hogy 
nagyon sok a fogoly. Nem Conway ezredes a 
parancsnoka az ezredének? Iskolatársa volt 
Everardnak. Férjem még nem látogatta meg, 
mert csak most szabadultunk meg a várostól.

Még egyre két csoportban beszélgettek, ami
kor János behozta a friss teát és kitöltötte.

— Ui ülök, hogy éppen most jött ez az uj 
ezred — mondotta Neville Margit a generális
nak. — A másik ezredben, amint hallom, — mert 
mi riem ismertünk senkit sem — csupa megálla
podott házasember volt, akik sohasem táncoltak 
„ nem mentek sehová sem.

—  E b önnek persze jobban tetszenok az áll
hatatlan, nőtlen fiuk, ugy-e kisasszony I kér
dezte sir Róbert. — No ez szép vallomást

— Biztosítom, hogy egy sziklányit sem tö
rődöm azzal, hogy állbatatosak-e vagy sem. Csak 
azt óhajtom, hogy fáradhatatlan táncosok logye- 
nek és hogy vores kabátjuk fényt adjon a bálom
nak. Kedves sir Róbert, kérem, vegye föl min
den rendjelét és kitüntetését.

— Hölgyek szava parancs — felelte a ge
nerális udvariasan.

— Olvasgatta néha Byron müveit fiatal ko
rában, sir Róbert?

— Már, hogy én? Nem igen. Csak annyira, 
amennyire mindenki.

— De hisz éppen most idézte Byront: „Höl
gyek szava parancs".

— 0  ezt gyakran hallottam, de szavamra, 
sohasem tudtam az eredetét.

— Ez borzalmáéi Valinak és nekünk ke
zünkbe kell vennünk önt generális ur, bogy ki
műveljük 1

— Már kivénültem a tanulásból, kedves kis
asszony. Fiatalkoromban nekem is voltak regé
nyes hajlamaim, mint mindenkinek, s . . .

—- Még él benned az emléke, édes atyus- 
kám — mondotta a leánya, miközben odahozott 
egy csésze téát

— Ah, te kis csacsi! Te persze mindig hí
zelegsz az atyuskádnak!

— Nem, sir Róbert, önt mindenki tiszteli és 
szereli. Ne ielejtse el, hogy velem kell táncolnia 
az első kotillont.

— Helyes, kicsikém. De most mennem kell. 
Kérem, lady Hazelhurst küldje haza épségben a 
kis leányomat Igaz Rupert lord, visszajött már a 
fiatal Brown?

— Nem, hosszú szabadságot kapott.
— Azt hiszem, rögtön meglátogat engem, 

mihelyt haza érkezek.
— Kétségkívül.
— Nagyon szeretném már látni ezt a Brown 

urat, édesapám különösen kedveli — mondotta 
Valéria. ,

— És miért? — kérdezte Margit.
— Mert kitűnő tiszt lesz belőle s keresztül- 

kasul angol, — lelelte sir Róbert.
— Szerencsés fiú — mondotta Rupert lord

— megkapta a Viktória keresztet — s ha ő nincs, 
nem igen részesülhetnék abban az élvezőiben, 
hogy önökkel teázzam és csevegjek.

— Hogyan ? — kérdezte Margit.
— Megmentette az életomet Shakdaránál,— 

felelte röviden Manvers.
— Nagyszerű ember lehet! — lelkesedett 

Margit. — El kell hoznia magával a bálunkra.
— Ne gondolja, hogy nagy hasznát veheti,

— felelte Rupert lord szelíd mosolvlyal, — azt 
hiszem, nem valami szalonembor. Brown jó fiú, 
csakhogy úgy kezdte a közlegénységen.

— De azért nagyon szeretetreméltó ember, 
kiáltott iöl sir Róbert.

— Azért kapta talán a Viktória-keresztet, 
mert Rupert lord életét mentette meg? — kér
dezte Margit.

— Nem hiszem, hogy ez megérné azt a ju
talmat, — jegyezte meg Manvets.

— Hát hogyan jutott a kitüntetéshez? — 
makacskodott Everardné.

ó, amikor bevette a shakdarai szorost — 
szólalt meg most lelkesülten a generális. — Az 
ellenség szómban erősebb volt, mint mi, és balról 
a hegyről egyre lövöldözött ránk ágyúival. Brown 
mint szárnysegédem szerepelt, mert nem igen 
vesztegethettük tisztjeinket. Amikor a szegény 
fiuk körülöttünk elestek, Brown így szólt: „Ila 
néhány katonával felkapaszkodhatnánk erro a 
hegyre generális ur, akkor .oldalt megtámadhat
nék az ellenséget, s ellenük fordíthatnék saját 
ágyúikat. Fedezet alatt aztán kétszer annyi hasz
nát vehetjük ázsiai legénységünknek, mint most.* 
Vissza lovagoltam Brownnal néhány lépésnyire, s 
láttam, hogy egy bátor kis csapat rászánná ma
gát erre a kétségbeesett műveletre. „De hogyan 
mászik föl a hegyre sarkantyúval őrmester?* — 
kérdeztem Browntól. — Csak hagyja itt a sarkan
tyúkat, remélem, lesz majd egyéb, ami pótolja őket.
— Amikor rápillantottam a fiú areara. láttam, hogy 
olyanfajta embor, aki győzni tud. Kiválasztottuk 
a legkitűnőbb fiukat az ezredekböl s mialatt út
nak indultuk, elől erősen tüzeltünk, hogy meg- 
téveszszük az ellenséget. Azonban észrevették 
Brownt mielőtt ombereivol fölérhetett voId s  a 
hegyre s az utolsó néháuy yardnyi utoa harcolva 
kapaszkodtak föl. Mind ennek ellenére mégis 
győztek, s csakhamar megszabadítottak bennünket 
a nagy lövegektöl, amelyek közibéok repültek. 
Másnap, amikor nyilt mezőre értünk ki az erdő
ből, ez a Manvers — jó lova lévén — nagyon is 
előre nyomult, b osakhamar körülvették azok az 
ördöngös hegyi lakók Brownt, aki közibük vág
tatott, hogy Manverst kiszabadítsa, alighanem 
megölik, ha lovasságunk nem támadja meg felül 
az ellenséget, amely erre hirtelen takarodót tujt.

— Agyonlőtték a lovamat is — vágott közbe 
Rupert — és engem is erősen megsebeztek. Azon

ban Brown őrmester valahogyan fölvett a lovára 
és útközben egy-két ellenséggel megverekedve, 
épségben vitt vissza az ezredhez.

— Milyen hálás lehet ön és ezrede Brown 
őrmester iránt — mondotta Margit elmerengve.

— Csakhogy, ha a közlegénységből küz
dötte föl magát, akkor alig tudja majd, hogyan 
kell viselkednie társaságban — felelte lady Hazol- 
hurst kelletlenül. — Ne is hívjuk meg talán,

— 0 , Brcwu már természettől fogva úri
ember — moudotta sir Róbert.

— E b egy-két esztendő óta már a tiszti
asztalnál eszik — tette hozzá lord Rupert.

— Akkor, remélőm, nem veszi majd a szá
jába a kést — mondotta kacagva Vaierie.

— Én még akkor is meghívnám, ha daróc
ruhát visolno — mondotta határozottan Margit.

— Kísértésbe vittt egy vén katonát, hogy 
újra átélje csatáit s untassa velük Önöket, pedig 
már útban kellene lennem hszafeló. Bocsánat 
hosszú látogatásomért, lady Hazelhurst — mente- 
getödzött a generális.

— De hisz mi kértük, hogy beszéljen el 
mindent, generális ur — kiáltott föl Margit.

— Nagyon érdekes volt — jegyezte meg 
Erverardné — de azért mégis szorencsés ember 
az a Brown.

— Nemsokára szakaszt kap — szólalt meg 
újra Manvers.

Sir Róbert ckközben elbúcsúzott, majd gyön
géden megcsókolta a leányát ós útnak indult. A 
leányok egészen az ajtóig kisérték.

— Henrietté néni — mondotta Margit vissza
térve — hívja meg ebédre Rupert lordot. Szüksé
gem van tanácsára és segítségére a kotillon-jel- 
véDyek dolgában. Azt hiszem, hogy félannyi 
sincs, mint amennyi kellone.

— Igazán, Rupert lord, ebédeljen velünk — 
erősködőtt lady Hazelhurst, aki különben unoka- 
testvére volt a lordnak.

— Szívesen. Visszalovagolok a kaszárnyába, 
átöltözködöm és hét óra harminc perekor itt 
leszok. Azt hiszem ez az ebéd ideje önöknél?

Barna arcán elégedettség látszott, amikor el
távozott s Evorardné is nemsokára kövelto.

Amikor a két leány visszavonult, akkor éjjel 
Margit odaült a Dyitott ablakhoz Valéria szobájá
ban, s kibámult a holdba, amely ezüstös sávokat 
rajzolt a sötét pázsitra.

— Édesapád jó elbeszélő, Véli — szólalt 
meg Margit néhány percnyi csönd után. — Monnyi 
bátorság és vakmerő erőt rejtett elbeszélései Úgy 
látszik, hogy Manvers Ruppert élete csak egy haj
szálon múlt. Nem tartom valami vakmerő kato
nának.

— Ő, azért a férfi mégis csak férfi — felelte 
Véli, miközben lcbocsátotta aranyszőlo fürtjeit — 
egészséges férfi nem igen gyáva.

— Nrm, nem is vádoltam ilyesmivel sze
gény Rupert lordot . . . csakhogy olyan hideg.

— Talán egyszer majd azt találod még, 
hogy nem is olyan hideg — felelte Valosla.

— Mekkora hajad van 1 Csöngess Gibbsre, 
hogy kefélje meg, te úgy sem bírsz velel . . . 
Azt hiszem mindent elrendeztünk már a bálra!... 
Milyen kár, hosiy az a Brown nem úriember! 
Valósziuülcg tájszólással beszél és . . .

— Ej, hát ez az én gyökerestől reformáló 
szocialista Margitom! — vágott közbe kacagva 
Valéria s csöngetett. — Azt hittem, hogy fölötte 
állsz az olyan csekélységnek, mint umiiycn a 
modor, a stílus, vagy kiejtés.

— Fölötte kellone áilnom. — sóhajtott Mar
git, — úgy kellene éreznem, mintha minden 
ember a testvérem volna, de nem teszem s csak 
elméletben érzek igy. Követkozotlen teremtés 
vagyok. Es mégis keserves, hogy a származás 
elhomályosíthat ilyen érdemeket. Szomorú, hogy, 
ilyen előítéletek súlyosodnak az emberre, de ez' 
csakis a nevelés következménye.

— Ugyan, édes Margitom, csak nem ért
hetsz meg mindent tizennyolcesztendős korodban, 
azaz egy bét még hiányzik a tizennyoleesztenüő- 
ből. Feküdj le, kedvesem, sápadt vagy a Gibbs 
is itt van már.

V ni. FEJEZET.
Caresford kastélyának bálja volt a főeee- 

méoy azon az őszön. Azóta, hogy Everard Hav- 
rington Jakab nagykorú lett, nem esett meg 
ilyen fontos ünnepség.

A Nollvillek régi, fényes kastélya bámula
tosan alkalmas az ilyeD mulatságokra, mint ami
lyen ez a bál volt, atnelylyol megünnepelték 
Nellvillo kisasszonynak a társaságba való be
vezetését.

A jövő tavaszkor mutatják bo még csak hi
vatalosan, Margit kívánta úgy, hogy saját házá
ban rokonai és ismerősei közt ünnepelje első 
szárnypróbálgatását.

A tágas, magas előcsarnokot, amelyből szé
les kettős lépcső vitt föl a képtárba és az eme
leti szobákba, átváltoztatták ideiglenesen kertte.

(Folytatóm következik.)
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KÖZGAZDASÁG
Vihar a börzék felett.

Budapest, február 9.
Aa orosz katonaság tegnap még nem is ment 

bírókra s japánokkal, de ax európai börzéken már 
tegnap olyan felfordulást okozott a háború kitörése, 
aminőre oeakogyan nem emlékeznek a példabeszéd
ben legöregebb börze-emberek sem. Berlinben raló- 
ságos riadalom támadt a háború kitörésének hirére s 
,  diplomáciai érintkezés megszakadásával valóságos 
szélvihar kerekedett a spekuláoió mezején, amely el
söpörte a reményeket s elpusztította a játékosok leg- 
virulóbb termését. A politikai a'apon számolgató tó- 
zaérek megsemmisülve állottak a nagy löldindulás 
aözepatta s nem tudják még ma sem megérteni, 
hogy miosoda összefüggésben vannak a keletázsiai 
események a német piaccal. Még tegnap ie, egy 
nappal a diplomáoiai érintkezés megszakadása előtt, 
az volt az általános vélemény, hogy a kelet-ázsiai 
események nem hathatnak károsan a berlini piacra, 
sót minden emberi számítás szerint csak kedvező 
lehet a németországi helyzetre az, ha Oroszország 
Hosszabb időre e! lesz foglalva s igy kisebb súlyt 
adhat a franoia-orosz szövetkezésnek. Az emberi szá
mítás csütörtököt mondott s a berlini tőzsde fölött 
tegnap olyan vihar dühöngött, mint ha Németország 
üzente volna meg a háborút Oroszországnak. A ban
kok árfolyamai átlag hat százalékkal hanyatlot'ak, 
ejyes gépgyári részvények tiz, bán: arészvények 
i'zeuöt, az orosz bank részvényei pedig kileco szá
zalékkal estek. Berlin drágán fizette meg optimiz
musát, amelylyet hitt az orosz diplomácia bé
kés színezetű mesterkedéseinek, s rövidlátásának, 
amelylyel nem tudta lölismerui, hogy a Keletről 
érkező vészhirek csakugyan igazak. így történt, hogy 
az általános zűrzavarban azok az értékpapírok is 
milyosan szenvedtek, amolyek semmiféle vonatkozás
ban nincsenek a háborúval. Egyetlen járadék, egyet
len vasúti, közúti és ipar-részvény sem maradt érin- 
tetienii, sőt erős ütést mért a pánik a fegyver- és lő
porgyárak részvényeire is.

Berlinbon tehát gyásznap volt a tegnapi nap. A 
Zzsde vihara kíméletlenül tört, zúzott és a spekuláció 
3 torozott osontokkal hevert már a kora délelőtti 
órákban a porondon.

Firú azonban megtartotta hidegvérét, jóllehet a 
tőzsdei lorgősxél sokkal nagyobb jerővel tört elő, 
mint ahogy a legtökéletesebben látók remélték. A 
diplomác ai érintkezés megszakadásának híre az első 
pillanatban kedvező hatással volt a kedélyekre. A piao 
ingre fölszabadult a kínos bizonytalanság nyomása 
alól, de aztán egy pillanat alatt megrémült emberek sza
ladgállak a börze csarnokaiban. Az orosz értékek roha
mosan sfllvedtek őt százalékkal, akinálat egyre erősö
dött, a koiitremiue pedig nem keresott fedezetet hanem 
iiabb kínálattal pánikszerű helyzetet teremtett az 
oroai állami értékek és ipari részvények piacán. A 
ranoia ünáno-tekintőlyok a tegnapi vereségek után 

iparkodnak megrajzolni a jövő képét a egyikük ma 
avval vigasztalja a hozzá fordnió német hírlapírót, 
hogy az árhanyatlás nem lóg sokáig tartani. Az oros* 
értékek — úgymond — már régen hanyatlóban van- 
n*  ̂ 8 egy darabig még nem fog beállani javulás, de 
nagyobb ársülyedéstől nem kell tartani. Az orosz ér
iékek a kisemberek szekrényeiben vannak, akikre nem 
"’gyon hat az értékpapirosok árfolyama, hanem 
vük azt nézik, hogy mi a oime a papirosnak. Ezek 
»a emberek a szelvényre spekulálnak s ha azt tudják 
“Ogy értékeik azelvényeit nem fenyegeti veszély, 
nyugton maradnak s bevárják a jobb időket. Az orosz 
szelvények pedig nem rosszabbodtak azáltal, hogy a 
háború kitört.

London megszokott hidegvérrel folytatja üzleteit. 
Uityben megrendithetetien az a meggyőződés, hogy 

a* európai hatalmak nem avatkoznak a háború dol
gaiba. A pénzpiaoon tartózkodó magaviseletét tanusi- 
znak, míg aa árutőzsdén még nincsenek kiforrott 
szempontok. Annyi bizonyos, hogy Japán harcát mo- 
sg szimpátiával kiséri Angolország, de egyotlen 
pennyt sem ad neki. Rrtaazefben is kedvezőtlen 
k m u  °^°IoU * háború kitörésének kire s leg- 

sebben a japán értékek szenvedtek a Japánbői ér-
z«ző hírek hatása alatt
b8«a^r*n *̂**r *®8Wa!Iodkbban viselkedtek a bécsi 

Erősebb változások egyáltalában nem tőrtén- 
rotő’í 0* ^ 0'51' ^fhadámzást ossk az ngynevozett vo- 

rtékek mutatnak. Az osztrák járadékot megérin- 
ugyan egy kissé a tőzsdei vihar szele s a ma- 

oronajáradék is háromnegyed százalékot ve- 
re£kftd rohamos árhauyatlás volt Bécsben

Ív k **'* RIOnhsu egy kissé lecsillapodtak a kedé- 
bó̂  í  SD>'^°r a na*y cégek és bankok beavatkozás céijá. 

ezdlok vásárolni. Félegykor az osztrák hitel ö34-jg,

az állam vasutak 638-ig, s  aa a lpesi bányarészvén y  
377-ig eme'kedett.

(Budapesten.)
Az értékpiacon tegnap bekövetkezett derouto 

ma folytatódott. A japánokn ik az orosz hajók 
ellen intézett támadása Port Arthur előtt a béke 
utolsó reményét eloszlatta és a spekuláció módot 
keresett, hogy kötelezettségein minden áron tul- 
togyon. A baisse mindent elkövetett, hogy a hely
zetet eladásokkal még jobban kiéle3itso, termé
szetesen nőm akadt a piacra dobott érté
kekre vevő. Ilyen körülményok között a spe
kuláció-értékekben éppen olyan áresés követ
kezőit be, mint tegnap és még nagyobb a 
vezető értékekben. A bécsi tözsdo irányította a 
budapesti tőzsde hangulatát is és ennek követ
keztében az elötfizsdén Osztrák hitel, Magyar 
hitel, Allamvasut 10—12, Rimamurányi 10 koro
nával hanyatlott, de Jelzálog-hitelbank, Leszámi- 
tolóbunk és a két villamos vaBUt is erősen csök
kent. Ezok mellett a rentékot is erősen kínálták. 
A Magyar koronajáradék 97-ro szállt alá. Zárlat 
felé valamivel nyugodtabb lett a hangulat és az 
orösen alacsony kurzusokból némiieg emelkedtek 
az értékok. A közönség egyébként teljesen nyu
godtan viselkedett és magánosok részéről csak 
csekély eladások történtek.

Qasdaaágl hírek. Az osztrák malmok nem hagy
ják abba indokolatlan mozgalmukat, amelyet a ma
gyar liszt-fuvardíjak olcsósága folytán megindítottak. 
Tegnap Ausztria egyesült malomkötelékeinek megbízásá
ból az alsó-ausztriai malom-szövetség küldöttsége tisz
telgett az osztrák kereskedelmi és vasúti minisztereknél, 
a helytartótanácsnál, a béosi j polgármesternél s még 
másegyebütt is, hogy figyelmeztessék őket ama 
veszélyre, amely az osztrák malomipart a buda- 
pest-béosi hszttarilák megolcsóbbodása tolytán fenye
geti. A küldöttséget megnyugtatták avval, hogy 
illetékes helyén e veszedelemmel tisztában vaDnak s 
nem lógják elmulasztani, a szükségesnek mutatkozó ellenin
tézkedéseket idejében elrendelni, — Evvel kapcsolatban kö
zöljük, hogy a lapokban a lisztre vetendő surtaxeM 
közölt hírek minden alapot nilktilösnek s illetékes 
helyen ily eszmével annál kevésbé foglalkozhat
tak, mert az ellenkezik a vám- és kereske
delmi szövetséggel. — Rá ár a rnd az osztrák Lioydra. 
Most már nemcsak a német Oslafrikalinie hódítja el 
tőle 13 shillinges tarifájával a oukor-szállitinányokab 
hanem magdnkajósók is. Ez atóbbiak pláne 10 shillingért 
vállalják a cukor tonnájának Indiába való elállítását, 
amit annál könnyebben megtehetnek, mert biztosan 
számíthatnak jól jövedelmező visszlnvarra; most t. i. 
Indiából megkezdődnek a rizs szállítások. Hír sze
rint a német versenyválla at is leszállitja 10 shillingre 
a fuvardíjat, míg a Llogá ragasskoáik Iá shillinges kö
veteléséhez.

B o r j u v i .á r .  1904. évi február hő 9-én. (A 
bndapesti marbavásártéri vásár-pénztár réazvémytáiy 
saságtól.) Felhajtás. Belföldi élő borjú 2C8 drb, leült 
borjú 2 db, béosi borin — -  db, — db., nö- 
vendékmarba — darab, bárány áló 80 darab, leölt 
bárány 87 darab. — Árjegyzések. — Belföldi élő 
borin I. rendű 92—102 b-ig, kivételes 106 f., □. rendű 
élő borjakért 84—90 1.-ig, 1 kilónkint, leölt borja
t. r. 96—98 b-ig, i i . f i  — f.-tő l---- t-ig, kivéb
b kilónkint, levonás nélkül. Rágott borjukért — —
b-ig. Növendókmarha — b-től — t-ig, L r .-------
f .- ig , k ö z ó p m in ű sá g ü ----------t - i g ,  a lá r en d e lt-------------
b-ig, 1 k.-kmb Bá-ány élő k., leölt bárány
—.----- .— K . k ivéte lesen  ár — k .- ig  páronkinb —
Irányzat élénk volt az árak 8—4 fillérrel kg.-ként 
emelkedtek.

S c r té s k o n z o m v á iá r , (A azékeslővároai sertés- 
vásár és közvágóhíd intézósége.) Fobrnár 9-éo. 
Fö'hajtáB: Zsirsertés, ngymiut üreg L rendli 860 kilo
grammon iolül ———— darab, I t  rendű 280—800 kilo
grammig — darab, kanló — darab, silány — darab, 
Hatat nehéz 800 kilogrammon felül — darab, közép 
220—-800 kilogrammig — darab, könnyű 220 kilo
grammig — darab, süldő — darab, malac — kilo
grammig — darab. Összesen — darab. Hassertés 
úgymint ; nehéz 800 kilogrammon felül — darab, 
könnyű 250—800 kilogrammig — darab, süldő — da
rab. malac 40 kilogrammig — darab. Összesen — 
darab. Fölbajiáa összoge 643 darab, — darab süldő. 
Előző napi maradvány 2c9 darab, — darab süldő, 
összesen 802 darab Bertés. — darab süldő. Eladatott 
629 darab sertés, — darab süldő. Maradvány 178 darab. 
— darab süldő. A vásár irányzata közepes. Az árak 
változatlanok, — Kővetkező árak jegyeztettek: Zair- 
sertés: Öreg t r .  860 kgr.-on felül 96—100 fillérig, 
11. rendű 280—860 kilogrammig 96—100 fillérig, selej
tezett 98—104 fllt-ig. Bit —----- fillér ig , fiatal noliéz
800 klgrammon leiül 98- 104 fillérig, fiatal közép 920— 
300 kilogrammig 04—100 fillérig, fiatal könnyű 220
kilogrammig 80—96 fillérig, süldő —-----fillérig,
m aiao--------fillérig. Hússertés: Nebés 800 k ilo
grammon felül ——— fillérig, könnyű ——— ki-
Icgrammig — fillérig, s ü ld ő --------fillérig, malac
40 kilogrammig —  fillérig. Arak minden le
vonás nélkül, k ilogram m on k én t,élősú lyb an .

A b u d a p esti gab o n & tő u d e .
Budapest, február 9.

Szilárd irányzat és élénk vételkedv mellett 68000 
métermázsa búza került a forgalomba 10 fillérrel ma* 
gasabb árakon.

Rozs ö—7</i fillérrel emelkedett.
Takarmányáruk szilárdan tartott irányzatot kő* 

vettek.
Zab jegy zése 6 fillérrel magasabb.
Busa, liesavtáékt: 600 mm 81*6 k. 8 K 66 f., 

100 mm. 81 k. 8 K. 60 f„ 1E0 mm. fO 8 k. 8 K. 60
1., 100 mm. 80 k. 8 K. 45 f. 400 mm. 80  k. 8  K. 86
1. sárga, 1000 mm. 80 k. 8 K. 60 b, 100 mm. 80 k. 8 
K. 40 t ,  40,1 rom. fO k. 8 K. 35 b, 3100 mm. 79 8 k. 
8 K. 60 f., 200 mm 79 6 k. 8 K. 60 f., 100 mm. 79'5 
k. 8 K. 42i/t t ,  200 mm. 79-6 k. 8 K. £ 0  1„ 500 
mm. 79 és 6u0 mm. 79 8 k. 8 K. 60 b, 100 mm. 79 k. 
8 K. 45 b, 2C0 mm. 79 k. 8 K. 36 b, 200 min. 79 k. 
8 K. 3íi/i 600 mm 79 k. 8 K. 4'., f., 200 mm. 79 
k. 8 K. 40 1. 200 mm. 79 k. 8 K. 37Vi 200 mm. 
79 k. 8 K. 321/. f., 200 mm, 78 k. 8 K. 30 600
mm. 78-5 k. 8 K. 2‘ji/t 1., 1000 mm. 77 6 k. 8 K. 30
b, 100 mm. 78 k. 8 K. 30 f„ 150 mm. 77 k. 8 K. 20
1., 100 mm. 77 k. 8 K. 20 1., 100 mm. 77 k. 8 K. 15
f., 660 mm. 75 8 k. 8 K. 02ty« L, 600 mm. 79*2 k. 8 
K. 47*/i I., 100 mm 79 5 k. 8 K. 40 f.

Fehfr megyei: 110) mm. 79*5 k. 8 K. 40 L, 200 
mm. 77 k. ti K. 15 1.

Fesbncgyevidéki: 1800 mm. 79 k. 8 k. 40 Lt 200 
mm. 73 k., 8 K. 10 í. sárga 800 mm. 77 k. 8 K. 
40 fillér.

Duna-Földvárt: 1000 mm. 77 k. 8 K 15 f.
Bánáti : 0( 0 mm. 71 k., ti K. 15 f., 1070 mm. 

76-8 k. 7 K. 9 7 t ,  1070 mm. 76*8 k. 7 K. 36 í., 
6000 mm. 76ó k. 7 K. 75 f , 7300 mm. 76 k. 7 K. 
85 fillér.

Besekereki : 2750 mm. 79*2 k 81Í. 05 f.
Ó Becsei: 21’JO mm. 77 5 k. ti K. 20 1.
Bácskai- 4: 0 mm. 78 k. 8 K. 27>/> f., 100 mm. 

76-5 k. ti K. 25 f.
Burmát: 40L0 ram. 753 k. 7 K. 85 í.
Pancsovai: 6 00 ram. 74-2 k. 7 K. 62*/i f.
Szerbiai: 150) mm. 77 k. 7 K. 76 1.
Baktáráru : 2000 mm. 77 k. 8 K. 15 í., 2- 00 

mm. 77-8 k. 8 K. 05 f.
Mind három hónapra.
Rozs. 200 mm. 6 K. 47*/t !•» 200 mm 6 K. 47V» 

f.. 400 mm. 6 K. 45 f., 200 mm. 6 K. 4J f.. 300 mm. 
6 K. 37 fillér.

Zab: 200 mm. 6 K. 72>/i f., 100 mm. 5 K 60 
180 mm. 6 K. 45 f.

Tengeri: 100 mm. 6 K. 25 í. 200 mm. 5 K. 35 
f., 100 mm. 6 K. 36 f.

Kéapémfiatét meÜdt.
A  készáru hivatalos jeg^ zéee  s  budapt-ru sru -  

és értéktó^ae a^okáiuu szénül iószpeuxoou és 
kilogramm ónk in — A minőség hektohterenkinl 50 
kilogrammon! int.

A h&tárldAftslst folyam áé S kÖreLkcaO kötéeek  
McfiAuuk:

Áprilisi bosa 19O4L 1 8.07-8.02-8.10 
Októberi búza 1904. , 7.62—7 80—7.Ö0 
Áprilisi rozs 1904. . 6.6 —6 66—6 69
Októberi rozs 1904. , 6.51—6.52 
Áprilisi sah 1904. • 5.6) —5.69—6.C0
Májnai tengeri 1904. . 6.32—5.81—5.83 
Júliusi tengeri 1904. . —

0421 s g y  órakor s  követkoró sáróárakas állapí
tották m eg tnrataloean a Vózsdéo:

Áprilisi buxa 1904. . . . . .  8.0b— 809
Októbori busa 1904..................... 7.87— 7.88
Ánrili8i rozs 1904 . . . . .  6.70 — 6.71
Októberi rozs 1904....................... 6 70— 6.6H
Májusi tengeri 1904..................... 6.31— 5.32
Juhusi tengeri 1904. • i , . , 6 41— 6.43
Áprilisi zab 1904..................... ....  5.62— 6.63
Repce auguskusra 1904. . . . 11.35—11,4b
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DAlaUa Ml » Sntar t*mll
Aprtliai boa* 1004. .  ,  , ■ ■ 8.18— 8.14
Októberi búza 1004.. ■ , • • 7.89— 7.00 
Áprilisi rozs 1004. . . ■ • ■ 8.70— 8.71
Áprilisi zab 1904. . ! ! . . 6.68— 6.67
Májusi tengeri 1004. . . . .  6.88 — 6.84

A b u d a p e s t i  é r té k tö ia d e .
A  tesnapi erős árhsnyatlásolz ma is folytatást 

nyertek küilöldi tőzsdék lanyha jegyzéseire. Élénk fór- 
galom mellett, többszörös hanyatlás után internaoi má
iig értékek 10—16 koronával estek. Délben berlini 
jegyzésekre némileg szilárdabb lett az irányzat és az 
árak valamivel emelkedtek. Valuta és ércáru válto
zatlan.

A helyi piacon nyugodt volt a hangulat és a 
kínálat nem öltött nagyobb mérveket

Elóiótsde: Os*trák Hitelrész vény 642.60—683.— 
—630.— . Magyar Hitelrészvény 743.——734.— 731.—.
40/o-os koronajáradék 07.75-----97.25—97.25. Leszámi-
lOíóbacfc 444.----- 144..---- 444.—. Jelzálogbank rész-
vónv 4 2.-----49 .-----492.—. Rimamurányi vasmű 447.
—— 147.—447.— Államvasat részvény 640.---- 6 8.50
—680.—. Városi vi laroos vasút313.——314 — 314.—.
Radaresli közau vasat 681.---- 580.— 680.—. Sa gó-
larjatu 640.-----640----- 640.

A aéli tóisd-n zárultak : Osztrák Hitelrész vény
625.-----534.----- 632.50 Magyar Hitelbank részvény
727,---- 78 ».—734.—, 4°'o’OP korona járadék 97 26. Le-
szsmito'.óbank 444. — . Jelzálogbank részvény 194.—, t 
Rimamuiányi vasmű részvény 446. — . O3Ztrák-ma- , 
gyár aiiauivasut részvény 630.—. Városi villamos ■ 
vasat részvény 313.—. Budapesti Közúti vaspálya * 
részvény n85.—. Salgótarjáni 640.— korona. í

i/id órakor tarul: Osztrák Hitelrészvény 629.—. j 
Magyar hitelbank részvény 732.—. Leszámítoló; iánk 
részvény 442.—. Rimamurányi vasmű részvény 44 .
Osztrák-magyár allamvasuti részvény 62J.60, Köznti 
vasút részvény 685.50. Városi villamos vasút rész
vény Bio.— korona.

ÁJUL wxronköl-oaAnxfl r.-L......
tíodapenU Alt TÜ- 

lamossAgi r^L. . .
E s ő  m agyar betfl- 

OuUde r.-L . . . . . .
Z1»A magyar gyap- 

jumoeó-gyAr . . . . .
ICIafl magyar rAss-* véuyaei-fBzft......
Zlfcö magjai sertAs-

h lila  Irt r.-L ..........
KM magyar aaAl- 

loda rAsz.-(Ai........

Különféle vállalatod részvényei.

rso.- 780—  

mij—  SU- 
llO—  216 —

i0.— 470.-

..HunfiTárt**' mtl-
trA g y a -g y A r.........  8ll8.— 811.-

KAbAuyai polgArl 
aerfözó r.-L.......... 878.— SM.-

klagyar oukorlpar 
részr.-Ur . ........

I b f ia r  villamos- 
sAgl rónx». tAr. . .

Krmteűr. ríttam 
sAgi Ursasag .

Nemxelk waggoa*
kölea. r.-L 6®/o... 660—  660-

Royal szAlló- . . . . . .  —. — —
Keeg> di kt>u<i<irf.-gy.

r&nr.-ttr................
DohüoyjÖk. rérav..

Um török korm..

1605 —  JAJtó.——

*57.— 60a.—

A hivatalos zárlatok a következők voltak:
államadósság.

Korma'. *4).—acv. 
Papirj: (ab. -au<. .. 
ExüsxjAnniik. ........

Reanuai AU. kütm. Bo!(«r »l|a«r »>ufuB
jalzi.ngkÖi<-aoa . .

___ .........._ ........ 610.— n i.—
8j.ódium gyAr........ 20C.— SU-.—
Fiumei rlzshAntolÖ. 8626.— 2076—  
Qschwlndv-fóle

szeszgyár.............  813.— 1000—

»W.— 800__

826.— 880—

Malmok.
I aneordla-malom. .  180.— 180.— H engerm alom ..7 ., 866.—
tCl.fi bpesti malom. 1305.— 1425.— Molnárok 6a lUtek
Erzsébet malom.. . .  416.— 46C.— malma..................  4»t0.—
Lujza-malom...........  840.— 260.— Viutoj ia-malom----  490—

Sorsjegyek.
18.60 80.60 Olaac tflrfla-keresi!

aorajotp............... 45.— 47 —
21.68 2S.<0 Ugyanaz eartr. felül-

belyegiésoei . . . .
köles. Ib74 ......... 612.— 527.— Osilr. vöru.-koi es/l

9.76 io. re sorsjegy............... 66—
Ősz i Ak liitelsors-

ű61jegzes»ei ........ 6.78 10.75 462 —
Magyar Triröa-ka- PaJliy-soisjetryek .. 1Í6.—

reszt to n io ry  . . . 8 8 . -
Ugyanaz osztr. felül- 

bélyegzettel.........

Közlekedési vállalatok részvényei.
.Adria" m. '.eag«r- 

haj. r.-t.................
Budapesti közúti 

vsspAiya 6“/...........
Ugyanaz fnh.-ra . . .  
budapesti közúti

Tanpálya . . . . . . . .
Budapesti vili. vA- 

ros< vasút 1903... 
Budapesti vül. vá

rosi vasút.............
Ugyanaz, élvezeti

w ...............
Rudapest-ujpest-rA- 

fcosp. vilL kV.. . .

Magyar vagy ©s«t»
rAk arany, vert..

Magyar vagy oszt- 
íAk arany. kör. . .

20 frankos arany ..
20 mAtk'As arany ..
I' met bírod, bank

jegy (100 marka). 117.— 117.30

586 60 686 -

8T0.— 876—

SÍP.— 311.—

Déli vasú t........... .
Ugyanaz feb.-ra.... 
DiinagözbaiózAsl

réarv.-iér. ..........
KaNaaodflrber^i▼aavt..............
M» j;yar-gAcsorszAgl

vasú t.....................
Magy tr nyug. varrat. 
Osztrák-Magyar Al-

lamvaHit . ........
Ugyanaz feb .-ra .... 
ré c s—Bsrubi vasul .

177.— 182—

Pénznemek.

11.88 11.43

11.*)
19.04
23.4t

11.86
19.08
JK.49

Flanel a bankjegy.;
Olasz bankjegy........
Komán bankjegy . . .  
Szerb bankjegy . . . .  
Rubel.........................

Könyvnyomdát részvények.

IS —

*66—  

188.—

403.—4Í».—

96.26
95.05

w8.C0
262.10

96.65
\tó.3'i 
öt v'»

Arany]. UC arasyfrtea Aranfl. m-i. feb.-ta
KoreoaJaradAk .......
Korona  ̂ ulU feb.-ra 
Koros aj.
A Ittenit fii r&.kz.pa 

cdj. araarbaa....

•J Magyar államadóit dg.
I*a> ars lAaa lr «

119— 11-.60 1870. Aű. Djjr.-kBL KM.—
97 20 *7.00 M«xj föidtehennU

90— 90 60 Horr.-Sxlav. jeliA-
loar föld*. kötrAny 9 4.80 93.60

OA.— 8 8 . - liaz»i Aa st«ir«dl
n /er .-köles. £00 K. 168.— 165 —

Váltó árfolyamok.
Araitardam ÍH/’N . .  198.66 1.8 98 Olas. bankpiacok
brtlaxel «"/#.............  ......... —. -  t o . . . . . . . . . . . . . .  94.90 86.10
London P /o .............  239.87V»24U.27VS PArie 8>lc . . . . . . . . .  96.8 Vt98.42»/s
rsew-York 6%.........  4 :7 .— 435.— bvájri bankpiacok
Lémé’, bankpiacok «-/ ........................  94.88 98.08

47a.......................... 117.— 117.80 PétervAr 4>i>/o.........  262.— 2 6 4 .-

ó) Otttrdk dllatnadóttdg.
Ói ’ Ift' 71 EatlatJ. 100 10 101.80
99 76 1.0.76 Aranyj. 60 u u j f r t .  lJü.— 120 60

100 10 100.00 KorouajAradék..........  100.— 100.06

e, [fogén áüamadó—ágok.
9ó.2> ft.88 Haatü ala.-kólea. F<»Ucr*0** ontr. falül-

1V7.— 108.— bél!*-<zéacel 2-n..
| 8 . -  1 0 8 .-  

ICO.— 1 0 8 .-

d) Egyéb nyilvdnot kSlctönák.

Akbenaeom ...........
Franklln-TArsulai . 
„Pallas** Írod. éa 

njumdal r.-L . . . .  —.

22.__ ?M—
118.— 6X0.—

az eladás. Magyar koronajáradék •/♦•‘•-al májnál 
rente Vi«/o-kal esett. Az a pótorvari bír ho^y a 8-ról 
9-ére virradó éjjel japéu torpedók támadást intéztek a 
Pon-Artur előtt állást foglalt orosz llotu ellen, rönd- 
dol a zárlat előtt további erős árbanvatást idézett elfl 
és esfyes sorompópapirok, mint Prágai vaumö és 
Sobodnioai 2o korouávul estük. Erős áresés voit bol
gár értékekben és 1860-as sorsjegyben.

A déli tőzsde megn,’. üásnkor újabb erős árbanyau 
lás következett a berlini je eatéaekre, amelyek szerint 
az állampapírok 5°/o-feal csökkentek. A hangulat va
lamivel nyugodtabb lett, mikor a Földhiieíintézet esa 
Thorsoh oég vásárlásokat eszközöltek és mikor Ber
linből némi áremelkedéseket eleutettek, A javulás 
nem volt tartós és végül jelentékeny áresés mutatko
zott. Osztrák hitel 634-ről 626-re, Fegyvergyár 488-ról 
4í3-ra. A reuték esése tovább ioiyt A devizák és 
valuiaarak eme!kedtok

Zárlatkor nyugodtabb lett a hangulat és mérsé
kelt emelkedés következett be, mert az összes pénz
intézetek és cégek vásárlásokat es? közöltek. É.euk 
érdeklődés volt az Alpesi, a Láoderbank-réazvények 
és a török sorsjegyek iránt. A renték is behozták 
részben előbbi veszteségüket A sorompóban osesély 
vö t a lorgalom. London a japáni értékek 63-os ár- 
íolyamát jelenti. Borán is emeikeocti intervenció- 
vásárosokra, Je entékeny mértékben emelkedett a 
Lánderbank-részvény. Hirtenbergi íOO. Prágái vasmű 
1790. Magánkamatláb 26/a°/a.

Becs, február 0. (Xa^yar Áriáéi torlatííj ó^ooi 
aranyjáradéE 117.90. fisra ; ec STejeói kó»cgfln-?cr8jOfy 162.— 
Magyar vasuu sölcsóo ezüstben —.—.Magyar lelet vaauti 
áilami kötvény — . Magyar lezxanütco- ez ptmzv'»itóbank 
439 —. K;mamurá.uyi vasmüróazvecv 446 —, Magyar to- 
ronaiáradék 97,65 4°/o«Ob Magyar röidu.. c m  íötvény 97.76. 
Magyar hiteihans részvény 736.—. Magyar nyeremény köb 
csöq sonjogy 2 .0 —. Eazi-a ■ odernerg. vázat részvény 
280—. Maivar vereti, bánt 2800. Magyar cukoripar 1520.—. 
Magyar Jelzálogbank 404—. Adria 460.—.

Béoz február 9. fO«zcrcÁ enónek tárlata.) 4*8°/o<»i 
papiriáraaén 39.—. 4°'x>Boaxa. aracyjáiadói 119.76. 13co-oi 
sorsjegy 151 60. Osztrák iuteisoxsjep 461.—, Angoi-oetrtk 
Oant —.— ( écB banzeevpufliet 491 50. Osztrék-tragyar 
batu 1698.— Déli vasa' 79 50. üUDagózhajózam részvény 
836.—. Dohányrtozvény 310.—, Csáeián es cráiy. Arioy 
11.34 . N ém et h a m  váltók 117.12. í ’SO/.-i-ot eztbt jarudes 0-.75— 
100 25. Oaztras loronaj&rad t 99.85 'ó4»'k tors egy 257 —. 
ÜBzrrak mteuntézea reszven- 633.50. ün oiumuu ‘ 517.50. 
Osztrák bán '.eroaná 420.50. í>»ztr-.k*napw A!latnvi*aj 
623—. Blhavölgyi vazn: 402.—. A.pea ö&D*arfc*zvenj 379.—. 
8U irank. arany 19.05. ixindooi váltok; 299.80 < éct íra vaj 
L tt R. — ‘ écé rramvrav L ít * — .. t o t io n é  3 0 8 —.
Osztrák Lloyd 712.—. Törők sorsjegyek 118.—. Az iranyjai 
lanyha.

Budar-aak 1537. 
kftloa.............

Traac^BAf a -  tArra- 
lal <«/•................... 87.80 97.70

Bankok.
AorCr-osV-rAk bana 
Bud*:>*au b<mk-

871— 878— k**iTjw kareikadaL
i  -Ura . .. . . . . 587— 671 —

.......... 105.-- 108— Maprar I.B1 Aml-alö-

b e n k .................... J8 — 340— rg7«n.*u fafc. mód. 4(8— 441—
rinn*wi oitrlbaiik . . 159 — H2— M. tkj. k*rp J«U.
ELuti bank rés,- bankja ............. .V — 1100—

212 — Ö 4— O.ztr. hitelbank. ..
Derm** m. Ah tAI- ttr/an«u feb. d l. . 841.-S 648.60

UtOilet r.-t- ........ ito — Osan Ak ■ uKgya-
Ht-rsa* ,rar je.’A- bank .......... 1610.— lditi—

lomhánk............... *40.— •U8— resti magyar k*>-
V.aarjr» r A! ‘.alku Js Uh re » ke de Imi bank. 2 8 0 .— 8810—

Uniói an- ......... 6 l«— 610 —
7M — 7M— Hofkí t keresk. bank — —

M *trr *r )A*-»db. AM— 430— M. kir. srab. osztAlf*
Ma.'tar jeliAiof-hl- aomj. r.-L.............. Wlo— 1746—

U77*°*> wed. 484 50 485 50

Jlstoalto-társaaágok.
BAvai bUtoalU Ur- 

»ula» - ..........  486.— 448 —Üéuai A.el J*ra-
.lAADtti iAr«. . *120.— (8 0 .—

Elnö m*irT*r A1UU. 
biak-iAr».............  7 900 .- 7W80.—

VonotAre peaUbld.
Intóre! 5*/« . . . . . . .  0B  — 180.Muct. JAg- *• riazcnl- 
mxi ntézat . . .  818 — 822

Nemxeb balea<'tbiz. 2S0.— 236. 
t'abuoula riazoDi-

btau r.-t............... 81 8 5 .-3 9 -0 .

A  b u d a p e s t i  t e r m é n y tő z s d e .
A tennényiixietDen a sxczonszeru caoírulatnak 

tnegielelóen alaauluz az arax és végül a termény* 
üzlet) arjegyro-öizotieág hivatalosan a köveUezó ár
folyamokat állapította mesr:

Jegytestk ; Herema? inoema ojLavyar 51,-----60.—
korona, t o t ó s apröszemü 4%— 61.— Korona, vörös
erdélyi — -----korona, vörös oánháci —.-------
korona, középszewü 64.— 67e— korona, aairysr.emö 
60.—62.—.korona. Lhsxnóxair: bauaoesl 6 t  —66.50 
corona, vidéki korona. Tábtisvalonna;
lé£rens2áritoti vidéki koror.a. varom 4
daraoos 66.50—57.— korona. 3 iaranoe 60.6(1—69 — 
korona, üstök — korona, izilva: oosmiai, 
szokás szenna uunőséy 18,60—19.— korona. 120 da-
raöos —•------- korona 101 uaraooe 23.25—23^9
korona, 85 daraoos 26 26—26.£o zonma. azonnal* szál*
litásrcu Szennai szokás sceruiti minőség 18,-----18. 5
korona. ÍU0 darabos 22 <5—23.25 soron a 86 darabos 
25.60—26.— korona. Szilvái;: slavómai 16.75 -17.— 
korona, szerbiai 14.75—16. — Korona, ázom ai való 
szállításra.

Bányák óa téglagyárak.
Hp»«« rínálUVFinfcjAr » -A ... Kgynibl: *■oament-rrAr ...É»Tafcfn«m <fonu. kAn*Aui>Anya.....
Fela^mary ari.rx*. 

banya- kohómü
elsl.-Ao* IoplainAr 

r6a«v.-tara . . . .K1a-Kehea< frAnit- reaz»'iny1ar»M*A<..
KShAnyal Bftztfjrlc- 

g jA r  tArtm aA g....

KöazAnbABya Ac Ug- 
laaylr ................  4 T —  4 8 0 .-

Magv-tr aaxfall rlci- 
»6l ylAr.4«aAg . . .  88.— 89 .—

Magyar All. köaaAo- 
hAuya r.-t.............  286 -  889.—

MarTl*r kariro’vi- 
ClAj réacv.-Ura.. .  180.— 186 —

HaJiróarJ. kflaxén- 
bAara...................  840.— ófO.—

Újlaki tAgla- Aa 
mAMégetC............ > 0 0 .-  808.—

BaHAroM lakarAk. 
pAuaUr r.*t. . , . .  884.*

Bud«r>oal (11. karS- 
latí ................... —

SurirpMt-ttmiAhet- 
▼ A f/tl.... . . . .  208.bpaad tkp. *• om.
aAlogk. r.-L.......... 404..

Vtimfl-

Tokkarékp ónz tárak.

KisC m gajd. gfp-
gyAr r.-t, --------  ICO. .  155—

,D»nub*.u»* m. bajit- 
g » tr r * ’............. . ISS—  140.—

Ganz * r  tá rta  ras-
6ut. r .- t ...............  8688^-2670. -

ftuebolsco gArt)*f . .'JV.*

Rgrartl: Budapest- s a s -  fArarosl. . . . . . . .  « » . -  8 890 .-
Magyar ilialAaos

tkp. r^ L ... ........ 6*0—  M-i.—
QrwzAroa k«»ponti. IrttO.— 187C.—

— 810.— TesU hazai elafl la-
Var'kpAnxlAr . . . .  t.900 .— 81000.—-  414.-

*• gépgyár részvények.
Kim amur. -salgOtar. 

▼anmfl r.-v . . . .
Ugyanaz f*b ra .. . .  
r-rblick í*l» iréptrr. 
TmJb.I e« DitUich

■ “l'Kfír.................
U eittar gép-, wagg.-<Tlr «• vasSot...

4I6.’_  448ÍZ  
940.— 8<e.— 

140.— 160.— 

a j . =  2 c . -

A  b o c s i é r té k tő z s d e .
Az tlMetde megnyitásakor bár méij nem töri 

ki akkor az ellenséjzvskedes Oroszország és Ja
pán között, mégis derouiszorü árnanyatás következett 
be. Olykor formába pánik íépeU előtérbe. Aggodalom
mal teive igyekezett a bpekuláciő eiadni, amelyre a 
külföldi piacok n’ ugtalan:‘ó hírei és nagvon a aosonv 
jegyzései késztették. Ősz rák hi’etrószveny a tegnapi 
jegyzéssel szemben 19*/t koronával esett. Budapestre 
>ránvu<ó eladások is eszközöltettek osztrák n telrész- 
vényben. Jelentékeny volt a bányát ás az államvasut- 
részvényben is. \Jagyar hitel 21 koronával, tíank- 
verein és Landerbans 16 — 15 koronával estek. 8 ko
ronával eeott a lörÖKsors eg. is amely iránt a bécsi 
spekuláció még pár hét e őtt nagyon érdeklődött A 
sorompértékek közül a Csehbánya Ga iciai-, Kárpát- 
és a Prágái vasmű 40—60 koronával es ek. A sorom- 
p'ban azonban a jegyzések uaipobbara névlegesek 
voltak. Az eladók tartózkodtak &z eladást- 1 mert 
meggyőződlek, hogy még az alacsony árak niehe't 
som ta álnak vevőkre. Az izgalom csak akkor szűnt 
meg némileg, mikor néhány intézet vásár ásókká' 
lépett közbe és a nagymértékű kiuáiat a>ábbüag; otí. 
A Niederösterre’ohische Rsoompte-Geso isobaft alpesi 
részvényeket vásárolt. Hasonlóan a speku'áció-erté« 
kekhez. a járadékokban m nagyméretű kínálat volt, 
bár magánosok részéről netn őJötl tag; óbb keretekül

K ü U S ld l éztA K tüzadc,
Bérit?, február 9. **?<>«*e8 p*ntrjárw>ék

—.—. 4P/‘-ot ( 8/tráK aranyjár;«céls 101.60 Bluavöifv v m uI 
— Magvar koronajAr.-uek 97.50. atfráA- ajrvar Ahaa. 
VR«u 135 50 k* aa-< dernerji rarUt — . Htan tAiVxt 
85.40. M fvar varia  berun&z&Ki köic*ör. — — Aípw htoyv 
res;'eny —.—. ül e >nUMx>mn'an<iit 184.—. • btlxnoí n  *•
mos«'ip Sason 213.50. -jejMB*ircxii su 203 75. aurt.~toaó 
222 50 ♦•Ot o«8 ezóstjxmdék —.— < <8 <i*arve> anuiy 
j<n»onk 99.0. usztrák hitelróazrcnv 200 25. Dón v*-ut 
14.75 kóríiv-La,oe vaant — urot- o nklerye* 2 6.—. 
<**/ -Of Bj orca: kölcsön 91.—. JöröK dohacyr tzvisy — . 
O1m» jirsd-k 101.90 Hagyat hiteJ*«nk .— nynan h  trc«t 
161 50 tíarpem 168 75 ab irám ia. nyugodtabb.

Frm aturt, február 9. «xoí.*'
járadék — . <°' -O8 isxtnu artnyiaradéi 01.40, 4*,/»nt
magrst aranyláradék 98,50. O tw  k n telTe«rv-.y 199.-, 
L»az rKk-ma^yHí -iüunvr s a  134.70 fitx-unvt ra’1 v» a»t — . 
Bustichradi vasút — . .onuosu taltoár 204.97. üees’ öank-
egy «ú,e> 124 30 Vihainoe rti‘ r v é n y ------j  ain yaf
aranvKötesön —.—. < l  />-c>8 «fts* aradéi 99.75 Osztrák
koronij iradók :00.40. 5 û vat korona) radut 97.10 ü^ruk* 
magyar bank 114—. Del varo ríszvcuy 14.50. -h v* i vi 
v a u t — . B‘o ' VfUtóár 85.36 »uitó r 814 41
Unió iánk részvény — . Alpeai uánaurénvóny 105.—. ál 
irányzat csökteuő.

U b t n g ,  február 9 (Zdrtarj <*>.^-08 ezüst* 
iáfedek 99 20. lSiy . son-’eyy —.— Dé.'i v^zn? 14.60. 4n -08 
Ot tra i aranyiazert- k 102.70. Ü«rtri* hitnir>*c?v y 199.—. 
Ü87trk«ma'/varáiiatvvHM>i 13b.—. Olasz ;rusóé* 101.50. v'/.-ói 
magyar ara; y áraaé* 99.70. Ax (tu iy u t gyengébb.

B n d a n e « t-k ö b ö u y « .l  .e r té c k e r e c K c a e lm l  
caaxnoK  Jelente.**.

Február 9. f> aenes sie< «'anyz*ti változatlan.
A» tíirctl t'T’etej. ara ; L kj a g y a ;  e i íó r e n á ű .  
üreg nehéz (páronk in t 4T' ti orron n or Ml I ruivr-jo

118—120 nllén? ö  eg köz p páronkint -  34* do ra • m g 
termaö swyi an ——  illh’n  . Fiatal nehéz paron.uu -20 
k loTTBcnroz* lelOú zuiybar., 121--123 Jeng. r iát* Köx̂ p 
párouzint 2fci—3 l0  uiogramirig mtj.dőaclvtan r ’J  —122 •• 
lén . Fiatal kócnvC (pírunam. 25( kiiofranm ip terje ő «ui’« 
oaA' 120—121 i.lléng. — u h r. c y a r u e o e U i  Ne.il
(parontmt 280 ti egraxurren  íciCb ftn<yban> ------- tiüefit.
Közép (paronk nt 240—2CC kilo ramn s 1t: a n ) -------
láng. Könnyű *páronkint 240 küOFrammig terjedő Baivb?»«
-------- állórir, — Ili K o m u n i a > : ,' ohCí paronun!
320 kilogrammon feltlii «ulyt an -  —- ■» Bl.énf. Közép (W
ronkrnt 2.0—821 ri:07ram‘ir:f ten-d-’ n lv o a n ------- --
leng. I*ónnyű ipáronkint 2óO khogrammii terjedő nxlvbsnj
--------— l i l é n I \ .  h r m í u i a i  e r e  o t ■ (b t ■■ e á ‘ ‘j
Nenéi ipámnkmt 24< fclogmmrotf ’er’edő r s ív p a n -----
filleng. ^ónnyi. (pofonért ; c kilogramm  ̂ teredé
——---- miérif. — V. 8 x c r b a u  Nebei páronkinl ^0
Kilogrammon lelüli swvban 119 —  120 hilérg. Köa»p l íron, 
kin: 24<>—260 Kiioprammip terjedő eo vban 118—— 119 
Kocnyü (ptxonktti’. «  k. ogramnuf t^narió ruvbaa) 115—116 
fillérig.

s e r  ( s i e t i  ám  19C4. február 7. na:jáu T0‘ 
aé'-zlet 21CG7 carnb. — 1K4. február 8. onnjár e!fc’ :t** 
tuti 613 ta. »b. — 1-.4. február b. najján .''zali.UivW 
725 d m h , ftlrufir tó  9. orp.'ára i rm a :  s rletbífl
21.455 d:reh.



Bndcpest, ueraa BUDAPESTI NAPLÓ 1904. február 10. 41 . UAnt,

KÜLÖNFÉLÉK
A pont des árts.

— Párisi emlék. —
Ott állottam a Szajna hiúján 
Sejtelmes, nyári éjszakán 
S eszembe járt a Ilauff leánya:
A mesebéli kolduslány.

A lány, kiről a német költő 
Megírt egy harmatos mesét,
Aki e hídon várta egykor 
Minden éjjel szerelmesét.

Tudom, hogy szép volt a történet 
Tudom, hogy boldog vége lett,
Tudom, hogy egykor, régesrég volt,
Nagyon megfogta lelkemot

Beh túláradt a lelkem akkor,
Az ifjú álmok idején,
És most e híd egy régi korból 
Egy régi képet hoz elém.

fis most, amint az éjszakában 
Nézem a csillogó vizet:
Egy hullám visszatér a múltból 
fis vissza egy álom sziget

S a lány, aki szívembe egykor 
Tündérujjal virágot szőtt,
Az éjvilágból rám sugárzott, —
A leikommel öleltem ő t

Fabula János.

A pesti zsur.
Kedves szerke-ztő url

Nagv élvezettel olvastam a minap lapjának egy 
cikkét a pesti zsurról; mondhatom találóan jellemezte 
a cikk e t  a nevezetes intézményt.

De mi van a zsur előtt és mi van a zsur után. 
hogyan viselkedik a háziasszony e nagy nap előtt és 
ntána. ezt önök meg nem írták. Pedig érdekes és 
rútságában is vonzó kép, melyet bizonyára csak azért 
nem festettek meg, mert önök nem nők, hanem csak 
férfiak.

A zsur előtti napon vagy annak napján a házi
asszony nagy buzgalommal sé ál végig a Kossuth- 
Lajos-, a Koronaherceg és a Váczi-utcákon és kém
lelve tekint jobbra-bulra, nehogy valamely zsurképes 
ismerőse figyelmét eikerüije.

— ügy e eljön ma zsuromra ?
— Kém hiszem meri nagy a migrénem.
— Ugyan édes aranyos, csak jöjjön el, ez ma^d 

szórakoztatja. Maga nélkül el sem tudom képzelni a 
zsuromat; maga az éltető e eme. Biztosan elvárom ..  • 
örök harag, ha nem jön!

A megszólító.t akit ennyi seretet reméltósággal 
hívnak, leküzdi migrénjét és elmegy a zsúrra. Oa vé
letlenül egy hölgy mei é kerül, aki, többnek igen 
soknak és nagynak képzeli magát, mert nem latemer- 
nek a felesége. A két hölgy természetesen al g vá t 
egymással nehány szól. A háziasszony sem oly s e- 
retetreméltó már, mint dó.ben az uícáu volt. Célját 
elérte, zsurja ieen lá’oeaio’t s nem kell élnie, hogy 
a hölgyek, később a férjek is. sőt még a fiatalembe
rek is soka mondó mosoiylya’ kérd k Mi van X ékual? 
Alig látogatják zsurlókat 1

Végre a kellő vagy a megengedett időben a 
vendégek távoznak, titokban há’át adva istennek, 
hogy a s a ónban az ástozást e tudták győzni. A 
háziasszony kimért udvariassággal búcsúza . . .

Másnap a tegnapi zsúrra oly melegen inegui- 
vott hölgy talu koíik a baziasszonynyal és kedves
ségére visszaemlékezve szivélveson üdvözli. A kö
szöntést azonbaa hidegeu logadjsk és alighogy vi
szonozzák és ez ismétlődik mindaddig, míg két hét 
rfle>y egy hónap mutva a zsur uapja ismét nem kö
zeledik. Addig a háziasszony viselkedése azt a Ho
rn omást teszi, mintha a köszöntőt nem ismerné alig 
emlékezne reá.

De ha újra itt a zsur napja megint c?ak meg
ismeri a köszöntőt és rögtön elébe ál).

— Ugy-e eljön ma zsuromra?
-  ? 1
— Hogy magát meg nem látogattam ? Ugyan 

ki fogja ezt olyan szigorúan veuui? Es nem vo.na 
magától barátságos ■ Egészen bi tosan elvárom. Maga 
nékiil el sem tudom képzeini zsuromat; maga az él
tető eleme. Biztosan elvárom . , • Örök harag, ha 
nem jön 1

Az igy meghívott akár elmegy a zsúrra, akár 
nem, másnap ismét a íeledés tárgyává lesz. — mig a 
zsur leli ár kiégés i’ése ismét sürgőssé nem válik.

Dr. F. S.-ná.

4 -  L e v é lb é ly e g z ő  g é p . A postán feladott vagy 
ü postára érkezett leve't'k lebélyegzése igen sok időt

vesz igénybe. A budapesti főpostán huszonnégy em
ber bélyegzi a leveleket s igy nagyon lassan megy a 
dolog. A Magyar Ipar közli, hogy Brown Monsson 
és Vári Ede postabói.yegző* *gépet találtak fel, amely 
rövid idő alatt elvégzi a levélbélj egzést amely óriási 
munka olyan nagylorgalmu városban, mint amilyen 
Budapest is. A leveleket egy garatban glédába állít
ják s a gép. amelyben hármas bélyegző vau, elkezd 
lorogr.i, minden levelet magához ragad lebélyegzi és 
nyomban az alsó garatba sodorja és ezt a műveletet 
oly gyorsasággal végzi, hogy amit huszonnégy ember 
egy nap alatt alig győz, a gép egymaga elvégzi egy 
két óra alatt. A gépet villamos motor hozza mozgásba, 
a bélyegzőket pedig elmésen alkalmazott lestókes- 
párnák táplálják. A gépet több Ízben kipróbálták és 
már a főpostán is használják.

•
4* Vasntt kocsi alumíniumból. A francia allam- 

vasut tíz személy szállító-kocsit csináltatott — alumí
niumból. amelyekkel a minap tettek először kísérlete
ket. Az érdekes kocsiknak mindazon rész it amelye
ket eddig vasból, vörös- és sárgarézből állítottak elő 
alnminiomból készítették, a tengelyeken, kerekeken, 
rugókon, fékeken és a kapcsolószerkezeten kívül. Az 
ilyen koosi az alumínium könnyűségénél fogva harminc 
métermázsával könnyebb a mostaninál; minthogy pedig 
Franciaországban egy vonat átlag busz kocs ból 
áll, a vonat egész súlya hatszáz métermázsával 
lenne kevesebb, ami nagy küiönbözetet jelent. 
Hogy az aiuminium-kocsik olyan tartósak lesznek-e 
mint a mostaniak, azt csak a hosszasabb has nálat 
fog a megmutatni. Hogy mennyire alkalmas az alu
mínium vasutikocsik gyártására, az legjobban a fran
cia szaktudósok véleményéből állapítható meg. Az 
első kísérlet után arra kériék a tudósok a vasu'ügvi 
minisztert, hogy ha a francia közlekedésügynek értéj 
kés szolgálatot akarjtenni, ezentúl vasúti kocsik csakis 
alumíniumból való gyártására adjon engedelmet.

Szerkesztői üzenetek.
— Kéziratodat aeni adunk Tiaaca. —

Boldogtalan asszony. Ez is egy szórnom jele
net az élet trauédiá ból. Minden vagyonukat elvesz
ti tték, tönkrementek. Azután hirte en e: hagyta az ura* 
a két kis ártatlan gyerekével. Idestova egy esztendeje 
már b o g /a  hírét se ta  ja Remólheti-e még. hogy 
visszatér? Az asszonyi szív olyan osodáiatus portéka, 
amely akkor is tud hinni, remélni, amikor már min
den elveszett Es ez jól van, hogy igy van. Az asz- 
szonyok nagy hite nélkül kiveszett volna már a világ. 
Tán a feltámadást is az asszonyi szív hitte legelőször. 
Es van is letámadás. Mindenből van. Még az ilyen lél- 
halott állapotbul is. Az a férfi olyan most mint az 
elrejt Szőtt Megy, jár ki tuda hol kószál a nagy vi
lágban. Tü ekedik az élettel. Az anvagi összeomlás 
rumjain valami uj kis erősséget akar magának terem
teni. ahová .edél alá hozhatja majd ojra a kis csa
lád át. Egjszer aztán visszatér, mint a megriadt madár 
a fészkéhez Csak higyjen, reméljen még továbbra isi 
Tűzzön ki magának bizonyos időt, hogy addig még 
várni fog. Ha akkorára sem érkezik meg, öltsön gyász- 
ruhát és sirassa mintha meghalt volna Mire leteliik a 
gyászév, lehet, hogy az utolsó órában mégis bekopog
tat valaki azabakáu : „Megjö tem, itthon vagyok. Fel
támadtam ! * A gyerekei nem maradnak árván. És ha 
mégis igy lenne, ba a nagv, erős asszonyi hit csalódva 
roskadna össze a kereszt alatt, akkor se essék Ön 
kétségbe. Vannak jó emberek és jó az isten. Önnek 
élmo kell a gyermekeiért. Ön nemcsak asszony, ha
nem anya is. Az anyának a hite már csakugyan he
gveket mozd.t. Ez már erősebb, mint akármely lérfió. 
lláuy özvegyasszony neveli lel a gyermekeit tisztes
ségben, becsületben. Ön is fel fogja nevelni a ma
gáéit. A társadalom iljeu esetekben résztvevő és kö
nyörületes. Ön iránt is az lesz. Bízzék, reméljen és 
higyjen 1

B. B. Súly. F. M, W. L. Sükösd; B. L. Beregszász; 
K. N Komárom; V S im ányi előfizető ; K S. Hegyalja- 
Mád. Az ortodox-zsidó dohány fcistőzsdések mozgalma 
credmén'óképpen most már ez a helyzet: A dohány- 
árusok üzleti helyiségeinek nvitvatartasa tárgyában 
kiadott 1902. évi 42,782. számú körrendelet határoz- 
rnánjai tel esen épségben fenntartanak ugyan, de an
nak visszaba’ó ereje nem nyer a ka'mazast azon 
izraelita dohányárusokra, akik az idézett körrendelet 
hatályba lépte előtt n'érték el a jogosítványt s igy 
ezek. amenny ben ortodox hitelveikbe ütközőnek tart
ják azt hogy szombati uapokou az üzletüket nvitva 
tartsák, ezentúl is a régi eljárás szerint !ogiák a do- 
bánvg' ártmányokat árusíthatni. Ebben a kedvezmény
ben az uj dohánv árusok semmi szín alatt sem resze- 
sittetnek és igy előbb-utóbb az egész vonalon teljes 
érvén” fog szereztetni a fenná ló szabályoknak. Az 
egyéb részle’ekru vonatkozólag a verbói rabbhavatal, 
amely a mozgalmat vezette, ad fel világos tist. — 
N T. Attól lügg, milyen méretű a baj. — P. X. 
Zemplén. Mindez a politikai viszonyok alakulásától 
függ. Vérmes reménység nincs rá. — L W. ''z.-Sámson.

1. Három korosztályban jön sor a á. 2. Ha valóban 
családfenntartó, folyamodjék mennél olóbb. — P O. 
Esztergom. 1. Dehogy. 2. Fakereskedő-hivatalnok 8. 
Virág. 4. Ez a jelentése: nem sajnálom magamtól. 5. 
Lehet kétszer is. — Vasutas. Nagyon sajnáljuk de 
cégek megbízhatóságáról nem adhatunk imormációt — 
F. X. Nagykároly. Tegyen k zzó egy apróhirdetést, ennek 
biztos az eredménye. — B. Bx. Nem korrekt eljárás, 
amiért méltán lelelősségre vonhatja. — Koloiavárl ta
nárjelölt. A helyi tan elügyelői hivatalban mindent meg
tudhat. — F. X. Huszt. 1 Orvostól kell tauáosot kérni.
2. Valamely bélyegkereskedő esetleg hasznaihat a. 
8. Sorsjegyről legközelebb. — S. K Magyar-Mocske. 
A belügyminisztériumhoz kell folyamodnia. — B. a. 
8. T. Országgyűlési képviselő és rendkívüli egyetemi 
tanár. — F. J. Gödöllő. Még nincs meghatározva. — 
F. K. Kemecse. Csak azt irta meg, hogy 1901. évben 
lépett ideiglenesen nyugdíjba; de hogy mely évben 
reaktiválták erről nem szól- E nélkül nem lehet hatá
rozott választ adni. —- P. 29. Bírói utón kötelezi 
megrendelésének betartására. — I*. Zs. A canonica visi- 
tatio kötelezet'ségei alól nem mentes. — 8. J. Ha agy 
érzi, hogy önt megsértette, kérje számon tőle a sértést A 
szótár bármely könyvkereskedésben megrendelhető. — 
F. Oy. Jágcvak. A pécsi postaigazgatósághoz folya
modjanak. — V. J. Az elöljáróságnál tegyen panaszt.

I d ő j  e l z é a .
Aj OzatoyM Meteorológiai Jutára kwataéoo felenióec. 
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A lrn».g»l»Hm _  _  _  56 S
bzatmir _  _  _  _ — |ű4.9lYAairoB-Nunánj _  _  _1'nfrvár _  _  _ _  _Eger _ _ _ _ _ _
Rozsnyó _ _ _ _ _
Résmark — — — _  —
Árvavárai ja   — _  _
L m o b c z
Selmecz.bánya _  — __ _
Ruúr.peat _  _  _  _
O-Gyalla — _  — __ _Komároi? _  _  _  _ _
Magyar <>v4i _  _  _  _
Sopron _ _ _ _ _
Haróny _ _ _ _ _ _
Keszthely _  _  _  _  _
P é s  _ _ _ _ _ _Csáktornya _  _  _  _
Eszék _ — _  — _  _
Zágráb _  _  _  __ _
Fiume _ _ _ _ _
Crkvoniea—  — — _  __
Dcbreczen _ — _  __
Kecskemét — — _  _
Orosháza _ _ _ _ _
Szeged _  — _  _  _
Zcmbur _  — _  __  _
Zsombolya _  — _  _
Arad _  _  _  — __ _
Temesvár _  _  _  _  _
Veracez _  _  — __ _
Bavaniate— _  _  _  __
Drenkova _ _ _ _ _  
Nagyvárad _  _  _  _
Kolozsvár— — _  __ _
Maros vásárhely   _   
Székely Kereszlur _  _ _
Vajda-Hunyad— _  _  _
Nagyszeben _  _ _ _
Botfalu _  _  _  _  _
Becs _  _  _  _  _ _
Berlin . _  — _  _  _
Biarritz _  _  _  __  _
Pcrpignan _  — _  _  _
Niaaa -  — _  _  __  _
Pária . — _  _ _ _
PéteiTár .........  _  _  _
Konstantinápoly _ _  _
Firenze _  _  _  _ _
Róma... _ _ _ _ _
Nápoly _  _  _  _  _
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a.2:DR 
8 8 K 
l.SJDK 
1.6 D 
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0.91D
10 5JDK 
11.8'D 
6.2. DNy 
2.9ID 
4.1D  
8 0[D 
2.8 0  
£ 6 D 
4.5'DK 
4.0JD 
6.e,r»
2 e'ÉK

1.4 K 
l.t-K  
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1.0 DK 
l 2 DK 
0 2 Ny 
6 5 Ny 
6.8.DNy 
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C.4 Ny 
8 dJÉNy 
4.2iDNy

- 6 2jÉK

10.2 DNy 
13.o|D
12.2 DNy
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6 | -

— 14, 11

£ 1 
a 1

“ S
51.4
52.3 
51.2 
51 4 
68. Ol 
51.31
50.7
51.7

50.-1 8.6

-

•7.1 
a  • 

67 4

43.4 
53.9 
57.8 
53., 
49.2 
46 b

54 4
55.7
5-.1 1 4

Jelek magyuazata : K. — kelet, Ny. =  nyujat, I> — dél, E — észak. 
A  felhőzet: 0 — egészen derfl'.t, 1 tübbnyira derbit, 2 =- részben felh •, 
3 «= többnyire boriit, 4 efétzen borult. >  =  «eö, #  =. hő, ~  =. köd, 
<  — zivatar.

Hazánkban tegnap az ország keleti részein voltak he- 
Ivonkint csók, ma reggel pedig nyugatról lett iámét esős az 
idő. A hőmérséklet délnyugaton erősebb emelkedést mutat.

A depresszió Angliát, a miximum pedig Dé keletet 
boritia.

Európa enyhe és túlnyomóan esős jellegű időjárása 
alig változott. Német-, fran  -ia- és Olaszország partjain erős 
szelek vannak.

Kilátás: Enyhe idő várható, holyenkint — főleg az 
ország nyugati felében — csapadékkal.

V l z á l l  á a .
Fab. rab.

LatoroaLaborraün<

Tlaaa M.-Sat<et___
s  Tekeháza ___
-  V.-Namény _  
.  Toka]-----------
•  Tisza-Efired_
•  H őinek ______
.  i »0wBrád _ _  
.  b z d fe d --------
,  1 orök-Bocso
.  U t a l ______Ondóvá Bii-tfi _ _ _

Topolya H o ó r_______
Bodrog: Zemplén ___
Sajó Zzolca -- 
Hernád B. NemaU—_  
B e ra ttyó  M.inr'.ta—

,  B.-Újfalu ___
Kőrda Cancee ___ _

•  N.-5 Arad _ _
a Beléuj es _ _
•  Tenke.............
B G urabono__
a BoroaJenS____
a Bókáé_______
.  Gvoma

Oy.-Fehérvár 
Hranyicaka . .
Sohcrstn___
Arad . . _ _
Makó_______
K.-Koatély _
Kiazetó_____
Temesvár 
B>. elerek I

rab. teb
2. 8- 
m 4 ta r

0,32 0 . 
O.sO 0. 
2.3S 2.CJ 
I.ó4 0.60 
0.61 0.. 
0.44 0.4  
x .ia  i . ui 
0.01 0.7 
0.61 0 . 9 
1.83 1.11 
O.-fl c.o« 
0.2u 0.14 
3.04 2 .P  
1.88 ,.»C 
1.27 7.L  
0.62 0 . r 
0 .-8  0.0< 
0 . 2 0.54 
U.SO 0.8'- 
0.95 1.0* 
0.04 0.0- 
0.60 0.60 
0.24 0 13 
l .e c  t.44  
1.20 t.e«. 
Ü.CH c. 
C.lu u . . '  
0 .— c .— 
0 .— 1.40 
0.43 P.4S 
C.12 1.14 
6.2S O.--C
1.18 t.Sh
1.19 I . K

Tamea
Bár*



Bndapest, azordii J J U D A r E S T T  N A F L Ő 1904. február 10. 1 1 • fixám.

S z ín h á z a k , s z ó ra k o z ó  helyek.
M . K IR . O PE R A H A Z .
Szerda, 1004. február hó 10-én.

B án k  bán.
Eredeti nagy opera 3 felvonásban. Zenéjét szorzotté 

Erkel Fcrencz. őzöregét irta Egresaj Béni.

II. Endre 
Gertrud
Ottó
Bánk bán 
Melinda

Saen-élyck:
Dalnoki
Flattnó
Kertész
Prevost
Krammer

Kir í«(e

Fetur bán Ney D. 
Bibornch Szendrői
Sólyom mester Pichler 
Udvarmester Kárpát 
Tihoro Takács

7 érikor.

■ E M Z E T I S Z Í N H Á Z .
Szerda, 1904. február hó 10-én.

F  1 1 r  t.
Vígjáték 3 felvonásban. Irta Ferencsy Ferenc.

Szeme Ivek:
Willensteinné Rákosi Webernné Delli E.
sándorynó Helvoy L. Fantoinné Kcczeri
1 itsch Lina Nagy Ib. Gróf Tari Gyenes
>tadinszky Gál Marossy Mihályfi
■^ladinszkyné Lánczy Marossyné Ligeti
Báró Webern Horváth Báró Rodák Császár

frzretfl 7 érakor.

FŐVÁROSI ORFEUMl
V I ,  rv o s r y m e a ö -u tu *  17.

M é g  c s a k  n é h á n y  n n p lg  !

,V é i i i i f - i x  a  f ö l d ö n 4!
l . ln c k c  n n (7  o p e re t t je  

(K e a d e te  8 A ra k o r .)
Nagy feltűnést keltenek:

B h o n u -L lk k o  
T a e h e rn o ffPásti llons

L a  b é llé  B á z is
L e .  6 l ’a r l . l a a a .

»tl>. e tb ,
A MUkeHbea reggelt B óráig V é r » *  K le n  e lgányna^  I 

kara bankversenyei.

IHkítüntetveyal BernáthE. Sándor
v a rró g é p , k e ré k p á r n a g y  r a k tá ra  . 

és h a n x s K .rd s le te
k . p osta  é s  táv írd a  sz á llító ja  Kolozsvár.

összes ároimat havi réazlotfizeiéur J In adom 6a azokórt 5 évig 
felelek — Szakszerű motor orőro berendezett mechanikai mű
helyemben a Javításokat gyorsan 6a jutányos árban késaiteni 
Nikkelozóaekct, kölönfélo szinti emaillirozésokr.t saját fOrdŐm

ben 6a kemencémben Aliitok clB.

V ÍG SZ ÍN H Á Z .
Szerda, 1904. február hó 10-én.’

A csodagyerm ek.
Bohózat 3 felvonásban. Írták G a vauit és Charvay. 

Fordította Molnár Ferenc.
Személye) ;

Varsányi Faradéul

Finom űri fehérneműt
kásáit

H o l l ó s  J .
B u d a p e s te n ,

kizáró lag: V., Dorottya-u. 10.
A la p ítv a  1807.

fiw lzw  ú ű  |0 fll 1ÜÖÓÜIIJIULI fii uh I

B útor
logagyszetfibbtól a legfényesebb kivitelig, jótállással. Meny
asszonyi kelengyék-, szalon-, ebédlő-, liAló-leány-és url-szoba 
berendezésekben killfinlegességok megír: ö nagy választékban, 
-zállód&k, intézetek és társaskörök hlteiro is burendeztetnek. 

Vidéki küldemények biztosi ttatnak. Közvetítőket díjazunk.

SZABÓ FERENC É S TÁRSA
Budapest, Kerepesi-ut 12. sz.

(Slp-utca sarkán).

Klisé 
Georges 
Croehe 
Berthe 
J angrune-nó

Góth 
Hegedűs 
Haraszthy 
Gazsi M.

Irén
Lanequenet 
Hernani 
Marguerite

Kezdete 7V» érakor.

Fenyvesi
Tanay
Vendrei
Tapolczai
Kész

N É P S Z ÍN H Á Z .
Szerda, 1904. február hó 10-én.

K a t i n k a  g r ó f n ő .
Nagy operett 3 foiv., oiójátókkal. Irta Faragó Jenő 

Zenéjét szerzetté Hűvös Iván.
Személyek -

István gróf Irsai Kesoda Kápolnai
Anna grófnő Krecaányi Arany virág Sátori
Katinka Köry Ulrich Újvári
feofjl herceg Kovács M. Pásztorfiu Szentmiklósy 
Fető, diák Komlósi Ulászló gróf Szirmai

Kezdete 7 értkor.

M AG YAR S Z ÍN H Á Z .
Szerda, 1904. február hó 10-én.
A h a j d ú k  h a d n a g y a .

Operett 3 felvonásban. Irta Rajna Ferenc. Zenéjét 
szerzetté Czobor Károly.

Személyek :
Szabó Hájas András Tollagi 
Farkas Barbarina Tomcsányi
Marton Gaston Szentgyőrgyi

Klanchafort 
Balajthy 
Kresscnbronn 
Vi vénát 
Aiachoffshofen Holtai
boronay Imre Ráthonyi

Glréth Scherfíenberg Dénee 
Szépicig Sziklai
Albulera lványi

Kezdete 7>/s éraker.

K IR A L Y -SZ IN H A Z .
Szerda, 1904. február hó 10-én.

A  f e c s k é k .
perett 3 felvonásban. Szövegét egy franci, víg

játékból irta Pásztor Árpád, zenéje Konti József-től.
Személvek:

V. Fülöp Thury Idvarmestcr Gabányi
T'oger vicomte Vécscy Zárda főnöknő Erdei B.
Puboulois 
Aradié 
I ouison 
Haton

Papp M 
Szamosi 
Fedák 
Ferenc* y

Testőrtiszt 
.Teroszlevina 
Háznagy 
A jegyző

Oláh 
Mag.y 
Cseh 
Szomori

ILzdete 7',i árazó
URANIA S Z ÍN H Á Z .

Szerda, 1904. február hó lC-éi
Shakespeare-eat.

Kezdete 7V» orakor.

A m i kapható csak-I 
is elsőrangú |  
üzletekben i 
kávéházakban I
TÁRSASÁG. | 

Hamburgban.
Vcí6rk*p»isslő-. 
• é j  .M*z j a  tor
s iig  részére -

H irsch  és Perl
V. Szabadság-tér 6. TeltfíD 3S-60 I 

Nagybani f8.Hru.lto B r á a a y  K á lm á n  Bidapeal.1

hQRIMM" Karlsbadi keztyüi
11 lear.iobbeslí.

Kryedfill rernltlSr 0. aofvbaal elada.

Muskát és Társa
_  r -*nAI
n u d a p r s t .  S z e r e t  a e n -n tc a  1 0 .
Nsgy választók r á r ... * . kulóobözó kezljtl 

hulftnlggfR-. egekben-

P o n to s  é s  le g jo b bó x tA x s
5 s í  5

EntlA ««»t edóny.k, keresztelő kamik. 
éknerek, evőeszközök

sorrészletflzetésre is.'SNa
JeHMaokra éa vidéki megrendelésekre külön Se 
go.dot fordítok. — Á r je g y z é k  9 0 0 0  r a j n a i  

in g y e n  A . bA rna.n tve .

P O L G Á R  K Á L M Á N
B a d ap es t, E ra a é b e l-k ö rn t 29. asAm,

. . .

300 500 ko m a
havi jövedelmet nyújt budapesti bankház, minden 
állású, bárhol élő egyéneknek az 1883. évi XXXI. 
t. c. értelmében, sorsjegyeknek részletfizetésre való 

eladása által.
Ajánlatok cimzendők „ S z e r e n c s e - h ír a d ó "  ki- 

adóhivatalához, Budapest, Postafiók 180.

Sorsjegy ve vök 
figyelmébe!!!

Sorsjegy vétől előtt, *ki akár kéwpóniért akár réexletflxeMsre 
kíván venni, forduljon bls lommal bouAnk. S e h o l sem  
v e h o i o ly  e lő n y ö s e n . M lnce tn lf is e te a , aem  r«aa- 
l e l á i e M . I  bAnyeener 1 AionnalJ tulajdon- áa Játékjor. 
Romjegyekre, értékpapírokra, valamint vidéki Ukarék- 
pénvMrak részvényeire a  legníM gnAnbb k f t lr a O a tk e t

a d j a k  előnyös feltételek mellett.
Blrmlnemd fel v ili  goéit Ások kel készséggel azolgálnnk.

SORSJEGY L C T tri-B A R K
V il i . ,  n.

Og3fnflfcftfc m lo d .1 1 h e l y . , , b - n  f c . r . . t « t n » k

Ne vezettesse magát félre, 
ba ÉPP OLY JÓT _
ajánlanak, mert

a JJelen
kor legszívósabb 

tömítőanyaga áll ellent 
legjobban: a magas é, 

tnlherltett gőznek.
leír rrtetéeset, mintákkal és ajánlattal díjmentesen szolgai

SCHOTTOLA EBNŐ. BUDAPEST
E m i d é r e  p a to ta u

F é r f iu l  g y rn g e a é g  f lr a p o ie u t la ) ,  Id e g h e le y s é g e fc , 
a  fia ta lé  ág  c ltk o e  b ű n e i a b lv a a p o n g A a n l egryedttl

csak a

D - B R U N ±Í^  PERUIN-POR
( p e r u i  n ö v é n y e k b ő l k é s z ítv e )

által gyógy.thaték biztosan, mert 
c***1 egyedül a dr. Brnr.-féle 

Jó J.VM. „ P r r n ln .p o r “  alkalmas a nemző-
9 sz iiősrei vek mindennemű gyeu- 
coségének elbáritá-ára, a Így 
lérüaknál a tehetetlenvég és nők
nél a roagtalanság eltávolítására, 
nemkűlön' «n pótolhatatlan gyógy
szer a nedv- és vérvesztések által 

előidézett e r ő lte té s n é l,  a  k lr e a p n n g ( lé n k . ö n íe r tó z é e  
ée az éjjeli m n r é m tö 'ie k , a  g y e n g e s é g  s a  te h e tő t  
le n s é g , fé r f in !  g y e n g e s é g  eme kétségbovonh tlan elő
jelei által előidézett g yen g ew ég l á l la p o t o k n á l ,  továbbá 
mindennemű Id e g b a n ta lm a U n A l,  u. in .: m itr rü n e , fe j-  
fAJAw. az ideg összezsngovudása, általános lesoványkodás és 
elerőtlenedés, az arc sápadtsága, mélyen becseit, kék gyűrűk
ké: körülvett szemok, nlnegyengaség, kedélylehsngollság, 
álmatlanság, derékcsontfájá?, 1 átgerlnc-fájdalom, ir.éliszervi 
görcsök, dugulások, oknélkűll remegés, a víg társaságok 
kerülése, tehetetlenség, a női bajok, gyengeségl állapotok, 
a lábak és kezek reszketése, vérszegénység stb.-nél. Mind
ezen itt elősorolt ldegbeiegségek a gyógyászatban eddig 
seinmlfélo ismeretes szer által sem gyógyíthatók oly bizto
san és tökéietoien, mint a Derűi növényokból készített dr. 
Brnn-féle Pernlu-por által. Ártalmatlanságért keze .-ég  v állal
ta tik. Kién por titkát egyedül én bírom s ezért kérem Úrnő
met figyelembe venni. — Ára egy doboznak pontos leírással 
cjfytltt 3  k o r o n a .  — Postamegrendelósek utánvét mellett 

oszközöltetnek.
Kapható az egyedüli készítőnél: y ie h le r h n i ld t  J ö zn e f  
gyógyszorésrnél U y ő r ö t t ,  valamint a főraktárban : l .n x  
M ih á ly  droguaűsleiében Budapest, IV., Muzeum-k lrut 7. és a 
, ,M a g y a r  k i r á ly * 4 gyógyszertárban, Budapest, Marokkal u. 2.

Tflfi e m .  ó f l á a  h o u a s u  
L o r e l a r - h » l a m a l ,  az alt*
lám fol'.ai.Ul konócs 1-t hav
h a s z n á l a t a  mán értem el 
Ezen kenőcs az egyedüli sze- 
a haj ápolására, a névéi elő
mozdítására, a fejbőr erősíté
sére, uraknál erős ég teljes 
szakáUt növeszt és már rövid 
idei használat után Is agy • 
hajnak, mint az&k&Unak termé
szetes fényt és teltséget köl
csönös éa megóvja ezeket a 
korai megőazüléstől egész a 

késő aggkorig.
^Oy t&goly ára  
1, í ,  3  ó a  8  r r t .  

Postai ei'étküldéa naponként *1 
összegnek olőro való beküldése 
után vagy utánvéttel az egész 
Világba a gyárból, hova m/<i« 

d ó n  rendelés IntézecdS.

Csillag Anna
Wien, I., Graben 10

Táblaolaj
tiszta Izéén jót.'Ilás, literenként

6 - A  l< r . .
ő literéé bádogkannában díj
mentesen minden postaáltn- 
másra. Legalább 50 liter véte

lénél literenként ára

4 S  kr.
finom ée tiszta Ízéért jótállás 5 
kilós po8tatekercsekbon, b e 
mentve minden postaállomásra:
Santjage de Cuba, finom a frt l-2t
Qyingykávé, finom á ,  1.28
Ár anyjává á .. I 36
Cutj legfinomabb é . 161
M. FritM ch, áruháza Trieszt.

f r C p p e n  m o s t  j e l e n t  mejs»-! !  J

A z  1 9 0 3 . é v i
r ti 1 r • a ti r

Törvényeink pontos, megbízható szöveg és magva 
rázstuk által régen kiérdemelték a mélyen tisztelt 
jogászközönség elismerését és ennek révén nagy

keresletnek és közkedveltségnek örvendenek.
Jó papiroson tiszta nyomtatásban 8-as vagy 16-os 
alakban kaphatók füzvo vagy tartós egész vászon

kötésben.
Á r a  f ű z v e  1 k o r o n a .  t -Í O  f i l l é r .

Egész rászonkötésben (piros vagy zöld színben)
t i  k o r o n a .

Kapható minden könyvkoreskodésben vagy a kiadó- 
hivatalban

LAMFEL R, (WODIANER F. ÉS FIAI)
c s .  é s  k ir . udv. k ö n y v k e r e s k e d é s é b e n

B u d a p e s te n , VI., A n d r á ssy -u t  21. sz .

S z ín h á z a k  h e ti m ű s o ra .
Hagy. kir. O?ora. Nemzeti színház VlCBZIaház Népszínház Magyar színház Király színház Uránia szlohái

o i U n i s
Lammertnoori
Lucia
Törpe gránátos

Sötétség
1 T'tlndérlak földi

Az erény útja 1 Magyarhonban, Haiduk
1 Katinka grófnő hadnagya

A fecskék Modern asszony

P é  D ifik Nincs előadás Fiirt
1 Hajdúk

Az erény útja Katinka grófnő hadnagya A fecskék Modern asszony

' s z o m b a t Istenek alkonya Nero anyja
1 | K ajánt

Az erény útja , Katinka grófnő hadnagya A foeskék Modern asizeny

fi. a .
Y a a á r a a p

| e s t e Tosco

Pogány Oáboi-

Egyenlöség

Ocskay j A csikós Sncrry
brigadéros

1 Hajdúk
Az erény útja ’ Katinka grófnő hadnagya

A fecskék

A foc.k.k !Modem »..«»>



Boiiapest, szerda BUDAPESTI NAPLÓ 1804. február 10, l ’

N a p i r e n d .
Kaptárt Szerda, február 10. —- Hómai katholikus:

skolasztika. — Protestáns: Gabriella. — Görög-orosz: (ja- 
nuir 28.) Bphmer. — Zsidó: Sebatb 24. — Kap kél : 7 
óra 1 perckor. — Nyugszik: 4 óra £6 perckor. — Hold 

2 óra 23 porckor éjjel. — Nyugszik: 11 óra 58 perckor

korvát miniszter fogad délu tán i órakor.
2  képviselőhöz elnöke fogad 9 órától 10 óráig. 

osstdlgsorsjdték húzása délelőtt 9 órakor.
Nemzeti öluseutn. Képtár. Nyitva van ú. e. 9 órától 

délután 1 óráig.
Orsid(jós képtár az Akadémiában nyitva G—1 óráig.
Hemzetx Utalón nemzttkozi idilata nyitva este 8 óráig. 

Belépődíj 1 korona.
Könyvet Kálmán-társaság képkidllilása Nagymoző-utca 

37. szám. Megtekinthető egész nap díjtalanul.
Mezőgazdasági muzeum (Kerepesi-ut 72.) d. ©. 9-től

1 A földtani intézet múzeuma a StefáDÍa-uton nyitva 
délelőtt 10 órától 1-ig. Belépő-dij 1 korona.

Xr Goetke-szobája nyitva délelőtt 10—12-ig.

Múzeumi könyvtár nyitva délelőtt 9 órától 1-ig,
Akadémiai könyvtár nyitva 3—7-ig.
Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9—12 óráig.
A fővárán könyvtár (Károly-körut 28.)mindennap nyitva 

van, köznapokon délelőtt ö—1-ig, vasár- és ünnepnapokon 
9— 12-ig.

A kereskedelmi és iparkamara könyvtára (Szemere-utcs 
6, sz.) nyitva minden hétköznap fél 10-től tél 2-ig.

Az aquincumi ásatások és múzeum. Megtekinthetők egész 
nap 111, kcr. Ó-Buda, Külső-Szcnt-Endrei-ut. Helyiérdekű vasút 
a Pálfly-térről.

Mentócgyesiilet helyiségei a Markó- és Sólyom-utca sor
ban, reggel 8 órától este d-ig.

Allatkert a Városligetben nyitva egész nap. Belépődíj 
60 fillér.

Magyar Kertskeőeiun Muzeum, Igaxgatóság, kereske
delmi szakiönyviára, tudakozó-osztálya és keleti mintatára 
V. kerület Váexi-könit 32. sjam ala tt Hivatalos órák : dél
előtt 9 órától 12 óráig és délután 3 órától 6 óráig. Ha
zai termékek áhando Kiállítása és aereskeóelemtörténeti 
gyűjtemény, továbbá a háxi-inon kiállítás (melyben az üz
letvezetőség án ailáfokai is eszközöl) a városligeti ipar- 
csarnokban (vasár és ünnepnapokon is) nyitva délelőtt 9

órától 2 óráig de délután fél 8 árától f é l i  érfcfá A külföld 
kirendeltségek központi üzletvezetösége (Magyar koroaktdalm 
résrvónytársasát) Váczi-körot 32, szám alatt

K ivon at a  h iv a ta lo s  lapból.
Február 9. —

Kinevezések. A budapesti ítélőtábla elnöke Ferenczy 
Tibor budapesti lakos jógszigorlót a budapesti Ítélőtábla terü
letére díjas joggyakornokKá, Lábcr Viktor kecskeméti lakos 
végzett joghallgatót a budapesti ítélőtábla területére díjas jog- 
gyakornokká, Su yok Kálmán budapesti lakost a budapesti 
ítélőtábla területére díjas joggyakornokká kinevezte.

Áthelyezések. Az igazságtlgymimszter dr. Wiödom Adolf 
nagybocskoreki ügyészt a karánsebesí, dr. Csornyánszky Aladár 
rózsahegyi ügyészt a nyitrai cs Chudovszky Géza nyitrai 
üryészt a rózsahegyi ügyészséghez, Gőr Orbán Antal hajdú
nánási járásbirjsági Írnokot a máramarosszigeti törvényszék
hez, a budapesti főügyész a dobreczcni lőücycsz hozzájárulá
sával, Halmágyi Zsolt zilahi ügyészségi írnokot hasonló minő
ségben a budapesti ügyészséghez helyezte át.

é—
5 5  k i l ó s  z a b ,

dnppkul 16 kor.
Ó v á r i  r ó p a m a g
jcgL'ŐTPbben termő 70 kor. 

F i im a g v u k
PM,-.a>ó»«blr, frr.ncia perjo 110.

T e n g e r i
rtirie klrAlynó 14 K. aaékely 
5 K 100 kilönuónt zsák nól- 
ni kopható Gr I Teleki Arrfd 
raa-ói uradalmában poéta: 
onexa. a vótelórnt elCre Uíll- 
eni kérjük; 10 mázsán felül

engedmény.

A  P á r i s i  n a g y  á r u h á z  füzétől m egm entett házban, leltár után
m ég a következő áruk adatnak el b e c s lé s i á ron  alul.

1 elegáns flanel p o n g y o la ______  bccsAr 8 .—, dadául ár 2 .50
1 remek delein pongyola_____ _ „ 12.—, ,, ,, 8 .—
1 remek szövet folsószokaya... — — „ 12.—, „  „ 8 50
1 gyönyörű nngol o y b c lin -a lj___,, 10 , „ ,, 4 .50
1 remek í. Felyemídiyü cloth alsóezoknyá 6 50, „ ,, 3  —
1 selyem td ltn ls jszokuya «(-ahogój

cslpkediazezel _

Röfös-áru osztály :
A z  ü z le t  c sa k  4  h ó n a p ig  á ll fenn .

K é s z p é n z e s

k ö l c s ö n
tR -tfll 70 4 v l<  <»rle o a tlic á «
idöiaiiemraa r« állt* b e c a é n é U  
, r k<’/aéu’l becalorél flrycknibo 
vAteie mellett, az élten in.jü- 
nem háromnegyede n«»ldb»r- 
inti rn  ** Utrbns.uU.ru, 
•g e m o ly h lu l  S« e d á k » » « k , 
UatoMatl*8*®** ** tlíia tvt- 
mrlókneX, valamint elfllrret 
vószvónyokro és Horsp'tryokro 
jrrorsar , szli3tfllt*:nek Hoffman 
uakab • ankbízoraAny, Teréz- 
k«rnt 1 A, ül. cm. 8.

16.—,
14. —, 
1 6 .- ,  
18.—, 
2 5 .—,
15. - ,  
4.50 , 

2 4 . - ,  
1 4 .-

1 gyönyörű mintázat, vastag fielyeinból ,,
1 elegáns tavn^zl kabát, finom posztóból,,
1 feltűnő elegáns báli b a liszu u h a_ ,
t finom ar t- 'n:ha m inden aainben ,
1 legfinomabb selyemblúz ... ___
1 franciabatisztbluz, rem ek sz ín ek  
1 romok Oostüin, kabát óe alj ... „. ,
1 rionbl. szövtgallér, tartós belsejével ,,
1 finom selyeiu ru ha . d eg in s, diis dl«rítés 4 6 .—,
1 b ili belépő brokátból, tolldiSszel _  _________

„ 7 .60  
„ 6 .50  
U 7.75
„ 8  50

tiszta cérna abrosz, 6 szalv., ajonr 
szé lle l....... ........ .....  ... ................boczli 8 .—, eladás! ár 3.25

tolltartó ígyhuza!, erős mintabör 
80 rö f.................. .............................

Pius-pápa vászon, remek minőség 
vég tiszta len creász alkalm i v é te l  
ablakin ra:ó csipkefüggöny, remek

n Inta ... ...................  _
let. vászon pobártörlök.......... .. .
méter valódi spárgaszónyeg, tartóé 

minőség, 90 széles ... «  —
méter ogy rnaz, 85 széles ... — _
vég irlsndi vészon, 54 röf _ . . . _
valódi clothpaplan, remek minőség 
Aszón ingek... . . . ____ __ _ ... —

0 50 , 
9 50,

4 .6 0 , 
2 40 ,

1.10,
1 7 - ,
8 .5 0 ,
1.60,

„ 180
, - . 9 8  
, -  .70  
, 9.28  
, 4 28

1 ruhára való remek delain, 7 mtr. minden színben _  _  
1 ruhára való fe k e te  cam garn, 120 sz é le s . 6 mtr. _  
1 menyasszonyi ruhára val<> su lyom brocát (fehén, 12 mtr.
1 vég rumbnrgl vászon, 88 mtr. _  . . . ........ .........  ... _ _
l vég damaazt esinvat ágynemű, csíkos vagy virágos _
1 vég cérna kanavász 8C róf _  _ _ « . _ „ . _ — _
1 ágy és asztaikészlet (3 drb) ___  _ _  _ _  _______
a legfinomabb n eh éz  m inőségű   ______ __ _____ —.
1 ablakra való s z ö v e tlU g g ö n y _________ __ __  _ __ _
a legfinomabb nehéz m inőségű_________  ______ __  _
1 tucat finom zsebkendő _  _  ______ . . . _____________
a legfinomabb ......................................... ..... ...........................
a legfinomabb cérna batiazt, t e t ____________________
1 mirtns-kosioru, fátyollal együtt _ — — ____________
1 teljéé ruhára való fekete selyem, viCfigos V. színes, 12 mtr.
1 kész vászonlepedő ... ................  - _pf*“ *■ In tA k n t  n e m  k ü ld h e tü n k .

3 78
8.35
9 .6 0  
9.75  
6 .5 0  
4.95
5.25  
8  50  
1.15 
2 5 0  
—.75

1.25
2.60

12

M ind en  v e v ő  in g y e n  kap  é le tn a g y s á g a  
rem ek  k rótarajz arc k é p e t. P á r iz s i ntthöz Budapest, Kerepesi-nt 40 B.

M Ü V E ’
U S Z E T I  
K Ö N W T Á R
KORONOH! 'S!>'Ss>’*>
LIPPICH ELEK =

A  ■ iváa iett
Könyvtár KÉPZŐMtVÉSZBTI 
MONOGRÁFIÁK sorozata. B 
nemben magyar nyelven uttörű 
rállala!. — Nem zzár&z adatok 
i"««zahalino*ása hanem lelklla- 
meretM kcUlAnok alapján nép- 
•rerC-c megírt élvexetes éa ta- 
i ;laágos olvasmányok gyüjto- 
m*nye. Nagy müvésiotl KOR
SZAKOKNAK. nagy MŰVlteZ- 
t.GYÉWieÉOEKNEK az életébe 
vdAgii balé, oktat Aa nemes szá
rak ozást nyújt MŰVÉSZETI 
FEOBOKÖNYVKK alakját*" 
minden müveit embernek. 1.11

IÁN. IRA- 
’-.NIHl' T ÉK

BEN FELDQLOOKRA a m ű
vészet EQE8E TÖRTÉNETET. 
• bemutatja a MŰVÉSZETI 
IPART is múltjában ée jchiné- 
heni egyaránt 1 1 1 1  1 .' 1 1 * 
B  Évente 3-4 kötet jelenik meg. 
A M fvÉ S Z m  KÖNYVTÁR 
Tíz KÖTETÉNEK EI-OF1ZK- 
ÍBSI ÁRA. — a 10 kr.tet Átvé
teli kd elezettsége mellett 1 1 
DItZKÖTÉSUKN 80 KORONA. 
■rcrindBlkaté ráizJetSzeté're la. 
■Indán kötet önálló, befójoiott ma, 

mely külön li kapható.

b l ' M b  KORNÉL =
BUDAPEST MŰVÉetZFTE A 
TÖRÖK HÓDOLTSÁG ELŐTT. I C.Anyl Károk- 10 eredeti 1 f pilótáért rajtával Aa 40 kép- 
I  pel. Ara ftlzvs 8 korona, I diszkótéabsa 1 i 11 8 korona.

ÉBER LÁSZLÓ =

IDOXATKLLÓ. 10 mUraellAkiét 
éa 84 azóregbe nyomott kép- 
pol. Ara fu.-.re fi korona, 
ülazkütAaben .1 1 1 8  korona.

GELLER SIMON =

I
m ic b k l -a n o k l o  b ü o n a - 

ROTTI. 17 melléklet Aa 83 
yövegt® nyomott képpel. 
Ara fűzve 8 korona, dlaa- 
aötuben i  1111; 10 korona.

■(■áhatáminHnbOByvkereakedásben 
vagy a kiadónál

l a m p e l  r .
(Wodtaner F. Aa Fial)
cs. Aa k. mlv. kBnyv- 

kereakedésében
Budapest, V I., 
Andrássy-út 21

K A 7 A P H 0 R E S E
kW *  <J.J g y ó g y m ó d !

F ö lü lm ii lh a lu t la n  gyógyhatásúl ö K C i L - ,  1 N E M I - ,
b ő r - , v c r t c t c s s ó s c k ,  b n j n k ó r o s  (siphilis) 
b e t e g s é g e k ,  t in f e r tö z é s  c t ó b a j a l  ós f e r f ln i  
gycngrcftógl á l la p o t o k .  I m p o te n t la  gyökeres 
gyógyiiás .ra. T a p a s z t a lt  r a d ik á l i s  és g y o r s  
e r e d m é n y e k  fo ly tá n  h o n o r á r iu m  t e l j e s  
g y ó s r y s lk e r  u tá n  f iz e th e tő . Elsőrendű intézet 

mintaszerű gyógy termei vei. 
B u d a p e s t , T e r é z -k ö r ú t  4 4 .  I. em .

D r. M itz g e r  T iv a d a r
izemőlyes vezetése alatt nyitva egósz nap. 

Lovelckro díjtalanul válasz.

A 8100. számú 
„Bordázott, Illetve hullámos lemezekből 
alkotott gözkazáuul vagy süritöül szolgáló 

tartály “
című, 1890. október 1-ról kelt megyei ezabedalomre

vevők vagy engedm ényesek  kerestetnek .
Szives . j in f . Inkát „tv. J .  ! *» ? ••  jel alatt továbbit W osse  

R n d o l f  R « rn , I . ,  S c ile re tM ftv  2 .

^ Í E í l V lS ^

sérvkötőkben!
K r le f t - f é le  le<*  
n ja b b  cb. é s k l r .  
Sir.ab. s é r v k ö t ö

pneumatikus pelottával a legtökéle
tesebb a maga nemében'. Nem 
08U3zik, nem okoz kellemetlen 
nyomást és rendkívül kitűnő 
fekvése által fölülmúl minden 

más gyártmányt, 
irük' Egy ld a lmKétoldalú 
A la k i J2 korona. | 24 korona 
Testegyenészeti gyáraimban tel
jes létállás mellett készülnek 
továbbá: járó- és támgépek, mii 

fűzök ferdénnöttek részére,

haskötők, guumi-gorcsér 
harisnyák stb. stb. Valódi 
francia flomml-óvókü'önle. 
gasaégek eredeti páriz*; 

csomagolásban.
Arak koronaértékben: 

Taoatonként: 2,4,6,8,10, ,2
L e a rn ia k b , 1 0 0 8 . « v l, M ö rO IW lO l 3 0 0 0  dfsaaa á b r á t  
t a r t a l m a i t  a r je r r> 4 » h e t  44to lrt»rtA s m e l le t t  k ü ld  

In g y e n  ée M r n e a t v st / r i  t t i  | orvos-sebészeti mü- te tót- 
JV. l L l  11 J. szer-gyára (alap. 1378.) 
B pest, IV., K o ron ah erceg -u tca  17.

P S E R H O F E R  J. 
VÉRTISZTITÓ

LABDACSAI

Á R A K :
1 doboz <=> 15 labdacs 
21 krajezár. 1 tekercs 

6 doboz írt 105.
A pénz előzetes bekül

dése után bérmentve.
1 tekercs — frt 1.25
2 tekercs — frt 2.30
3 tekercs — frt 3.35 

10 tekercs — frt 9.20
évtizedek óta el vannak terjedve az egész világon s kevés azon csa
lád, ahol ez a páratlan házigyógyszer hiányzik. E labdacsokat az or

vosok különösen az oly bajoknál ajánlják, amelyek nehéz emésztésnek, __________
a dugulásnak következményei, ininl pld. zavar az epekeringcshen, mójfíj- halz-Mvnii  fotrra

da'mak, szélbántalmak. kólika. aranyér Ftb. stb. \ ertisztitó hatásuknál íogva 
kiválóan jó hatást gyakorolnak vérszegénység eseteiben s az ennot szár
mazó bajoknál, mint Ideges fejfájás, sápkór slb. E vértsztitó labdacsok 
nagy előnye, hogy szelíden hatnak, fájdalmat nem okoznak s így 
leggyöngébb szervozcltel bíró egtének, sőt gyermekek is bátran 

használhatják. — Használati utasítás mellékelv©.
— Egyedüli készítő ég szétküldés! főraktár: —

PSERHOFER I. gyógyszertára
B É C S . S ln g e r s t r a s u e  1 3 .

Főraktár Budapesten T ö r ö k  J ó z s c r  gyógyszer-
tára, Király-utca 12. szám.

Elterjedtiégüknél fogva 
e labdacsok a legkülön
bözőbb alakokban és 
nevek alatt utánoztat- 
nnk, tehát mindenki 
csak „P serho fer“-félc 
vértisztitó labdacsokat 
kérjen a csak azok való
diak. amelyek dobozai

nak piros színben 
„ P ie rh o fe r"  kézírása 

látható.

t a p a ^ i c  des Mioes de Transylvanie, Ránya-részvény-társaság, Erdély.
I g a z g a t ó s á g  s E G E R E S  ( K o l o z s m e g y e )

K itű n ő  m inösécjiü  a k n a s z e n ü n k e t ,
m r lr e l  n a g y szá m ú  g f í z m a l o m ,  g y á r ,  t é g l a ó g r t ő ,  g a z d a s á g i  v á l l a l a t  s l b . ,  a  l e g -  
n a - y a b b  m e g e l é g e d é s s e l  h a s z n á l ,  s z á l l i t . j i i k  b á r m e l y  m a g y a r o r s z á g i  r a s n l -  

á l l o m á s r a  a  l e g o l c s ó b b  á r o n  V EZERK ÉPV ISELŐ XK  u t j á n :

KRAUS J. KÁROLY, Budapest, D orottya-utca 6.

A 7805. számú

,Újítások gömbszelepíi szivattyúkon4
cimü, 3896. novemb. 2-rólkelt magyar szabadalomra

vevóhagyengedményesekkeresíetaek.
Szives ajánlatok „ W . S . 3 8 2 “ alatt J lo s s e  

I la d o lf h o z  B é c s ,  1. Seilerstatte 2. ú.tézendők.
A 11280. számú

.E ljá r á s  fém ek n ek  p ora lak n  v a g y  finom an  
e lo s z to tt  o x y g én ta r ta lm u  é r ce ik b ő l v a g y  
o x y g én ta r ta lm u  v e g y ü le te lk b ö l v a ló  e lő á l

lítá sára"
cimü, 1897. december 7-r51 kelt magy. szabadalomra
vevők vagy engedm ényesek kerestetnek .
Szívós ajánlatok „1T. K . £ 3 7 “ alatt SIossp U n*  

d o lfh o z , B é c n , 1., Scilorstlitto 2. kéretnek.

Biztos gyógyulást keresőknek
kik bárm lij

nemi betegségben szenvednek
mint horveifi áa hól/aebnjok, hngycsöazüáülaUlt, v .ielóil 
íarsrok, éjjelt maciinléaez, acbak éa bnlakóroe bán'.&lniak 
(ayphiliai az önfer.ózés móbmMként feUApö idegbajok, 
k o r a i  fé r fla r ©  a lg y e n g U Z ó s , birmilv bórtjldeaak 
«tb. nőknél fahórfolvea. moly najot. a la p o s , g y o r s  e s  
g y ü k a r a a  g y ó g y í t á s á r a ,  n z iq n r u e n  l u d o m s -  
□yoa és la U s la m e r a to s  g y ó g y m ó d já n  AJ fo g v a  

legjobban ajánljam

D r .  Garat A n ta l
v. ca. éa ltir. oartálv ffiorvos o r s z á g o s  h lr f l  é s  l e g 

r é g ib b  30 évo fennálló re:idél5-ínlázéi

Budapest, TI. kér., Andrássy-ut 24. sz.,
Renótléa naponta 10 4-1? fa *—8-lf eatá. Idült hng.vcaí 
fa hólyagba'ok riaapAlatavl latnoa hazyc-őtükörecij'lyével 
Vidékiek levelekre kimerítő válnars és asakacorü tant 
caot nyércek, gyéfyazerekrfl j.-ondoekuüVa Titok

tartós biztoaitva.

H ő k n e k  k ü lö n  v á r ó te r e m .

MAGYAR
r t a ro r v o s i  m ű s z e r t

Budapest. VII.. Kerepesi-ut 32., a Eókus-kórháXial símben. 
TTniuOPŰlliű pávatlsnok a maguk neméhen, biztos 
UlllYulodllu tekvés, nem okoz nyomást, gummi- 

töltés. kis pelottával a legnagyobb 
sérv is clzárhati. — Tessék prospek
tust kénii.

mű füzük, haskölük. egyenestartók, tam
gépek, gummi-harisnyák, jótállás mellott 

| legpontosabban éa legolcsóbban kést ill

és hnlhólyag-kiüönlegeseégek, v lód; 
francia gyártmány, 2—12 kor-ig 
tucatja, rövid Capottok 4-tíV *0 
kor.-ig tucatja, női óvszor, poss. 
oejus, orvcsi rendeletre, 3—5 kor. 
darabja. Diana öv havibaj-kötclék, 
3—7 kor. drbja.

f" 20 kor. megrendelésnél 20°,’oengedmény. "3DB
B e te g to ló -s z é k e k

én zz öíbxm bctegápolf el cikkek nnffjr v il*  /iákban kaphatók.
Nngy képes árjerjyzékek disrretrn, ingyen • s bérmentve 

A T örő*  k e r r s a t r e  ü k j e iJ t in k .

M íite tü

Utrbns.uU.ru


Budapest, szerda BUDAPESTI NAPLŐ 1 9 0 4 . f e b r u á r  10. 4 i .  síim .

Minden «<4 • f r s s e r l  keikteUn 
nonpareiD. betűkből 4  U lé r . Taa> 

(acabb betfikkffl 8 auér.

ozt-rkeeaiőcégl teleit 1 APRÓ HIRDETÉSEK A hirdetéseire dijmentef>en ad (gU 
vüigosilAst a kiadóhivatal:

V ili . ,  Kerrpeisl-ní 85. saáca.

Kladóhlvaioll toluló a-«záui: £A  3.$.
Levélheti tudakozódása ta fjea  adónk feWláfoartáat, esak a  rálaazra süfcaáges bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a  kiadóhivatallal mmctg kősóiul tali.

Levelezés.
IS  éves

szerény fiatal ember, néhány 
középiskolai osztály lyal, Ah Azt 
keres taüzletben, vagy valamely 
irodában mlut kezdő. A német

Gyurii

hzeretaz ugy-e,

Csinos

500 0  korona
késrpő úszol reudrlkeiö oslnos.

esetleg nyugdíj köpne bivz 
nckboz vagy gazdálkodó 
férjhez menni. Levelek: H 
oaozuuy jollgóvel e lap £ 
Wadóülvaiaiába Mnzeuxn-ki 
IS. alá kéretnek-

Koblc&se obiige 
▼árják még ’t ______  416

Őwzi rózsa 
todsrea k«rem mikor von ideje 
es'e 7 ét j  után — esetleg tebo- 
tem-c — adott elmen tiszteié* 
temet ? 416

HA barátnő
azt hlaztm elég jói fejettem ki 
magi mai. Én kérek kJ ezé bő
vebb folvtl&gosilásl.___ 417

Özvegy Győr,
Gecpán egy kérdést. A közöl 
jövőben ulan fel akar Ide jönni ? 
Mert másképén nem volna ér
tőimé az egésznek. ___  418

Dlalíee 
Mány thanlcs t»r tbc questlona 
bút 1 Wutb a long letter to yun 
nf whlah 1 did get no onswer. 
Hu* ie thai? Ou the certain 
placc yon will Und a letter. 41V

Azon iyóffyszerésx
a e g e d c t , ki j .nuár 18-án kor 
ponAroi — hova atyját mint 
vo Qtl tbzl viselőt mozi helyes 
tok át — Pustre utazott, köri 
rövid iCeig t ele utazott őzt egy- 
aaszou.v társnője, hogy laké.inét 
▼ele újból sürgősen eaen 
ntun közölje. FUaromvölgyl bűz 
gerle* jelige öleit.____  1768U

ő sz i rózsa. 23. 
Imádott Angyalom! Bocsáss 
iacg, nogy iiy kötőn Írok, de 
-em ekai tani addig, a inig nem 
ick.tm nlztos, hogy a közve
títési tárgy inegyen-u? Alig 
vár.-m , hogy egyezer nyugod
tan tudOílLiissetek, főleg azért 
hagy koszcaeu.4 mondjak ne- 
kec egyetlen rzerelmoacm azért 
az édea hengert, me.yon leg
utóbbi hai-Jin leveled m »  van. 
•e gondold szivem, hegy el

kerülte Egyetmemet am . vái- 
tuzáa, múlj a Te Imádott lé
nyedé* törtem ; — oh nem I 
Nagyon Is jólétik szívemnek, 
hogy látóin azt, hogy bízol 
bennem. Írjál édesem minden 
vasárnap! Limáén ez egyetlen 
bo dog-águnt. Írjál mindnar- 
maowkrél, hiszen ügy szerellek 
bensőteket iréia isi. Ne fedjen 
-zemeún előtt homály egyetlen 
ni ózza □ atoi sem. b/ere.-w min
dég növekvő hévve., mint én 
Téged, s legyen Istenben ve
tett bizalmad, hogy soka szen
vedett sziveink egyesülni fog
nak egykor és akkor nagyon 
ooldogok löszünk. Uii-zen tu
dod, hogy cin ig  ntfg műdön 
ktsörietl'uk riedményo kielé
gít- Ugyebár goudulsz nukat 
reám a az eetöiyrn ? Vájjon 
mikor ieeafink n őiéi logaiáhb 

annyira boldogok ? Var.k 
'■‘.- Jóin 1f Imi fog legköM* 
lel'h. Eómrr.l különös nincsen 
Minden van, mák io  hiányzó! 
édes Fzöi-otircia. Vasárnapra 
várlak . Adóig azáiutaJanszor 
csókol K . ■ ■ «L ______ ' "

m. ó.
Ké;.oaók ö’ legszebb köezöne- 
tcn. érte. nevancho erzméjé- 

t>ek kó if  nhowin e, avagy 
néha eszéuo jut. t i  óul fejedül 
nőm tudja nem fogja' l.eg- 
•lázatoeab b bwcaánat e u öd- 
• zárért, de ne-n tndr.ök tovább 
■téilan maradni, l-'hát • » úton 
esedezem öhtartott k< aokk* l 
nngedeimeérl, hozy ugyanitt 
néha elmondjam keser einisU 
'-apón vároiu boldogít'- v á l l 
árát. Kéz< sótokkal Isli.n  és 
nem J ó /.e ' I7u6ö

F iáiéit.
Cefl tör tökön 3 érakor Vigsala- 

u , azUrka ko-etüm.
17871

B e tö lte n d ő
állások.
Belöttrndd 

Beetes állás teljes onnmsl van 
kötőivé mindé:, néven n<ve- 
•endő ezakn.ából a kétszer 
heten kin! m<-gjek-nö „Onsá- 
res 1‘A Vázat Közlőnrl-en“
Fgyea szám 40 fi icr, kiadóhiva
tal Budapest, Jóoef-korut 9.

17670

gyakorolt
lóe-eoabAea gőzfüjtoaxnAl fol- 
vátetir. Wemrtch Frigyesnél 
Fzáaz-Pégcn.

Jé UM.eJii,
finomabb megjelenésű, tisztes* 
cégesen öltözködött férfiak f ix  
f iz e té sse l  azonnal álláut kap
hatóak Jelentkezni hétköznapo
kon •  lap

Ü z l e t e k .
K á t é c s a r n o k

_______ k ‘*dé hl Tataikban I fárjhezmem-s miatt a zo n n a l
Tanárjelölt Ieladó. ünst-nt 62. zz. 1100

vagy böloaézzet hallgató Jelez I

egy V. gymn. tanulóhoz keres
tetik, teljes ellátás ós 40 kor. 
havonklnt. 2580

Pénzkezelőn#
salnházl ruhatárban estél! órák
ra. jó bisonyltványokkal, felvé
tetik, csokis olyanok, kik már 
e szakmában alkalmazva voltak. 
Kerepesl-ut 61. I. 11. 17628

Gyakorolt
tr.: istaing-varrónők felvétetnek. 
Soroksárl-u 8. I. 11. 176Ó0

Mindenes
ki németül is tud, 14 koronáért 
osonna] felvétetik. Kühns Ágos
tonná, Soroksárl-u. 20. 406

n ü rlsa ,
énekes, bohóo vagy m is gyer- 
mekmntatványos ajánlkozzék 
avon n iá l irásbslilcg kiadóhi
vatal utján „Születésnapi mu
latság** Jeligével. 17631

Eey Jokb le in /
két gyermek mellé felvétetik. 
Dohány-u. 3. Rí. 12. 17670

Eery tisztességes
szorgalmas mindenes leányt 
keresek azonnali belépésre 
Dalnek-utoa 27. sa. I. em. 16.

4974

Fényes kereset
kínálkozik intelligens urak ré
szére, a kik rövid beoktatée 
□tán Sí©—400 korona havi Jöve
delemre tehetnek szert. Jelent
kezők naponta d. e. 9—12-lg 
kapnak fel világosi tást Buda
pest, IV., Vád-utca 0., IL em- 
1. ex. alatt.

Állást keresők.
WidélU firyvédnél

keres ónálló gyakorlatú jogász 
szerény feltételekkel alkalma
zást., Megkeresések fogása*  
elmen kéretnek a kiadu hiva
talba. 17625

Fnztf k é .i it fn ő
elvállal füzőkészlté-t, valamint 
jnvitásukat 4a tisztítást jntá- 
nyoe árért, Klbogen Joeefln, 
Klrály-n, 15. 11. em. 1. 4890

K árpit.*
és d lesi tó háznál v4ó  munkák 
elvégzésére ajánlkozik. Teljes 
fzakavstotUággal véges Javító 
és ni niankát. Rónai Koresztéi/,
I  első-erdősor 44. f. 16. 4966

Foárásm fi
estélyi és rwggeli (éaülásekre 
házakhoz ajánlkozik. Dohánv- 
utca 26, 11. em. 29. 17629

Szemlnartftta
szeráuy föltételek mellett, oorre- 
petltornak ajánlkozik. Woaser- 
tnonn. Rabbi képző VUI., Rőkk 
hzilárd-ntca. 17645

H erelön.,
ki németül, francUul beszél és 
Jól zongorázik, £—3 gyermek 
mellé ajánlkozik. Cint a fiók
kiadóban, Uuzenm-körut 18.

4 »
T allarltSaáaek

ajtnlkoiia egy ügyse asszony.
SoroksOri-utea 18. D., 2á. 

Fzolontey Istvánná. 408
S s o ln ,

eddig alkalmasáéban volt, 
óhajt bármilyen állást. Fiatal, 
megbízható: Bérkooato-atca 22, 
ká» émérés. 401
Vlceházmázniester"

nek ajánlkozik egy uós, gjer- 
’i-sktelen férfi Jobb házakba. 
1 ompa-utoá 14, fsr. ajtó 6. 407 

F é o j k ép éu -B F fé*-
l i'gyee pozitív és negatív reton- 
' ohcor azonnali belépésre állást 

terez. C ím e: Kelnhard Emii, 
bsmblnszky-utcá 10. ez. III. 49.
_________________ 4976

HázTezetdafil, ~  
gazdass.onyl vagy ehhez ha- 
sonló állást kérsz márclnz 1-rs, 
fiatal, iniulllgsns (lrr.) özvegy 
asszony, oki jelenleg la mint 
házvezetőnő alkalmazva van. 
bzlves megkereséseket WB. C.“ 
jelige alatt e lap kiad óh Irata- 
lába kár. 49T7

H a b i
magányos urnőn*l, relflez--n 
bútorozott szoba 15-étől kscflvs 
egy rzgy kát ur »és.-ére klód--. 
Gyfugj tyok-utca 8. III. 29.
___  ______  1T5-°Q

Kitfinö szabón# 
(szakmájában elsőrendű) ajánl 
kötik a legegyszerűbbtől a 
legelegánsabb toll*ttok elkészi- 
léeóre 6 írttól feljebb. Szent* 
király 1-u. 22., II. em. 2Ü.

Oxtatás.
<xlmnAzlnml.

reáliákul ,1 orettaéglro, polgár 
iskolai vizsgákra folelőss-'-ggol 
biztos sikerrel előkészít „(iym- 
názIuml tanár** Budai őst, Bstb- 
Isn-ntoa Iá. 17619

K ávécsarnok
Igen jé forgalmú, uaponti 
1. tejfogyasztással magyobb- 
réezo kávénak) betegség miatt 
olcsón eladó. Izabeiia-tér 2.

Pékflóközlct
tejcearnokkal összekötve Budá
nak egyik legszebb én logjobb- 
nieneU'iíl Uzleto Joleuloiri tulaj
donosa 14 éve birja 250 fitört 

sü-góeen eladó. Bővebbet 
Nlstneiz Gyula üzletek adta- 
vételi Irodájában Budapesten, 
Rőkk 8zilár<l-ntoa u2 5172

Vendéelő, 
ritka alkalmi vétel, 120 írtért 
eladó. F o d r á iix le r e m  kör
úton, pasarfónyesen beren
dezve, háziúr által ré a z le t-  
fla e t« er e  olet-on eladó. Fa- 
ezönúrlet gyűniölcaáruláesal, 
naponta 8 koronái tisztán jö
vedelmez, mindináron eladó 
S z e k e r e s e  álu l, Vig-utca 26. 
__ ____________________17665
FŰ szerkeresk  edés 

vidéki vá/oeban dohány tő sdá- 
▼el, eröa ttalmrrössel, &o prima 
könyvet vedrei, a» üzlettel való 
▼laszávonuláa miatt olcsón 
etadó, vételhez 4u»)0 korona 
szükséges. F ü a z v rlk e re a k o -  
döe Budapesten, Ken-pesi-ut 
mellett, átlagos nsptforgalum 
240 korona, jutányosán eladó. 
Átvételhez 4000 korona szük

ségéé. Bővebbet Szllasey 
Nándor, József-kórnt 18. szám.

17661
lá iiéc sa r n o k

Kerepe«i-út mellett ouiiard- 
seztaílai, jövedelme teljesen 
fedezi a házbért, oaakie finom 
vendégek által látogatva, ké
nyelmes lakással egybekötve, 
más vállalat miatt 500 forintért 
etadó. Bővebbet Bztlaisy Nán-

Józeef-kórut 18. 17662
Pókflók., cukrászda  
elegánsan berendezve, naponta 
100 koronát forgalmaz, férj hez- 
menée miatt potom 250 friórt 
eladó. Bőveboet özüaasy Nan- 
der, Józeel-kÖrtt 18. 17063

FOazerAslet 
Kerepesi-ut mellett, saép lakás
én!, olceo házbérrel, 60 forint 
napi bevötiel, elacazáa miatt 
minden áron eladó. Bővebbet 
Dióéinál, Bndapoeteu, Uökk 
bzUlrd-ntoa 80. 6106

Tej r saru ok
a fővárosban naponta 70 liter 
tej fogyasztatlk, haláleset miatt 
2'-0 forintért eladó. Bővebbet 
Dióst Irodájában Bodapezton, 
Rőkk Szilárd-ntoa 80. 01u7

Hávéháa
cukráétdávsJ összekötve, fővá
rosban cslm-san be rendőrre, 
bebizonyítható nap! bevétel 60 
forint, cukrászda eladó, kávé- 
báXbérbeado.afirgősón bet- gseg 
miatt. Bővebbet Diósl Qgynök- 
z- gnél Budapest, Rőkk Szilárd- 
otca 30 6105

K ávécsarnok  
főváros legszebb üzlete, melyet 
tulajdonosa ló éven át b;r, 
bobizcnyitbató naponta 100 liter

K u v é m ó r ó f i
50 Mter tejfogyasztásai, bevo
nulás végett, lakással együt, 
25i- írt a bér, 150 írtért eladó. 
Bővebbet B o z o e k a j  ügynök-
ségénel, Klanzál-uioa 5.
Dohány tőxstíehclyi-

s- g  HO.lXXJ korona forgalommal, 
olosó bér, lakással ROU írtért 
á>adó. Bővebbet B o re n fc a y -  
nál. Klanzál-utoa 6. 17650

Szállitáftl
b i»  l ányi üzlet Felzőma- 

gyarerwzag egyik nagyobb vá- 
ro-ában, megye székhelyen, 
meiy már 20 évs fennáll, je
lenlegi tnlajdonosa 6 éve bitja, 
éventel bebizonyítható tiszta 
jövedelme 6000 korona, más 
vállalkozás miatt 0000 koroná
ért eladó, melyben benn foglal
tatnak a szállítsál üzlet 6«><zoa 
felszerelései és pedig a fedett 
butorzxádltó koesl, 6 pár ló, 
hozzávaló szerszámokkal, 16 
darab különféle stráf- és olda
tos kocsi stb, Bővebbet Nle- 
metz Gyula üzletek adás-vét* 11 
Irodájában Budapesten, Rökk 
Bzllárd-utha 22. 517 <

Vceye«kere«lie<lési 
▼ déhi nagy közséubsn eláru
sítandó cikkek ; Füsser, vas, 
rövidáru, dohlnytőzsde, lőpor, 
levél és okmány bélyeg elárusi- 
tás, évente 150 hektó pálinkát 
fogyaszt, tulajdonos 4" éve 
bírja és csakis súlyos betegség 
mi ni házzal egyll-t *«■«!« ead  
U a etési ie lté te ir la A e l ol- són 
eladó. Bővebbe*. BalIrssny >A a  
d ó r  ügynöksége Józaef-körut 
16 szám.

Fiiszerlteredkedéa  
s a ro k  t ts ie t .  Ia«á«„ér4»»e l, 
r * e n iF g e « r i ik t ia i  e g y b e 
k ö tv e , H a its p e X n e k  le<- 
fu rg a ita in a a b b  k ő r ú t já n ,  
e»ln„ae»a b e r e n d e lv e ,  120 
t o r in t  n a p i b e v é te lle l ,  m l-  
r á l  n v e v *  m n *x y « n 6 d h e t ,  
más vállalat miatt «<)» forintért 
eladó. F u e a e rA z le t  50u írtért. 
F lle a e rk e re a k e * te v  4tAl írt
ért. ru n e e r t ts le i  ÜOo írtért. 
N sn tO c-ü a le l VT, mért el
adók. Bővebbel R » d o  H ih á ly -  
n á l,  R ö k k  b s llá r d -o . b.
u d v a r b a n .  _____  5176

KáTóexamok-  
klföcéssel egybekötve. Belváros 
legrégibb üzlete, 4<l áve  fe n n 
á l l ,  fényesen berendezvo, nrl 
közön-ég látogatja, férjhezme- 
céa miatt b e r e n d e s á a  é r te 
k e n  n in i  e la d d . Bővebbet 
L á a z ld  L lp d t  irodá.ába-j, 

•- ti 6179József-körút S6.
VenS-GcU.

melyben tulaj ionos vagyont 
szerzett, válás c la tt 200 0  

tej kávéb n, ülő vendégek által f r lo s  le l  t á r r a l  a tlrg ő s e n
fogyasztódia beune, vagyont 
zz-nett, billlárdpéQz feded 
napi házbért, túl Jdonoe kór
házban fekvőbeteg, sllrgőson 
olesan eladó. Vé'elnes tej keres
kedő 600 forintot kölcsönös. 
Bővebbet Diózl József ügynök
ségnél Budapesten, Rőkk 6zi- 
lárd-atcá 90. 6109

ft*i<> í r t é r t  e la d d . Bővebbet 
l .á a z ld  L lp d t  odArvételi köz
vetítő Irodájában, Jöseef-könit

Caeaiei<cAzlet,
idézve, 60 fői

vonulás miatt olcsón eladó. 
Bővebbet Dlónl Józsefnél, Bu
dapest, Rőkk Sztlárd-utea 30.

6108
Vendéglő,

sarokfixlet,! óvárosban, fényesen 
herei.dezvi, 100 i rint napi 
bevétel, szálloda átréto'e miatt 
eladó, vételár f-lével vevő adós 
mora.lhat, sörgyár 6% forintot 
kölcsönöz vételbe . Bővebbet 
Dióéi üzletek adAsvétáli ügy
nökségnél Budapesten, Rőkk 
Bzllárd-ütra 80. rilOX

FodrÁnzüzíetek
eladók, a VII. kerület legffcr-

Í álmosabb utcájában, 2 régi, 
ó hírnevű és csinosan borén- 
dóséit fódséMüzlet, mindkettő 
ogy tulajdonosé, havi forgalmuk 

8h0korona,vezetés hiánya r.Iatt 
£60 írtért oürgfoen eladók. 
Egyiknek évi bére Iskáeesl 
4¥> frt., másiké ^V) írt. Bőveb
bet Bi.dlnskz Ottó űrietek 
adásvételi (rv dájába-i, Rákóczi-
térJX ________ __  6188

KÁTéBléréS
Klrtly-uica egyik legnépe

sebb ms.lék«t>'*j.,ban, c-inoHon 
borendötve liJ lár dal ellátva, 
ti apuéval Urjfogyaattá'a tisztán 
káv* bon f/j liter, bármily nagy 
családnak Is biztos mogélhct 'el 
nyújt sürgősön 630 forintéit 
eladó. Budlnskv oltó üzletek 
adásvételi Irodájábau. Rák 
tér 18.

Újpesten
két ház, egy tulajdouuz nevén, 
szép vendéglővel, hentoe-Uz.el
tel eladó. A két ház lelke 700 
négyszög-.1, tekepályával ellát
va, a vendéglőt éh hentesaóget 
a háziul qdouos maga vezeti, 
jó fogalom , a város log-zobb 
helyén áll, piac meltolt, örök ég 
miatt jutányosán és sürgősen 
el-tdó. Ugyanon egy csalá«U ház, 
szép ke ttel, olcsón eladó. Új
pest, Istvau-utül. Vlanyovzzky 
Lajo» háztulajdonos.

C A a l á d i h á z  
V la e < rn < lo n  795 öles terüle
ten, a legszebb ponton, oslnos 
és a -egszolidább építkezésű, 
meiy á ll: 2 szoba, I konyha, 
ogy külön szoba a házmester
nek, 2 zzlklnplnoe, egy szivaty- 
tyus kot pompás vízzel, szép 
virágosáért sok nemes gyü
mölcsfával, sürgősen eladó ÖUOO 
koronáért. Bővebbet Nlemets 
Gyula (ngstlanok adáe-véiell 
Irodájában Budapesten, Kekk 
Szilárd-utca 22. 617U

R em ek saroliholyl-
konkunencia nélkül, ót 

nyílással, eeotlog lukAwaivI, 
V ., M zlgeteutca  4 -O . aadm  
(a nyugati pályaudvar n.elloit)

n a v y o n  oicmdn K ia d d . 
Ugyanott IV. emeleten «»»Q- 
te r e m  ( u te t ie r ) ,  n a r y o n  
• z d p ,  m o d e rn  InláAH.sal 
(esotleg iparosoknak la alkal
mas) p ó ló m  A ro u  K ia d ó . 
R e n d k ív ü l  n a g y , v llá « o s  
w u te rra ln -n iA to e ly , ra U  

t ó r  és u » ( t j  fó ld s a liiU  
Ü z le th e ly is é g e k  J a tA u y o -  
snii b é rh e a d A tu a k  : V .  
N zlg -et-n tea  4 -  8 , a nyogsti 
pályaudvar mellett 17668

FakáNok,
Több nagyobbra kisebb, május 
i-re kiadók, feznreosen-utoa II.
__________________________ 408

Több lakás  
egy szobs konyha, két szoba 
konyhából álló kiadó május 
olae.ére. Lónyay-n. i7A. 411

P énzkölcsönt
400 koronáig kezes nélkül kan- 
hatnak, kereskedők, Iparosok 
• - bál milyen foglalkozású hitel- 
képes egyének. Adier.iUihiciv. 
utca 8a. Válási bélyeg jjqqq

Á e j l o l l p ó l l é k ^  
Nóvényplhe I kiér. 2 kor. Ki*, 
gendő ogy párnához Minta bar. 
mentve )0 üilér ellen, isvéj. 
bélyegekben is beküldhető? 
Cshk Oopony B«i0 fnisknlaiouZ 
duiiosiiál. Kőruienqen. IJ667

Fiadó -  
fenér gyöngyi, ok, párja 10 kor. 
szállítás é>- onOo-agulAs vevőt 
terhelt. (Joró Vénnél, Zoobély. 
JózsefacoliAs. 17^3

S Z Ó IŐ V C K N Z Ö k
gyénrr«M,k, simák, 220 
ga és borfMjban árjegyzék szó- 
rlnt silómért mtnő^égpcu t*p. 
hsiók „Oobaesujhegyi asólőto- 
topan'* Boruksároa. uyj

H ál
(bár- avagy CH-Jadlház) főváros
ban vagy környékén, készuáaz- 
fizetésért azonnali megvételre 
korex'et’k megbi>áeból. Aján
latok sürgősen Budlneky Ottó 
Ingatlanok és je litálogforgalm l 
Irodájához, Ilákóozy-tér 13. oim- 
zondök. 5181

Lakás
négy szobából «■ oiellékhelyt- 
ségokből álló kiadó. Erzsébet* 
körút 10 412

Hónapos szoba
tiszta, OHtnusan bútorozva, fé- 
regiueatop, gyermektelen csa
ládnál, killőn bejárattal, kiadó. 
Rombach-u. 6 III. 35. 413

vu iZ t
avagy nnlak-t 4--8 szobásat 
kellő gazd -.ági -pületekkel s 
lehe f-ieg 5—26 hold saáuteföid- 
dei köze) Hűd -pesthez azonnali 
k-azpénzfizet<-béri megvételre 
keresek. Ajánlsioa Niem«-tz 
Gynlához Bpoat, Rőkk Szilárd 
utca 22. kéretnek. 6168

■ 2 5
a főváros egyik legélénkebb 
punján, a Vili. kerül tben, '50 
Qéxysxögőlett lerületen, szilárd 
any gokból épült, 14 lakással, 
melynek évi bruttó bérjövedel
me 86d0 kor., sUrgŐxcu eladó 
60.000 k íj rónáért, u.e yen 28. GO 
korona teherk> nt rajtinnradhat. 
Bővebből Niei.-íOtz Gyula ingat
lanuk ad Ae-v ételi irodájában, 
Rökb bzdárd-uica 2í. <«*■ 5169

B i r t o k .

KlMbirtok
•ladó, mely áll óú rnagy. hold 
•kántoraid mayor szép lakással 
huzzk 8 holdas gyüniőb sős ker
tet. Tudakozni Fchnvd András
nál Pogány-utca 7. Kassa. 17588

Különféle.

(la  Itapr-tl - Lar«lL,
Park-Club és Auiomobtl Club 
hivatalos a»MKlidjo, Fúrd* ügyi 
UJ ág, Idsgeolurgalai Közlöny, 
érdekes aelkUiózbeteden tűr- 
dóbe, ayaralöt'ájáróbnak, uta
zóknak iportkedvsiők^ek K.0- 
fta tese sgy a* re SU Hornná, fél
évre 10 jkí'iuno, egyes 
40 Ollói. 8zurket*ziőr*?ge és ki- 
adóhivatala Bud-ipe-t, Teréz- 
körut 2._____________&O39

Fócwfienx caUlárT***
Ebéiiiő és aooluu uloaón eiiulé. 
óvalo-utca zé. II. 10. 17658

iOO kördaát*
kes^avk nolkOJ 4 é* fél«zát>dék 
njel ett k fassüt Magyar Kersne 
töri-ny róalleg tn<j«-gyzeii ,,Ag

Péns.k öirsón  
K a.tonatisztek.uek  illand, me
gyei, városi tlasivtselóknek

fiz e té s  és nyugdíj előjejy- _ _____w r>r__ _
zcsrt- 90 évi v«uiz.vHz*-té* mo - , beaorédy-utoa'*U. V&Iő*zbéivT-v. 
lett 7 alázatokra. E zenk ívü l
állami alka1 niazolu»knak g .zdál- ' ~ HzrmÁljkilelt

400 torunkig acr.es oclcül 1,ár
ait) yen f-gtaj.waár-o hitelképes 
egyáu*ia ka, hatnak úgyszintén 
bei&blázáa-ik it  olcsó kainr.'.ra 
g.»oi**n eiuitéz, Roeenferg, 

kamatú kölcsön űrbéli, I NefelejuMitca 21. Váloezbéiye,-. 
ólem 4 százalékra. I ______ 5W3

kohóknak, Iparosuknak minden 
hitelképes egyénnek 20u ko
ronától leljdbb 4 komna havi 
törlesztéssel. K onvertá lok  

birtokokra, h zakr-. lu—50 évi 
tórlSnz'.-OMCl. K inek b irtokolt 
drági
szoki
Rndó MlhAly baukblzutnáoyoev -  , .  * .  A »*■ k , FénrkfllcbőutJozarf-k óru t 9. Válaszbeiyeg • , , ,
O ..t«t .odó. h ;s • 1*<-.U.,.u í„ 'U ........................— -  , . J ko ritíu  h ils lkep - s sgysnekuok

8 5 0 .0 0 0  korona bvV, b«*v1 töriesttosre kezes
prlvAipéua ki»et-b tételekben I u< 1U01 la, úgyszintén beu>cl..- 
klndatlk. Hivatalnokoknak, ka-jzá-oUra. W a-jr.berg bonkk 
touaUszteki'eá h»vl törlesztésre.
Vidékre kezes nélkü l is Kötés,
Isiván-ut 7., 1 em 5. Válaz-z- 
bélyeg, ügynökök kizárva. 6188

K ivíhái
kitűnő nappali és éjjeli fislet, 
n sesde n le -d  b d r r r l ,  uapi 
80 frt átlagos bevétellel, pazar, 
fénye* árrendezéssel • bllllard- 
dol p o to m  4 0 0 0  e l 
a d d . Bővebbet L deald  U p d t  
■ d l, Józeef-kőrut 25. 5177

Szatársüzlet ~
sarok, olcsó barrel, 2 szobás 
lakáoi-al, napi 85 frt bevétellel, 
miről komoly vevő bármeddig 
meggyőződhet, vezetés hiányán 
IOOO Ir to e  b e r e n d e z z  ,nel 
3 0 0 0  ír té r t  e la d d . .4 nU 
te tesd a  s z e r in t  de v é le lA r  
fe le v e t  a d d s  m a ra d im * .

ES irtok  r lattá*. 
R s J « 1 u ro rrv < b rn  r g y  817 
nu ag yn r Iiw lü n a  b ir to k ,
nio y bői 150 hold kJlfioG szántó
föld, 250 hold kaez.lld s 417 
hold legelő, ebből 2 Ohold m g 
szántónak feltörhető, p o to m  
• 0 .0 0 0  f o r in té r t  e la d ó ,  
n is l.v en  2 3 .0 0 0  f o r in t  té r -  
Iea z te« k ó i« -so n  u is r á d l i s t .  
a  in e g v e ie lh e z  IomiOO fr t  
e le g e n  ó l.e -.z |> en ab eB , 1 
hátralékos véiélár pedig mog- 
ogvozég szerlntt részietekben 
tőrlcseezthe'ö. A birtok teljesen 
elkfctvésU, házilag kezel'e'.lk, 
áhattenyobitósrc van beren
dezve, b*?l 6 g-izdaaAgl épületük
kel, csehdiakkaJ és 8 bővizű 
kuttal vau ellátva, lukohás 
azonban ntoes hozzá. Bővebbet 
csakis dlrsats vevőknek n.mjt 
Budlnsky Ottó Ingatlanuk adáa- 
vAieil Irodája, Bad-pssien, 
Rkkóezy-tér 18. (Válassbélveg.)

6180

P é n z k ó l c N Ö a ó r t
bárki teljes bizalommal fúr tol
jon hozsáiu, mivel óoszekötte. 
t*-selm folytán leggyereabtjan 
ezem heteni meg baukbfl v-.gy 
tőkepéuz'-etől előnyös feltéte
lek mellett, kezes nélkül is, 
ogy szintén földekre, házakra, 
telkekre 4 és félszázaléknt 
vidékre (s. S lá rto B , R'-t'.en- 
bilíer-ulca 6c. 5C37

vl-el-’U*, üuháuy-atca 92 (Vá- 
laszi-éiy*-g). ____  6041

Sz<*o«éljltl(elt
nyújt 4<</ kurutiáig bármily ál- 
láro Vagy foglalt okásu hi fiké. 
per egyénnek vidékre la a Un- 
d*pesti Kolr»óNÓa baővetkezet, 
Hcrzrenyl-ctea á. I. em. gy-.rs 
elintézés. 17U4

B ú t o r ,
Bátorok.,

minden etilben, átköltösés miatt
í<«;.bb;. í i ü i . ü p ' s i k k ; ;  <
Jórse -k.-rut 26. ...76 B u d a o estsn . IV  F a ea n ”«ato.

Dohón.rtőcfide
m o st«> il t n la jd o n a a  30  óv 
ó ta  b í r ja ,  evente 1 0 .0 0 0  kn- 
r o n á t  J ö v e tte l m es. olcsón
eladó öri K*ég miatt D oli.hny  
tő zs d e  ,«- v, furlQtért eli. -ó.
D o h á n y  tő z s d e  lőhO forintért 
elr.dó. D o h á n y t  Aa<i<le 1; --" 
forlniért eladó. C a e m e g c ü *  
le t  .40 forint forgjűnmn »!, 1 
forintért. K A v ó tn e re * . V a g y . 
b ó r n tn n .  naponta 40  Irán i 
forgalma.*, lőüú forintár, -hi- 
gősen e ’.adó. Cin, megtudható 
R n ilk  M lh ó ly n ó l.  R n k h  
b z llf ir d -n . * .  u d v a rb a n . 174

H a z a k .

FAnrerüzlet
melyből bármely nagy család 
Ua/toasCget megélhet'a*t tíz- 1 ZS/<i 
toslthatja, napi bevé>l >*/i 1 0  1 
korona, házbér két raktérral 
50) írt, vers’éa hiányában ksd 
vezö feltételek mellett el dó. 
BővebliCt R n in i i l is y  ügynóa R'ak 
régénél, Klauzál-utca 5. 17848

Ház 1’JpeNten. az O*»z-
telekkel, rr.slven egy .trda.i 
épül'., még 4 éri»7'a-:',-,.-n*.es
takóbaa van, a bác 411 II r»nd- 
b e llii  ez ..a  kmyha) Itkázl-ól 
és -r»  ürtotheiviségből, mely. 
b*n u.a la *gy jóiurg .lmu hen
tes .z et g.akor'.liatik. Az egész 
épttrr^ny alatt pince, az udvar
ban lAate vlrtl kot, évi bérjövo- 
- s 1460 korona, eladási át a

H e n t e s f i z l e t
irhareuter o cseun-’é el egybe-
* ' mílv már 3ü év* a b«l- 

L-almasahb
P olcári Iskolai ___ __

m > M ránvla*gálcra , ó rv láeó . város’lsg í r -álmosabb pontján 
g lr e  előkéseii rövid Idő alatt fonál!, egyike a lpgelókelőbb 
biztos sikerrel folelősaég u,el- I üzleteknek, napunt - álla - •>. hu
tait. mérsékelt díjazásért »Ma- | véts e 2Vi korona, betegeakedéa 
gántannlók tanfolyama* Duda- i miatt 1800 írtért ejadő. na
pest, Vin., Demblnzsky-utca 22. I dinek.-/ Ottó Qzlvtok adásvételi 
II. emelel lő. I irodájában Rákocy-tér 13. 61*4

llnMzton
egy 8 léerejü tüzigép és egy 
újonnan f. b.zorclt malom 2 kői-o, 
eladó. 6tenenngt*r Jakabnál.

17521
H A t ő f f é p

eladót esetleg tanltássaU A vevő 
munkát is kaphat. Váci ntea 67.

_______________ 11U
RÓtK  zongora,

7 oktávon, ISO forui'ért elad A 
Lóayay-o. 26., II. udvar 2b, sa.

878
L e c» eb b  k ó a jr tá rt  

b e re n d e a s b  a -8  h s r u a i  
h a v i r« a *l« t*a e á e m *e  : Pal
los Lexikon, Jókai összes mii
vel. minden szépirodalmi. Jogi, 
orvos' és más azakkónyvek. 
VII. Alsó erdősor 5. 1 22 Le
velezőlap értesítés után jövök.

17828
Nchnlez n ih á ly

ófitticá  ó s  d lsa ii iú  b ad e-
-------w------- gon lógnaesa- ós v ls a e a e -

SJiidapesten, I V  F e re n c ie k - te b  cnnto ru h sO al u a flh r ly e
------- elváil'- h z ia k  ó v l jó h a r -

h a o tA rtA n a t J iitA uyoft
te r e  3 fe le m e le t.

is z ia l
** **3' kályha jutányos

Lakás-bérlet.
Lakásokat

csekély d j mellett körvetít Fő
városi Lak uikoavetítő. Kossuth 

l.kjosutca la.
<’J hídnak

AteUsabeu, D<irentey-iér 6. 
nagy s .c  -ktlslet, elegáns laká
sok bérbe odók. Hazmüstéinél

17598

Lakások
nj básbao, Ludovlkával atsm- 
bsr.. Ernö-ntca 19. érám alatt 
minden kényelemmel, villany- 
világittssal, olcsón kiadók má-
Jne elsőre,_______  17892

Szoba
a Moaenm-utcában, lépcsőházi 
bejárattal, külön elősa-bával 
ellátott szoba, egy vagv két ur 

«h«-r van rajta rérekiadó B6venbetMnzcnm- 
rona, háláié*** miatt , köret 18, dohán vtőznde. 398 

‘ ‘ Bővebbet ---------- ---------------------------
illa. Ingatlanok adás- 
tjühan, Budapesten 
rd-ui’.a 22. ö-71

C « a lá d i h á z a t
keresek azonnali megvételre a 
K r lo t ln a v f lm ih a a .  Diósl 
Jór-ef üzletek és tngst’anok 
adá- v' te.i Irodája Rőkk bzllárd-

i 30.

á r a k  m e l la t t .  4111., 
h e rc e g  R A iid o r -n tc *

■ rAiíéprtt 
különféle rendszerűek joUays- 
• an eladók. I.svélindr.kosódO- 
sokat „Jutányos* joiigávsl a 
kladóhiva;al továbbit.

K óser,
tisztán kecelt, vágott hlaoU- 
lndakat «cállltok bét darabtól 
feljebb 68 krajcárért kilóját 
utánvét mal ett. Llauer lgnátz, 
Mélykút, Bácska. Ii'542

Iranykéx-szálloda
IV. Régi pos-a-n. 9. állandóan 
ft t tó t t  szobák «0  k r .  tói fel.
jebb. I7O7|

Áthelyezés m’att
ónnal eladó B'O kertiscék, 

vendéglö-a*stsiok, borospuliok, 
0 vegallványok mArvány-sasto- 
lok, Thonei-íéle asékek 4 drb., 
Belfert-féle bldlárd-asztal. Jég
szekrények, fagy loltgépek dara
bonként olcsón eladók. Bn-ituer 
Vili.; H«sntkirályt-utea 1. 17878

KI ak ar eladai?
H l  a k a r  v e n n i  7 Ccietst, há
tat, birtoko1 ? forduljoo btze- 
loinmal hozzám. I l l a  áéyn la, 
Márta-ntca 7. II. 21. VaUso-
bélysg.__________________ 17668

1'énzkAlcsÖat 
Minden Irányban, gyorsan, dle- ReáAbia.

Kát udvari
szeba, konyha, előszoba élés- 
kam ra 820 írtért máiua 1-ro 
kiá-ió. Bővebbet Kn-ébottér 2. 
h házfelügyelő.

l'tcal szoba .
k t ablakos ólé-kamra konvha k /',en kleeakrtslöM.
Ifoldsz nt.es. 2b1 frt rt májusra ■•»«»•«*» házra, birtokra . .  . 29 322 »» ' '

j I'inreheiyiséff
i kiadó K1’ély-o. 2ű. 409

HI07 I ------ lyro Is. Convcrtálnk I l l a  
D y n la , Mária utca 7. II. em. 
21 \  álawrbélysg. 17664

Itrrnkfározástái
vlss*amaradt cimbalmok éa var
rógépek mlndon áron eladót. 

" “  * ő>4ú

3 0 0  e se tle s
non 2J-4H te ek a Váezi-uton, . __________________
Jutánvuear, eladó, RóveM et a 1 lio ith f Ijinég
tulajdonosnál Horváth Béla, I., ' szép, világos kiadó. Vaezl-kflrut 
Vart gcey-utoa 8. 176,í7 17. az. <io i Balos tér 17. föld-z.

ÜTomatott a .Pátria" irodalmi vállalat és nyomdai részvénytársaság kóríorjógépén, Budapest, IX, CUöi-ul XX

Ót4 a foleaégod !
14tódén -aoia-ira né<»e legfon
tosabb kc-ny véts gysrmek\luáa- 
ról több mint Ivúo kő <zőnőlrat 
tol, dlekrste küld 9b filter ma
gyar tev-ib-iyeg eHenél-sn 

(nyitva 70 fillér) A kanpa 
ar*-zony Berlin, B. W. 2Z1. 
Lin-irnetrass’/ ód.

C á it a b a lo in  
r ó e a ls tr e  Is ölesen kapható 
melyről képes nagy árjsuy-'k 
bérmsntvs kapta ó Gutái n ál 
nlmha-om lek la 4 ksruna, lég 
nazy*>bb nlmf ab m gyártás az 
A lfö ldön V á rva  Páni át, Mák

W r U l
vaM4l a

T * r u e | ,
ldag«vsr*g, álmatlaaeag. vala
m in t toia>kbajok slleo Id ttnő  
•ver, Isgüaomahb caem-KC 

gyógym ézerik A lktlóa posta-lo- 
Ixiszai 7 karor.kért ólát.vétn-l, 
bérweetvs bárhová küldök. 
Kleta Itsgtna, Túlóra. 2512

K l t i i n r t
karba* lévő 4, 8 és 8 idsrejO 
titiuiklow.-rth gyártmányú gf» 
i  arait urak Jutáayss árban ela
dók. Gépgyár Badapokt VI. 
Gyár-utoa fiO. 17509

Z á locrédnl 4 kát
bái-i.tről, v dékró- Is, bútorokat, 
ev és t bogystékokst, réclsrge- 
k<*t, ö ie g  bauals fogakét, 
úgymint minden elfő s-lhsiót 
vés. U’lxihugrod Jakab, Ns<? - 
fuvsros utó* 7. Levelétől .pr* 
esornol jövők ______176Hj

Egy újonnan
fftlfedeaett

Dióds*sr szennt a ítt-ifiser- tadD végre g y ó g y íth a tó !
Fényes eroduet.ysk ás a tusi 
gyógyultak elmei rsufi^U--ié«re 
állanak. Közelebbi megtudható 
a Villa lrii.gard-H.-auatr.riom In 
lAzŐsópo áluű, Bad|Fiüen*ald* 
at) b. Berlin._______

BÜTÖÜOIC
részletfizetésre I

Háló- »« ebáRőseatoe-ber-aés- 
sóssá, valamint s«yas daraook 
Botját h ów aitn ióayfi d '*ó -  
■  a k ,  s n *« r» e *b , sodrony- 
Oaylkoóóaea, re g g é ió n ip ó k  
Ingaórák 41esóbb«n n.lnt ttoruoi 
•lényOa a<at«ti feltételek mahett
t f á t f c á n  I g n á c n á l ,

b o to n elep e  B iid a p v a t*  
V II . E r z a é b c t-h ó r u t  27.

Csak uraknak
50 kiválóan érdekes ü+ 
fos- és müvé-zi kivii*ln

Jev.’szölap 1.20 márkáért
l l r l n r .  U h m s n n  Kouétvéf 
lag, l l a r a l . n r i  OO. 


